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PRE-ORDER YOUR SOLAR CARPORT  
AT WWW.INNOVENTUM.STORE

SOLAR CARPORT 18
med 6,5 kWp
Räckvidd: minst 3300 mil/år
Solyta: 35,8 m2

Pris från 233.000 SEK

SOLAR CARPORT 15
med 5,4 kWp
Räckvidd: minst 3000 mil/år
Solyta: 29,9 m2’

EJ BYGGLOVSPLIKTIG UNDER 30 M2

Pris från 199.000 SEK

SOLAR CARPORT 24
med 8,6 kWp
Räckvidd: minst 4300 mil/år
Solyta: 47,6 m2

Pris från 266.000 SEK

SOLAR CARPORT X
Våra lösningar är oändligt skalbara. Om du  
efterfrågar en lösning för fler än 2 bilar skickar 
vi dig en offert för det antal bilplatser du behöver.  
Maila ditt önskade antal bilplatser med bilder och 
mått på parkeringsytan till hello@innoventum.store 
så hör vi av oss. Vi är vana att tänka stort och har 
gjort lösningar för över 100 bilplatser.

• Lösningar som ger gratis koldioxidneutral el

• Struktur i lärkträ som har bundit 2-3 ton koldioxid beroende på modell

• Patentskyddad lösning med dubbelsidiga solpaneler och  
 högreflekterande underlag. Både direkt och indirekt solljus fångas  
 upp och ger dig därmed minst 15% mer grön el till din elbil.

• Med INNOVENTUMs lösningar kan du köra din elbil helt utan elräkningar  
 och utsläpp. Beroende på vilken modell du väljer kan du köra mellan  
 3000 och 4300 mil per år med den elproduktion din carport ger dig.  
 Överproduktion går in i ditt hus och sänker din elräkning.

Välj den lösning nedan som bäst passar ditt energibehov och ditt utrymme:

EXTREM PRESTANDA 
MED REN HÅLLBARHET

INNOVENTUM AB SWEDEN 

Turning Torso 275  I  211 15 Malmö 

Email: hello@innoventum.store

Phone: 040-30 59 66

www.innoventum.se

SE VIDEO HUR DEN  
REFLEXIVA YTAN FUNGERAR.

INNOVENTUM skapar lösningar för vindkraft med trätorn sedan 2010. Sedan 2015 
gör vi även solar carports med beställare såsom Enkla Elbolaget och FN orga-
net UNIDO för COP22. INNOVENTUM har installationer i 14 länder på 3 kontinenter.

För bästa hållfasthet använder vi alltid limträ. För extra 
lång varaktighet utan att någonsin behöva ytbehandla 
din solar carport erbjuder vi även hela strukturen i lärkträ.

INNOVENTUM arbetar med 
CTEK för att erbjuda bästa 
möjliga laddlösningar.

TALK TO SALES

Julien Daligault (FR, EN) 0733-72 68 89

Emil Petersen (SE, EN, ES) 0766-10 59 78

Osvald Harryson (SE, EN, DE) 0734-34 89 66

Sigvald Harryson (SE, EN, FR, DE) 0723-50 49 81 
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MAKING EMOBIL ITY  SUSTAINABLE
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i skåpduell

Med en kombiversion av  
sedanen ET5 vill Nio fylla  

en lucka på elbilsmarknaden. 
Men när vi tar ut den på  

vägarna är det inte bagaget 
som imponerar mest.

Vi kör skåpformade familjebilar 
som visar sig vara rymliga  
på höjden men måttliga för  
familjen. Vi testar att få in  
en europall, kör på motorväg 

och korar en vinnare.

Nio ET5  
Touring – en  
lyckad kombi
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PROV: 
BMW vässar
sina digitala 
klor i nya i5

Tjänstebilsfavoriten  
sedan decennier, BMW:s 
5-serie blir nu eldriven. 
Och betydligt mer digital.  
Vi åkte till Portugal  
för att kika bakom  
mjukvarukulisserna och 
provköra BMW:s senaste 
tillskott till elbilsfamil-
jen. Dessutom fick vi  
möjlighet att köra 
värstingvarianten av 
flaggskeppet i7.

  SID 50 
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LEDARE. FREDRIK SANDBERG

J
Hej då vätgas, det var kul  
så länge hoppet fanns

Åsikter eller tips? Mejla fredrik@elbilen.se

ag har varit på 
mässa, närmare 
bestämt eComExpo. 
Mässan handlar om 
att göra transport-
branschen fossilfri 
– på alla sätt.
På land, i luften och 
till havs. I den tunga 

sektorn är mycket nytt. 
Elektrifiering av lastbilar och bussar 
trodde man inte för så länge sedan var 
möjligt, i alla fall inte med batterier. 

Det hette tidigare att vätgas var lös-
ningen, den har ju högre energitäthet 
än batterier, väger ingenting och läm-
par sig därmed för tunga transporter. 

Batterier är tunga, skrymmande och 
ger räckviddsångest. De flesta som har 
följt branschen minns Scania-chefen 
som sade att lastbilar med batterier fun-
kar nog bra så länge man transporterar 
chips. 

Medan jag satt och skrev den här 
texten ramlade det ner en nyhet om att 
Mercedes-Benz eActros 600 körde över 
100 mil genom Alperna med ett 40 ton-
sekipage på ett enda laddstopp. Läs det 
där igen. 100 mil. 40 ton. Ett laddstopp. 
Alperna. Alla som kört elbil vet vad 
backar göra för räckvidden. Men den 
prestationen räckte inte. Nej då. 

eActros 600 har tre batteripack med 
en sammanlagd kapacitet på 600 kWh. 
Detta gigantiska batteri kan laddas på 
30 minuter. Med cirka 1 MW, meddelar 
företaget. 

Men det räcker inte heller. 
Batteripacken på sammanlagt 600 

kWh kan man ju tänka sig består av 
massor av exotiska metaller som ger en 

så hög energieffektivitet som möjligt. 
Nej då, packen består av järnbaserade 
batterier, de som kallas litium-järnfos-
fat. Som inte innehåller vare sig kobolt 
eller nickel. Och som brukar anses ha 
lägre energitäthet, men som är betyd-
ligt billigare att tillverka. De brukar 
också anses vara trögare att ladda. Men 
den invändningen verkar vara historia. 

Nu är det inte bara Mercedes-Benz 
som utvecklar last- och dragbilar med 
batterier, det gör även Volvo, Scania, 
Tesla och många fler. Något du läser 
mer om i det här numret. 

Men åter till eComExpo-mässan. 
Efter att ha lyssnat på flera intressanta 
dragningar om bland annat det spirande 
elflyget och elkonverterade båtar var 
det en programpunkt som lockade. Den 
handlade om vätgas i tunga transporter. 

Panelen som bestod av drivmedels-
leverantörer och Sveriges eget bränsle-
cellsbolag Powercell. 

Det har utgått stöd till bygget av 
drygt 20 tankstationer för vätgas i Sve-
rige. De kostar, eller kostade i alla fall 
för tio år sedan, cirka 10 miljoner kro-
nor per styck. Så en så där 200 miljoner 
ska satsas på detta, minst. 

Panelmedlemmarna pratade om sats-
ningen och om hur viktigt det var att pi-
onjärerna deltog och arbetade för att få 
till det här. Med i publiken var en dam 
från ett åkeri som berättade om deras 
satsning i samband med byggnaden av 

en vätgasstation i Dalarna. De var väl-
digt entusiastiska, problemet var bara 
att det inte fanns något transportfordon 
med vätgas att köpa. Så de fick beställa 
ett konverterad sådant. Från kontinen-
ten. Med oklar säkerhetsklassning, får 
man anta. Och panelen applåderade. 
Vilket fantastiskt initiativ. 

Det var som att lyssna på elbilsentu-
siaster år 1998. De som konverterade 
franskas bilar och byggde de första 
snabbladdarna i Stockholm. 

Jag frågar panelen vilka vätgasdriv-
na personbilar som de ansåg vara på 
gång, som ska kunna tanka på de här 
mackarna. Ingen av de fyra panelmed-
lemmarna ansåg att vätgas var ämnat 
för personbilar. Inte ens Powercells 
representant. Däremot är vätgas ämnad 
för den tunga sidan, menade de. 

Mercedes-Benz eActros 600 är i 
slutfasen av utveckling och ska börja 
produceras redan nästa år. 

Den kommer med all säkerhet att vara 
lönsam för åkerierna redan från start. 
Det är el-lastbilarna från Scania redan 
i dag. I vissa fall. Vätgasgänget pratade 
om år bort innan vätgasen blir kostnads-
effektiv i transportsektorn. Tillåt mig 
tvivla. Batterier kommer att ta även den 
tunga sektorn. Det är lite synd. Det var 
kul med vätgas, som idé och debattäm-
ne. Nu står hoppet till billiga bränsle-
celler och elektrolysörer för storskalig 
lagring av energi.  ✖

CADILLAC
Inte bara kineserna vill ta plats på  
den Europeiska marknaden. Nu meddelas 
att General Motors ska återvända,  
med Lyriq som första modell. 

E-BRÄNSLEN
Att suga upp koldioxid ur atmosfären och tillverka syntetiska bränslen, så 
kallade e-bränslen, tror bland annat Porsche på. Nu visar en studie från 
Transport & Environment att de förvisso minskar utsläppen jämfört med 
bensin och diesel. Men är sämre i jämförelse med ... just det, elbilar.  

 »BATTERIER KOMMER ATT TA ÄVEN DEN TUNGA 
SEKTORN. DET ÄR LITE SYND. DET VAR KUL  
MED VÄTGAS, SOM IDÉ OCH DEBATTÄMNE.«



Volkswagen ID.4.
Ladda familjelivet.

  
Energiförbrukning vid blandad körning från 16,6 – 19,6 kWh/100 km. CO₂-utsläpp 0 g/km.

Idén med familjesuven ID.4 är att den är helt elektrisk – och samtidigt  
stor och praktisk nog att fungera i vardagslivet, på helger och semestrar. 
Ni kommer upp till 51 mil mellan laddningarna och snabbladdar ytterligare 
upp till 32 mil på en halvtimme. Dessutom är den femstjärnigt säker och 
det är alltid nära till support och service över hela landet. Boka en laddad 
provkörning. Gärna med hela familjen. 

Tillsammans elektrifierar vi Sverige. 
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AKTUELLT 
 NYHETER I ELBILSBRANSCHEN

Räckvidden är även här 52,5 
mil. Oavsett batteristorlek 
kan E-3008 snabbladda med 
160 kW. Enligt Peugeot fylls 
batteriet då på 30 minuter. 

Peugeot E-3008 kan också 
dela med sig av ström genom 
Vehicle to Load (V2L) för att 
till exempel ladda en dator. 
Ombordladdaren är på 11 
kW, men det finns 22 kW som 
tillval.

Jämfört med tidigare 
3008 har den nya versionen 
vuxit med tio centimeter på 

Peugeot E-3008 får 70 mils räckvidd
Nya Peugeot E-3008 är 
en modell som presenterats 
inifrån och ut. Först fick vi 
veta att det blir den första 
modellen på Stellantiskon-
cernens nya elbilsplattform 
STLA Medium. Redan där såg 
det lovande ut med teknik 
som gör en räckvidd på 70 
mil möjlig.

Det följdes av ett smak-
prov på inredningen och 
karossens design. När det var 
dags för premiär av Peugeot 
E-3008 avslöjades till slut 
räckvidden.

 PEUGEOT  

Ny design, ny plattform. Peugeot E-3008 är nästa steg i märkets elbilsatsning. 

En riktig snåljåp. Enligt  
Peugeot ligger förbrukningen 
på 1,39 kWh per mil. 

Och ja, i utförandet med 
ett batteri på 98 kWh och 
en motor på framaxeln med 
230 hästkrafter har Peugeot 
E-3008 en WLTP-räckvidd på 
70 mil. Instegsversionen av 
Peugeot E-3008 är också den 
framhjulsdriven, men med 
210 hästkrafter och ett min-
dre batteri på 73 kWh som 
då ger E-3008 en räckvidd på 
52,5 mil. 

Samma batteri hittas i den 
fyrhjulsdrivna versionen där 
de två elmotorerna bjuder 
på totalt 320 hästkrafter. 



 »PRISET PÅ DESSA BILAR ÄR  
ARTIFICIELLT NEDTRYCKT.«
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Nyhetstips? Mejla carl@elbilen.se

TEXT: CARL UNDÉHN (CU)
FREDRIK SANDBERG (FS)

EU-kommissionen 
om kinesiska elbilar: 
 »Orättvisa metoder 
Antalet kinesiska tillverkare 
som idag säljer elbilar här har 
ökat snabbt. Något som nu 
väcker intresse på högsta ort 
inom EU. 

– Priset på dessa bilar 
är artificiellt nedtryckt av 
enorma statliga subventioner 
– detta snedvrider vår mark-
nad, sade EU-kommissionens 
ordförande Ursula von der Leyen i 
sitt årliga linjetal.

Som svar på det meddelades att kommissionen 
ska inleda en konkurrensutredning om statliga 
stöd till elbilar i Kina innebär konkurrensfördelar 
när de säljs inom EU. Bland annat ska kommis-
sionen titta på möjligheten att införa strafftullar 
på elbilar som importeras från Kina.

Inte helt oväntat är Kinas reaktion minst sagt 
negativ. Landets handelsdepartement beskriver 
beslutet som ett tecken på protektionism. Re-
sultatet skulle enligt Kina endast leda till ökade 
problem i leveranskedjorna, vilket kommer drabba 
europeiska tillverkare.

Den sammanfattade reaktionen från Kina är att 
det inte är statliga subventioner som fått landets 
bilindustri att växa. Innovation och den hårda 
konkurrensen på den inhemska marknaden har i 
stället tvingat fram ledande teknik. 

De kinesiska tillverkarna har ännu en lite mark-
nadsandel i Europa. Men utvecklingen går snabbt 
framåt. Enligt analysfirman Schmidt Automotive 
Research hade kinesiska tillverkare en marknads-
andel för elbilar på 8,8 procent i västra Europa 
under årets andra kvartal. 2022 var andelen 6 
procent, året innan 2,6 procent.

Men EU-kommissionen undersöker inte bara 
kinesiska märken utan alla som tillverkar elbilar i 
Kina som säljs inom EU. Dit hör till exempel Tesla 
och Polestar, men även BMW och Renault. ✖  CU

längden. Med en längd på 
4,54 meter är nya E-3008 
ändå över två decimeter 
kortare än Tesla Model Y.  
Designspråket som visades 
med uppdaterade e-208 har 
här tagits ett steg längre. 
Led-belysningen med tre ver-
tikala ”klor” finns även här 
under strålkastarna fram. 

Bagaget rymmer 520 liter 
och framme vid förarplatsen 
breder en 21 tum stor liggan-
de skärm ut sig över instru-
mentbrädan. Ovanför den 
breda mittkonsolen sitter vad 
Peugeot kallar för ”i-Toggles”: 

touchknappar där du själv 
kan ställa in vilka funktioner 
de ska styra.

Den egna mobilen kan 
kopplas upp trådlöst med 
Apple Car Play eller Android 
Auto. Enligt Peugeot finns 
det även röststyrning, men 
det nämns inte hur avance-
rad den är och vilka funktio-
ner som går att styra.

Nya Peugeot E-3008 
tillverkas i Frankrike och ska 
börja säljas i februari nästa 
år. När den kommer till Sve-
rige och vad priset här blir 
har ännu inte meddelats. ✖  
 CU

  SNEDVRIDEN MARKNAD

 Suven 3008 är nu en crossover med sluttande taklinje. 

 Interiören har fått en “svävande” skärm. Peugeots 
kärlek för lågt placerad ratt behålls. 

Ursula von 
der Leyen. 



  NORTHVOLT    

  NISSAN    

Northvolt bekräftar  
fabrik i Kanada

Nissan ändrar 
strategi – endast 
eldrift i Europa

Efter flera månader av 
rykten står det nu klart att 
den svenska batteritillver-
karen Northvolt bygger en 
fabrik i Kanada. Fabriken 
följer Northvolts tradition 
att benämna fabrikerna med 
nummer och kommer kallas 
Northvolt Six.

Projektet uppges kosta  
5 miljarder dollar, omkring 
55 miljarder kronor, och be-
skrivs som den största privata 
investeringen någonsin i Qu-
ebec. Satsningen sker också 
med ”starkt stöd från Kana-
das och Quebecs regeringar”, 
enligt Northvolt som inte 
nämner hur stort ekonomiskt 
stöd det handlar om.

Med en fabrik i Nord-
amerika kan batterier 
från Northvolt ta del av 

Japanska Nissan kan stoltsera 
med att deras Leaf blev den första 
massproducerade elbilen. Trots 
det har Nissan inte lyckats 
behålla sitt försprång. Men 
att framtiden är eldriven är 
de övertygade om – vilket nu 
leder till ändrad strategi. Från 
och med i år ska Nissan endast 
lansera nya eldrivna modeller 
på den europeiska marknaden. 
Till 2030 räknar de med att endast 
sälja eldrivna modeller här.

– Elbilar är den ultimata mobilitetslösningen. 
Över en miljon kunder är redan med på vår resa och 
upplever hur roliga elbilar från Nissan är. Det finns 
ingen återvändo mer, säger Nissans chef Makoto 
Uchida.

Nissan ska lansera 19 elbilar till 2027. Bland 
annat ska nuvarande Nissan Leaf ersättas av en 
kompakt elsuv och småbilen Micra komma i en 
eldriven version.

Nissan satsar också på utveckling av batterier. 
Då av så kallad solid state-typ med fast istället för 
flytande elektrolyt. Något som möjliggör batterier 
med längre räckvidd, snabbare laddning och mer 
säkerhet än idag. Nissan planerar att lansera model-
ler med tekniken från 2028. ✖ CU

Konceptet “20-23” är en sportig 
version av eldrivna Micra. 

Ariya får snart 
sällskap. 

AKTUELLT.  NYHETER I ELBILSBRANSCHEN

 »ELBILAR ÄR DEN ULTIMATA
MOBILITETSLÖSNINGEN.«

det amerikanska paketet 
Inflation Reduction Act, IRA. 
Ursprungligen tänkt som ett 
medel att dämpa inflationen 
innehåller det även miljards-
atstningar för gröna industri-
er och skattelättnader på upp 
till 7 500 dollar för kunder 
som köper elbilar.

För att ha rätt till det 
krävs det däremot att en viss 
andel av bilens och batteriets 
komponenter kommer från 
nordamerikansk tillverkning. 

Redan innan årets slut ska 
arbetet med att bygga den 
första delen av anläggningen 
dras i gång. Fabriken väntas 
stå klar 2026 och årskapacite-
ten är planerad till 30 GWh. 
✖ CU

Batterifabriken Northvolt Six börjar 
byggas redan i år i Kanada.  
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Energiförbrukning blandad körning enligt körcykeln WLTP: Kia Niro EV 15,7 kWh/100 km; Kia EV6 16,5–17,2 kWh/100 km. Förmånsvärde: 
Kostnaden för föraren motsvarar den skatt denne får betala per månad för bilförmånen baserat på en marginalskatt på 50%. Bilarna på bilden 
kan vara extrautrustade.

Upplev den laddbara friheten med våra helt elektrifierade favoriter Kia EV6 och Kia Niro EV. 
Kia EV6 är en modern och sportig crossover med kraftfull design och ultrasnabb laddning. 
Medan vår smidiga crossover Kia Niro EV kombinerar energisparande teknologi med smart 
funktionalitet. Dessutom har båda den innovativa Vehicle-2-Load-tekniken som gör att du 
kan använda bilen som strömkälla. Förmånsvärde Kia EV6 fr. 2 697 kr/mån och Kia Niro EV 
fr. 2 347 kr/mån.

 Upplev den 
 laddbara friheten.
Kia EV6 & Kia Niro EV.



AKTUELLT. NYHETER I ELBILSBRANSCHEN

  NYTT VÄRLDSREKORD

0–100 km/h på under en sekund
Med sina 1 020 hästkrafter 
och tre elmotorer gör Tesla 
Model S Plaid sprinten 0–100 
km/h på 2,1 sekunder. Men 
en elbil kan accelerera betyd-
ligt snabbare än så. 

Sedan flera år pågår det 
en kamp mellan de tekniska 
högskolarna i tyska Stutt-
gart och schweiziska Zürich 
om vem som kan bygga den 
snabbast accelererande elbi-
len. Förra året tog Stuttgart 
hem världsrekordet med en 
bil som gjorde 0–100 km/h 
på 1,46 sekunder.

Ett rekord som schweiz-
arna nu har krossat. Med 
den 140 kilo lätta elbilen 
”mythen” och dess 326 häst-

krafter lyckades studenterna 
från ETH Zürich göra 0–100 
km/h på 0,956 sekunder. 

För att bilen inte ska flyga 
i väg vid starten har de 30 
studenterna försett den 
med vad som beskrivs som 
en dammsugare som håller 
fast ”mythen” vid marken. 
Testföraren Kate Ma-
getti menar att 
körupplevelsen 
som bäst 
kan liknas 
vid att åka 
berg-och-dal-
bana. En 
ordentligt 
snabb sådan. ✖  
 CU
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Bra Miljöval är landets enda riktiga 

miljömärkning på el. Den utgår 

från Naturskyddsföreningens tuffa 

krav på miljöpåverkan. 

Gör en insats du med!

falkenberg-energi.se 

0346-88 67 00

Sveriges  
enda!

TESLA NÅR NY MILSTOLPE
Förra året lyckades Tesla för första gången 
tillverka över en miljon bilar på ett år. 1,37 
miljoner, för att vara exakt. Nu har ännu en 
milstolpe passerats när Tesla meddelade att de 
byggt fem miljoner bilar sedan starten 2008. 

Och takten i fabrikerna har ökat snabbt. För 
ett år sedan hade Tesla tillverkat tre miljoner 
bilar, för ett halvår sedan passerades gränsen 
på fyra miljoner.

Vilken modell som blev nummer fem miljoner 
avslöjas inte. Men en inte allt för vild gissning 
är en Model 3 eller Model Y, de två modeller 
som med råge står för störst andel av Teslas 
försäljning.✖  CU

 TESLA
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 “Som en berg-och-dalbana”. Studenter i 
Schweiz har slagit nytt accelerationsrekord.



NDA 

e ■ 
■ Ny 

Lanseringserbjudande! 
Pris från: 499 900 kr* 
Ord pris från: 530100 kr 
För privatleasing, kontakta din återförsäljare. 
Bilen som visas är helt elektriska Honda e:Nyl Advance. Ekonomi och utsläppssiffror (WLTP) Räckvidd: Strömförbrukning i kWh/100 km: 18,2; C02-utsläpp sammanlagt 
(g/km): 0. Elektrisk räckvidd: upp till 412 km. Noll utsläpp under körning. Siffror för den elektriska räckvidden kanske inte återspeglar verkliga körresultat, vilket beror 
på ett antal faktorer, inklusive batteriets startladdning, tillbehör monterade (efter registrering), variationer i väder, körstil och fordonsbelastning. *Gäller t.o.m 31/12 -23 



  TOYOTA

Ny teknik och effektiv tillverkning  
– så ska Toyota slå konkurrensen
Toyota vill lägga i en 
högre växel i satsningen på 
elbilar. 2026 lanseras en ny 
generation elbilar som ska 
dra nytta av ny batteriteknik 
och mer effektiv tillverkning. 

Fyra typer av batterier är 
under utveckling, varav det 
ena använder solid-state-tek-
nik. Batterier med en fast i 
stället för flytande elektrolyt 
väntas ge elbilar med längre 
räckvidd och snabbare 
laddning än idag. Toyota vill 
använda solid-state-batterier 
för elbilar med över 100 mils 
räckvidd som kan ladda fullt 
på tio minuter. 

De övriga tre batterierna 
delas in i kategorierna Per-
formance, High Performance 
och Popularised som ska 
uppfylla olika behov.

Performance uppges bli 20 
procent billigare än dagens 
batterier och kunna laddas 
till 80 procent på 20 minuter. 
High Performance använder 
en katod med en hög andel 
nickel. Med det ska även här 
en räckvidd på 100 mil bli 
möjligt.

Batteriet Popularised är 
ett kostnadseffektivt alter-
nativ som använder billigare 
LFP-celler. Jämfört med 

batteriet hos dagens Toyota 
bZ4X ska Popularised ge 20 
procent längre räckvidd till 
40 procent lägre kostnad.

Bilarna ska tillverkas 
snabbare än idag genom så 
kallad megagjutning, där 
stora delar gjuts i ett stycke. 
Självkörande teknik i fabri-
kerna ska också bidra till mer 
effektivitet. 

2025 – alltså ett år innan 
den nya generationen elbilar 
lanseras – räknar Toyota med 

att tillverka 600 000 elbilar 
om året. Sedan tidigare har 
Toyota presenterat målen att 
sälja 1,5 miljoner elbilar 2026 
och 3,5 miljoner år 2030.

Redan i år räknar Toyota 
med att tillverka 150 000 
elbilar. Lyckas de sälja alla 
innebär det ett rejält kliv upp 
för elbilsförsäljning. Enligt 
siffrorna för 2022 sålde Toyo-
ta då endast 5 897 exemplar 
av elsuven bZ4X. ✖ CU

nitrowheels.com

Guaranteed fit. For any destination.

Våra fälgar tillverkas av 100% återvinningsbar aluminium som formas under högt tryck med millimeterprecision. 
Därför kan vi garantera att de passar din bil och behåller sin prestanda mil efter mil. 
Uppgradera din bil efter din personliga stil på nitrowheels.com
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AKTUELLT. NYHETER I ELBILSBRANSCHEN

Självkörande robotar som lotsar runt bilar 
ska göra Toyotas fabriker mer effektiva. 

UTMÄRKT PRESTANDA
I IS OCH SNÖ *

Små och lättare dubbar  
levererar utmärkt isprestanda  
med mindre vägslitage.

* Jämfört med de tre senaste tillgängliga modellerna från 
huvudkonkurrenterna i dubbdäckssegmentet (Michelin 
X-Ice North 4, Nokian Hakkapeliitta 9, Continental 
IceContact 2). Testat av TestWorld i januari 2021 på 
uppdrag av Goodyear. Testad däckdimension: 225/55R17 
101T XL, testbil: BMW 530d. Testplats: Ivalo, Lappland.

REDO FÖR 
ELBILAR!

 Även Toyota satsar på 
megagjutning där stora 
delar gjuts i ett stycke. 



nitrowheels.com

Guaranteed fit. For any destination.

Våra fälgar tillverkas av 100% återvinningsbar aluminium som formas under högt tryck med millimeterprecision. 
Därför kan vi garantera att de passar din bil och behåller sin prestanda mil efter mil. 
Uppgradera din bil efter din personliga stil på nitrowheels.com
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Ny terrängbil  
med solceller

Stella Terra: över 60 mils 
räckvidd med solens kraft.  

Det tekniska universitet i 
Eindhoven tycks vara smått 
besatt av det här med solcel-
ler och elbilar. Studenter vid 
Solar Team Eindhoven låg 
bakom solcellsbilen Lightyear 
0, som började tillverkas hos 
finska Valmet men lades ner 
efter endast två månaders 
produktion.

Nu visar studenter från 
Solar Team en ny bil som tar 
konceptet ett steg längre. För 
där solcellerna i karossen hos 
Lightyear 0 fungerade som 
räckviddsförlängare ska den 
nya bilen Stella Terra kunna 
vara helt driven av solel.

Vid o ptimala förhållanden 
lovas en räckvidd på 63 mil 
från bilens solceller. Hur 
stort batteri bilen har nämns 
inte, men vi får utgå ifrån 
att det även går att ladda 
med en kabel. Solar Team är 
alltså hemlighetsfulla kring 
detaljerna. I dagsläget får vi 
endast veta att Stella Terra 

väger in på 1 200 kilo och har 
en toppfart på 145 km/h.

Konceptet är utvecklat 
som en terrängbil som ska 
kunna användas i regioner 
utan möjlighet att ladda. Ef-
ter tester hemma i Nederlän-
derna ska teamet därför åka 
till Marocko, där det finns 
gott om sol och mer varieran-
de landskap.

– Stella Terra måste klara 
de tuffa förhållandena vid 
terrängkörning och samti-
digt vara tillräckligt effektiv 
och lätt för att drivas av 
solen. Därför var vi tvungna 
att konstruera nästan allt 
till Stella Terra själva, från 
fjädringen till växelriktarna 
för solpanelerna, säger Wisse 
Bos som leder arbetet hos 
Solar Team.

Han menar också att kun-
skapen kring utvecklingen av 
egna delar har gjort att Solar 
Team ligger fem till tio år före 
konkurrenterna. ✖ 

  STELLA TERRA

AKTUELLT. NYHETER I ELBILSBRANSCHEN

DÅ BYGGS SISTA VOLVON 
MED DIESELMOTOR
Tidigare än flera andra biltillverkare gick Volvo 
ut och satte upp 2030 som året då de endast ska 
bygga elbilar. Som ett steg mot det slås det nu 
fast att den sista Volvon med dieselmotor rullar  
ur fabriken i början av nästa år. 

”För bara fyra år sedan var dieselmotorn vårt 
levebröd i Europa”, skriver Volvo för att under-
stryka vilken snabb förändring det handlar om. 

Samtidigt slår Volvo fast att de går ”all in”  
på elektrifieringen av sina bilar och de ”lägger 
inte längre en krona” på utveckling av förbrän-
ningsmotorer.

– Elektriska drivlinor är vår framtid och  
överlägsna förbränningsmotorer: de genererar  
mindre buller, mindre vibrationer, lägre service-
kostnader för våra kunder och nollutsläpp, säger 
Jim Rowan som är vd på Volvo Cars.✖ CU

 "ELBILAR ÖVERLÄGSNA"

Snart är det bara batterier som gäller hos Volvo. 
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Takboxen som kan rullas ihop
Twistboxes, en svensk 
idé på en ny typ av ihoprull-
bar takbox drar nu till sig 
uppmärksamhet på insam-
lingsplattformen Kickstarter. 
Enligt företaget uppstod idén 
vid synen av alla bilar med 
takbox på väg mot fjällsemes-
ter. Var förvaras alla dessa 
takboxar under större delen 
av året när de inte används?

Lösningen kan liknas vid 
en sovsäck. När boxen rullas 
ihop har den en diameter på 
35 centimeter. När den veck-
las ut och monteras på taket 
av en bil rymmer den ändå 
520 liter, vilket är jämförbart 
med en större, traditionell 
box. Samtidigt är Twistboxes 
lättare och väger in på 22 
kilo.

Botten utgörs av en flexi-
bel stålplatta och konstruk-
tionen ska gå att fästa på alla 
takräcken. Den patenterade 
designen ska ha utvecklats 
under fem år och genomgått 
flera ändringar av material 
på vägen. Valet landade 
till slut på PVC 1680D, ett 
vädertåligt material som ska 
kunna stå emot även svenskt 
vinterväder.

Drag kedjorna är vatten-
täta och uppges vara av 
samma typ som används på 
oljeplattformar. Tack vare 
dragkedjorna går det även 
att lasta in prylar från sidan. 
Konstruktionen beskrivs som 
stabil. Vid bromstester med 
last på 75 kilo i 80 km/h ska 

  TWIST BOXES

AKTUELLT. NYHETER I ELBILSBRANSCHEN

Twistboxes ha suttit fast på 
sin plats.

Ett paket med Twistboxes 
inklusive en väska att förvara 
den i går att förbeställa för 
899 euro, omkring 10 000 

kronor. Intresse råder det 
ingen brist på. Sist vi kollade 
hade Twistboxes samlat in 
12 000 euro – alltså mer än 
de 10 000 euro som efterfrå-
gades. ✖ 

ZAPTEC GO 
NU TILL KAMPANJPRIS!

4 990 kr
inkl. installation

LADDA DIN ELBIL SMARTARE!
Snabb, enkel och prisvärd laddning hemma

 Ny svensk uppfinning: en takbox som rullas ihop som 
som en sovsäck.



Tillgodose behovet 
av elbilsladdning 
på din arbetsplats.

Nu är det enklare än någonsin att ladda bilen på 
jobbet. Laddboxen GARO Entity Pro passar alla 
bilmodeller, styrs enkelt med appen GARO Connect 
och är OCPP-kompatibel för möjlighet till betaltjänst. 
Laddboxen är tredjepartscertifierad och innehåller 
alla inbyggda skydd redan från början vilket innebär 
att du som arbetsgivare kan känna dig trygg med att 
laddboxen håller vad den lovar och inte riskerar att 
skada varken dina anställda, fastigheten eller bilarna.

garo.se

Upptäck GARO Entity

AKTUELLT. NYHETER I ELBILSBRANSCHEN

  TESLA

Tesla nära tekniskt genombrott 
Vid sin tyska fabrik Giga 
Berlin kan Tesla bygga en 
Model Y på tio timmar. 
Volkswagen behöver däremot 
30 timmar för att skruva ihop 
en av sina ID-modeller. Men 
det är bara början. Med fler 
och mer effektiva fabriker har 
Tesla som mål att tillverka 20 
miljoner bilar om året 2030. 

Och nu uppges tillver-
karen vara på väg att ta ett 
viktigt kliv på vägen mot 
det. Tesla har varit pionjärer 
med att använda enorma 
pressverktyg – så kallad gi-
gagjutning – för att tillverka 
stora delar av bilens struktur 
i ett stycke. Något som spa-
rar både pengar och tid. 

Källor uppger för nyhets-
byrån Reuters att Tesla nu är 

på väg att kunna gjuta hela 
bilens underrede i ett stycke. 
Enligt källorna ska tekniken 
användas för att tillverka 
Teslas ”25 000-dollarbil” som 
det ryktats om under lång 
tid.

Att gjuta stora delar i ett 
stycke är komplicerat och 
innebär höga investerings-
kostnader för formerna som 
behövs. Stora investeringar 
verkar också vara en del av 
Teslas kalkyl för att nå målet 
att tillverka 20 miljoner bilar 
om året. Under Investor Day 
räknade Teslas finanschef 
Zach Kirkhorn med att det 
krävs investeringar på svind-
lande 175 miljarder dollar, 
eller 1,8 biljoner kronor.

Det finns däremot en 
nackdel med megagjutning. 
När ett stycke av bilen utgörs 
av en stor del i stället för 

hundratals mindre delar 
blir det svårt att byta eller 
reparera bilen vid en skada.  
✖   CU

 2030 vill Tesla bygga 20 miljoner bilar om året.



2023: “Inga problem, tanka din elbil med solenergi”

1973: “Om man bara 
kunde göra egen bensin...”

Vi installerar nyckelfärdiga solcellsinstallationer över hela Sverige.

Kontakta oss för att veta mer - surfa in på www.ppam.se/elbilen

  MERCEDES

Löftet: EQG ska se ut som en G-klass
Sedanen EQS har ett form-
språk som nog fått en och 
annan Mercedesveteran att 
sätta kaffet i halsen. Men den 
droppformade karossen är 
optimal för att sänka bilens 
luftmotstånd och maximera 
räckvidden.

När också G-klass kom-
mer som elbil 2024 vågar 
Mercedes däremot inte 
ändra för mycket på de kan-
tiga formerna. För att den 
inte ska bli en total broms-
kloss genom luften arbetar 
Mercedes designers med små 
förfiningar i karossen.

– Med EQG är vår uppgift 
att behålla designen men 
förbättra aerodynamiken så 
mycket som möjligt, säger 
Emerich Schiller som är 

chef för G-klass till brittiska 
Autocar.

Exakt hur eldrivna G-klass 
ser ut och om namnet blir 
EQG vet vi inte ännu. Ett 
koncept har visats och enligt 
Emerich Schiller kommer 
eldriva G-klass behålla sitt 
ikoniska format. 

De aerodynamiska 
förbättringarna av karossen 
handlar om så små detaljer 
att kunder först inte kommer 
märka av dem.

– Det kommer att vara 
nästan samma bil. Det är 
i linje med vår filosofi: det 
är inte en elbil, det är en 
G-Klass, säger Emerich Schil-
ler. ✖   CU

AKTUELLT. NYHETER I ELBILSBRANSCHEN

Inte bara elbil, utan 
G-klass. Då ska den också 
se ut som en G-klass. 



Scania satsar allt på eldrift  
Vi åkte till Södertälje och var med när Scanias batterifabrik invigdes. 

Här bakas de gröna cellerna från Northvolt ihop till batteri pack  
som ska sitta i det allt större utbudet av eldrivna lastbilar.  

Fungerar det inte finns inte Scania längre, säger företagets vd.  
Men har de satsat på rätt elbilsteknik? Häng med. 

TEXT FREDRIK SANDBERG  FOTO PETER GUNNARS

 BATTERIFABRIKEN INVIGD

 Energi- och näringsminister Ebba Bush, Stockholms läns landshövding Anna Kinberg Batra och till höger Scanias 
vd Christian Levin inviger Scanias nya batterifabrik.   
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m en personbil, säg 
en Tesla Model Y, 
hade haft de batteri-
celler som vi hittar i 
Scanias lastbilar hade 
den bilen kunnat 
köra i runda slängar 
260.000 mil innan 
det var dags att byta 

ut batteripacket.
Batterierna som tillverkas i North-

volts batterifabrik i Skellefteå har inte 
bara den grönaste profilen i världen, de 
är även skräddarsydda för den använd-
ning som Scania behöver. 

Batteriet är framtaget på Northvolts 
labb i Västerås, tillsammans med Sca-
nias cirka 200 batteriingenjörer. Vi blev 
inbjudna dit för en rundtur i samband 
med att Scania invigde sin batterifabrik 
i Södertälje.

Anledningen till att vi börjar i 
North volts labb i Västerås är att man 
där testar olika kemier och tar fram ett 
slutgiltigt recept som skickas till den 
gigantiska fabriken i Skellefteå från 
vilken Scania får sina batterier.  

Vi får en rundvandring i lokalerna 
och får se hur en anod tas fram från 
grunden. Via torkstationer och damm-
fria miljöer där de bakas ihop och 
slutligen får träffa katoden och paras 
i en prismatisk cell. Elektrolyt fylls på 
och batteriet laddas i och ur för att se 
att allt fungerar som det ska. Vid minsta 
fel återvinns batteriet. Northvolt har en 
anläggning på plats, som kan återvinna 
hela 95 procent av ett batteri. Den an-
läggningen fungerar alltså redan idag, 
om någon undrar hur det ska bli med 
återvinningen av batterier.

Med tanke på hur mycket som händer 
i batterivärlden med nya kemier, billiga 
järnbaserade batterier, solid- state-bat-
terier med mera frågar jag vår guide om 
Northvolt kan konkurrera i den snabba 
teknikutvecklingen. Svaret är att det är 
därför Västerås -anläggningen finns, där 
kan de experimentera och ta fram de 
bästa kemierna. 

Okej, naturligtvis. Men det är ju inte 
bara själva kemierna som är intressan-
ta, även vilket format cellen har spelar 
roll.  

Nu kan det här bli nördigt, men låt 
oss ändå dyka ner i det här trasslet. 
Många biltillverkare har valt att ha 
prismatiska celler, så även Scania, allt-
så rektangulära block, som till formen 
ser ut som gamla VHS-kassetter. De 

O
Här ligger den, vid E4:an. 

kan packas tätt och är därför bra, anser 
många. 

Tesla har å andra sidan valt att 
ha runda celler, av lite olika format. 
Deras senaste version kallas 4680, det 
vill säga den är 46 mm i diameter och 
80 mm hög. Den runda formfaktorn 
ger flera fördelar, de kan packas med 
kylning inbakat i glipan som blir i och 
med att de är runda. De blir starka som 
struktur bredvid varandra och de går 
att göra väldigt energitäta. 

På Northvolt är man helt inriktad 
på de prismatiska cellerna. Det är även 
Scania. Men jag frågar Northvolts 
representant på rundturen om de också 
är redo att tillverka runda celler om det 
behövs. 

– Ja, det kan vi, säger han med ett 
leende som är lika outgrundligt som 
Mona Lisas. 

När jag någon vecka senare provkör 
BMW i5 i Portugal får jag chansen att 
prata med produktionschefen på BMW, 
Milan Nedeljkovic. BMW har nämligen 

tänkt övergå till de runda cellerna i 
nästa generations elbilar, då de anser 
att de är överlägsna alla andra format. 
BMW var tidigt ute med att investera i 
Northvolt och har även beställt batterier 
från fabriken. 

Har ni pratat med Northvolt om det-
ta?

– Vi kommer att behöva ha samtal 
med Northvolt, svarar Milan Nedelj-
kovic. Även han med ett outgrundligt 
leende. 

När vi lämnar Northvolt för att ta oss 
till invigningen av Scanias batterifabrik 
slår det mig hur hårt pressade de ska 
vara på Northvolt. Bara de stora torkug-
narna som tar flera dar på sig att torka 
elektroderna kan var omoderna om 
några år. Tesla jobbar ju med så kallade 
torra elektroder. 

Northvolt hävdar dock att de även 
här är med på tåget. Men jag tror inte 
att BMW kommer att beställa några 
cylindriska celler från Northvolt till sin 

En del av produktionslinan för  
batteripackets sammansättning. 
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Neue Klasse. Det var så jag tolkade 
Milan Nedeljkovic i alla fall. 

Men åter till Scania. Vi anlän-
der till den nya fabriken i Södertäl-

je. Det är ballonger i portern. Det är 
välkomstbubbel. Det är snittar. Ebba 

Bush är där i egenskap av energi- och 
näringsminister. Anna Kinberg Batra är 
där i egenskap av landshövding i Stock-
holms Län. Scanias vd syns i lokalen. 

Vi får en rundtur bland en enorm 
mängd robotar som jobbar på tomgång. 
Än har inga batterier byggts, nu är de 
igång för att visa på hur det kommer att 
se ut när cellerna glider in på banden 
och monteras i moduler och sedan i 
större pack.  

Vi får oss serverade några väl valda 
ord från regeringens representant, Ebba 
Bush, om vikten av elektrifiering och 
hur långt fram Sverige ligger i teknikut-
vecklingen. Sedan är det dags att prov-
köra några lastbilar som Scania tagit 
fram. Ebba Bush var dock inte med på 
provkörningen. Hon åkte nog hem och 
var några dagar senare med och sänkte 
skatten på bensin och diesel till en kost-
nad på en så där sju miljarder kronor. 

En viktig satsning på den svenska gröna 
teknikutvecklingen, kan tänkas. Men det 
är en annan historia. 

Provkörningen skedde på Scanias 
inhägnade område. Jag körde en lastbil 
med 20 tons last runt banan. Som om 
jag inte har gjort annat i mitt liv. Det är 
enkelt att köra eldriven lastbil. Bedräg-
ligt enkelt. Be mig inte backa runt ett 
hörn med ett stort släp bara. 

Men vad är poängen egentligen med 
elektrifieringen av tunga transporter? 
Scania är bäst i världen på dieselmoto-
rer, ska de slänga bort den kunskapen?

Det verkar inte bättre. Poängen är 
naturligtvis utsläppsminskning, men 
också att det för åkare går att spara sto-
ra pengar på att ladda batterier istället 
för att pumpa diesel. Eldrivna lastbilar 

Tunggung. Provkörning av lastbilar 
på inhängnat område. 

 »Ebba Bush var 
inte med på prov-
körningen. Hon 
åkte nog hem.«

kan bli heta på marknaden helt enkelt. 
Jag skulle vilja lägga till en sak till: 

arbetsmiljön kommer att vara så mycket 
bättre i en elbil. Och det vittnar Scania 
om, det är svårt för deras kunder att 
hitta chaufförer i dag. Men när eldriften 
kommer tror man sig kunna locka en 
helt annan målgrupp att bli chaufförer. 

Efter provkörning av några av de 
eldrivna modeller som Scania nu erbjud-
er fick vi träffa företagets vd, Christian 
Levin. 

Han var tydlig med en sak: Scania 
satsar allt på elektrifieringen. Funkar 
det inte, ja, då går Scania i konkurs. Det 
är vinna eller försvinna nu. Allt eller 
inget. Det kostar att ta fram nya diesel-
motorer. Den här satsningen är större. 

Jag frågar honom om varför de inte 
bygger ett eget laddnätverk, nu när de 
har chansen. Det är ju Scania som leder 
arbetet med att ta fram en ny me-
gawattladdstandard. Likt Tesla. 

– Vi har inte råd, är det enkla svaret, 
säger han. 

Istället bygger Scania tillsammans 
med Volvo, Mercedes och andra ett 
gemensamt laddnätverk, på samma sätt 
som Ionity för personbilar. Ett laddbo-
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lag med megawattladdare som också 
ska gå med vinst.

Hur går försäljningen av ellastbi-
larna då? Intresset är stort, men bilarna 
är dyra. En lastbil kostar i runda slängar 
dubbelt så mycket om den är eldriven. 
Men TCO:n finns där, i vissa fall säger 
Scanias representanter sedan. Det vill 
säga det är billigare att drifta en ellast-
bil vilket gör att man går plus i slutän-
dan. Men inte för alla scenarier. 

Och lastbilarna för långa transporter 
är inte framtagna ännu. De kommer om 
några år. Nu är det regionala transpor-
ter som ska elektrifieras. Och laddnin-
gen till dem ska komma på plats. Det 
handlar i det fallet om depåladdning, 
där bilarna laddar över natten i garage. 
Smidigt, kontrollerbart och billigt. 

Hur billigt det blir när lastbilarna 
ska megawattladda efter motorvägarna 
kan inte Scanias representanter svara 
på. Men effektuttag är dyrt, och ska 
lastbilarna ladda med mellan en och 
två megawatt, blir det inte biligare med 
diesel då? 

Och batterikostnaderna då? Sca-
nia säger att priserna på de eldrivna 
lastbilarna kommer att gå ner i takt med 
att battericellerna blir billigare. Men 

är de inte redan i botten? Hur mycket 
billigare kan de bli? 

Så kommer nyheten att Merce-
des-Benz har kört sin eActros 600, som 
lanseras nästa år, med 20 tons last över 
50 mil i Alperna på en laddning. Med 
batterier som är järnbaserade. Scanias 
batterier har både nickel och kobolt. 
De är dyrare att tillverka, även om de 
är gröna. Men de är ju skräddarsydda 
för Scania, minns du. Ja, de håller i 
5 000 cykler. Det vill säga hela lastbilens 
livslängd. 1.000.000 km. Det är högre 
krav på batterier till tunga sektorn. 
Lastbilarna kör ju hela tiden. Och med 
enorma effektuttag. Så det kräver mer 
av batterierna, än i personbilar.

Mercedes-Benz järnbatterier håller 
1,2 miljoner kilometer, läser jag. Har 
man tänkt rätt på Northvolt? Har Sca-
nia satsat rätt? Det är mycket som står 

 »Scania satsar allt på elektrifieringen.  
Funkar det inte, ja, då går Scania i  
konkurs. Det är vinna eller försvinna nu.«

 Celler ska monteras  
till moduler och vidare  
till batteripack. 
 Scanias vd, Christian 
Levin. 
 Fotoförbud när vi  
besökte Northvolt.  
Men en fasad fick vi  
plåta i alla fall. 

på spel för svensk fordons- och batte-
riindustri. Men nu är bollen i rullning, 
det kommer att bli åka av, och många 
utmaningar kvarstår innan allt är på 
plats. Första steget har tagits, gröna 
svenska batterier i en grön lastbil. Det 
är någonting väldigt vackert med det. 
Det som tidigare var de smutsigaste for-
donen på våra vägar har nu inga utsläpp 
och batterierna är tillverkade med el 
från Skellefteå-älven.

Men jag tror att Scania kommer att 
tvingas skifta till billigare celler. Om 
inte Northvolt tar fram litium-järnfos-
fatbatterier. Och det var Scanias repre-
sentanter tydliga med, de är inte bund-
na av Northvolt. Jag lämnar Södertälje 
i min Tesla Model 3, vars batterier bara 
håller i 80 000 mil, och inser att det är 
den tunga sidan som framgent kommer 
att leda teknikutvecklingen. Det är här 
kraven är som högst. ✖

INVIGNING. SCANIA SATSAR ALLT PÅ ELDRIFT
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ECOMEXPO 2023

xxxx 

64-tonare från Scania och 
grävmaskiner från Volvo  
– men var fanns politikerna?
Den stora mässan för 
fossilfria tunga sektorn, 
eComExpo, hade flera 
nyheter och mängder av 
spännande presentationer. 
Men politikerna lyste med 
sin frånvaro. Vi passade 
på att provköra en rejäl 
grävmaskin, ett par  
lastbilar och lyssna  
på flygets framtid. 

ag minns när jag träffa-
de en representant från 
en lastbilstillverkare på 
en bilmässa för elbilar 
(nordens största, eCarEx-
po). Han blickade ut över 

mässhallen och alla blänkande karosser 
och sa: 

– Leksaker. 
Att transportera 64 ton med hjälp 

av batterier på långa sträckor är en 
utmaning. Att fixa laddinfrastruktur till 
dylika bestar är ännu svårare. 

Men det är hit den tunga sektorn ska. 
Och de ligger några år bakom person-
bilssidan. 

På den årliga mässan eComExpo 
kunde man dyka ner i utvecklingen och 
dessutom passa på och provköra några 
riktigt roliga åk. Mässan handlar om att 
göra transportbranschen fossilfri – på 
alla sätt. På land, i luften och till havs.

J
– Det är är ett långsiktigt projekt, det 

är early days i den här branschen, som 
har välkomnat den här typen av neutral 
mötesplats, säger mässgeneralen Gun-
nar Dackevall. 

–  Här kan man lägga mer krut på 
demos, visningar och seminarier. Det är 
kul, vi har fått de tunga spelarna med 
oss. 

Däremot är politikerna inte med, 
berättar Gunnar Dackevall. 
Är det det nyvaknade intresset för 
bensin och diesel hos regeringen som 
gör att de inte närvarar?

– Det är jättedålig uppslutning. An-
svariga politiker vill inte vara med. För 
ett år sedan hade vi infrastrukturmi-
nistern på plats. Det var en helt annan 
anda, en mer positiv sådan. Det fanns 
en konsensus då, som kanske inte finns 
på samma sätt nu. 

Bland seminarierna var det några 
som stack ut. Företaget Rearq som huse-
rar i Stockholm och i Göteborg har siktat 
in sig på att konvertera lätta lastbilar. 
Vilket är smart. De är dyra och håller 
länge, här kan faktiskt konverteringen 
bli lönsam. För personbilar är det ju ofta 
en affär som blir dyrare och sämre. En 
annat område som lämpar sig väl för 
konverteringar är båtar, som har lång 
livslängd. 

Elflyget är snart här. På ett semina-
rium får vi reda på att det inte är mer 
än 1 000 dagar innan vi får regionalt 
flyg som går på el. Frågan är bara var 
flygplanen ska ladda, hur man bygger 
laddinfrastruktur för detta. Bara en så-
dan sak som att Umeå flygplats har 700 
MW draget till sig. Men om ett elflyg 
landar och behöver ladda med 2,5 MW, 
hur gör man då? Det är inte svårt att 
tänka sig rejäla utmaningar för större 
flygplatser. 

 eComExpo 2023

 »DET ÄR EARLY 
DAYS I DEN HÄR 
BRANSCHEN.«

TEXT FREDRIK SANDBERG  
FOTO PETER GUNNARS
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Volvo visade sina eldrivna maskiner. 

Volvo L25 – en hjullastare med ett batteripack på  
40 kWh. Det räcker till en drifttid på cirka åtta  
timmar. Väger  4900–5270 kg och går 20 km/h.  
Brytkraft på 54,5 kN. Tystnaden är öronbedövande. 

/ 25elbilen.se



 Elbilens chefredaktör 
tog en tur med Volvos FH 
Electric. Bankörning med 
betongblock i lasten gick 
som en dans. Släp hade 
den också. Men backa be-
hövde han inte. Räckvidd: 
30 mil. Totalvikt: 44 ton.
 Scanias 64-tonare hade 
premiär. 

xxxx

 Kent Wiberg har jobbat som lastbilschaufför 
i 41 år. Vi träffar honom på eComExpo när han 
precis har kört en eldriven lastbil från Volvo. 
Fullastad med betongblock. 
– Det här var första gången jag körde en  
eldriven lastbil. Jag har inte ens kört en  
elbil innan. Det var en väldigt trevlig  
upplevelse. Det enda man hör är däckljudet. 
Det är också väldigt bra ork i grejerna,  
säger han. 

ECOMEXPO 2023

Svenska uppstickaren Volta har en kupé som är  
placerad närmare vägen, så att föraren lättare  
kan kommunicera med gångtrafikanter och cyklister.  
Därmed hoppas företaget att olyckorna i stadstrafiken  
ska bli färre. Traditionella lastbilar har hytten högt  
upp, vilket skapar dålig sikt, anser man. 

Ett av många batteripack 
som man kan köpa och 
tjäna pengar på. 



Vi får reda på att Gate 11 på Arlanda 
har börjat förberedas för elflyget och 
för megawattladdning. Större flygplan 
och plan som ska köra till Asien, de är 
längre bort. Och då behövs nog vätgas i 
flytande form. Men för kortare distan-
ser är det bara 1 000 dagar kvar. 

På mässgolvet hittar vi också allt 
från gaffeltruckar med blybatterier till 
Scanias nya dragbil totalvikt på 64 ton. 
Det är den första serietillverkade bilen 
med den kapaciteten. Men det rör sig 
inte om en lastbil för långkörning. Den 
riktar sig mot regionala transporter. 
Räckvidden är 35 mil med en last på 40 
ton. Är den fullastad med 64 ton når 
den 25 mil. Den går att ladda med 375 
kW. 

Intressant nog var den gaffeltruck 
vi tittade på fullastad med blybatterier. 
Blybatterier lever och har hälsan i allra 
högsta grad. Priset på truckarna med 
blybatterier är i paritet med fossilversio-
nerna. Men så fort man ska ha litium-
jonbatterier drar priserna i väg. Dock 

Ta del av  
seminarierna!
Den som vill ta del av  
seminarierna kan göra  
det i arkivet, alla  
filmades. Här är länken:  
www.ecomexpo.se/ 
seminariearkiv-2023 

 TIPS

 Coola data: Volvo EC230 Electric 
väger 23–26 ton. Den kan lyfta 
7 560 kg, längs larv. Ljudnivån?  
67 dB. Vilket ligger mellan normal 
samtalsvolym, eller kväkande groda 
och normal gatutrafik. Brytkraften är 
141 kN. Motoreffekten ligger på 160 
kW . Batteripack 264 kWh. Grävdjup: 
6,7 meter. Drifttid: cirka fem tim-
mar. 

 Elbilens chefredaktör får provköra  
spakarna. Det är inte helt lätt att  
få det rätt, men vi har en pedagog 
från Volvo som har stort tålamod 
och till slut kunde Elbilens reporter 
leka loss i grushögen. Personalen på 
Volvo vittnar om att de som jobbar 
med eldrivna maskinen mår mycket 
bättre efter en dags arbete än om de 
kör dieselvarianten. No shit Sherlock, 
tänker jag. Det är dock lite skandal 
att det bara är ett par sådana här i 
drift i Sverige. Men hela 25 maskiner 
i drift i Norge. Vi ligger efter även 
här. 

behövs bly. De agerar som motvikt mot 
lasten på gaffeln. 

Vi hittar också företag som erbjud-
er dig megawattstora batteripack till 
uthyrning. Har man bara en lokal med 
hög effekt kan man koppla in batte-
rierna och sälja frekvensbalansering 
till nätbolagen. That’s it. Du placerar 
ett par mWh i en lokal och sedan står 
de där och genererar pengar. Minst tre 
sådana företag var på plats. 

Det roligaste skedde dock utanför 
mässlokalen. Provkörningar. Jag fick ett 
nytt habegär. Jag måste ha Volvos L25 
Electric till lantstället. 

Nåväl, eComExpo var till brädden 
fylld med intressanta seminarier och 
dragningar. 

– Det har varit ett jätteintresse från 
transportköpare och utställare, som 
vill se hela bilden. Hur allt hänger ihop 
i ett systemperspektiv. Det finns en stor 
innovationskraft i Sverige. Det är en 
industri vi ska vara stolta över. Det är 
här det händer, säger Anna Fägersten 
marknadsansvarig på eComExpo. ✖
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Slit mer på däcken och  
minska klimatavtrycket

Ökat däcksslitage är en ofrånkomlig följd av omställningen till 
eldrivning i våra bilar. Högre vikt och effekter leder till minst 

20 procent mer slitage och därmed lika mycket kortare livslängd, 
rapporterar Michelin, den franska däcksjätten som historiskt  
har gjort sig kända för att tillverka däck med lång livslängd.

TEXT GUNNAR DACKEVALL  FOTO MICHELIN

 Under en workshop på Gotland Ring kunde vi känna på Michelins däck och jämföra med några konkurrenter. 

 MICHELIN:
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Byt inte däcken för tidigt, uppmanar  
Michelins nordiska chef Marika Hoflund. 

DÄCK. WORKSHOP PÅ GOTLAND RING

V
i deltog i en workshop på 
Gotland Ring i sällskap 
av tekniker från Michelin 
och några elbilar skodda 
med deras EV-märkta 
däck e-Primacy och Pilot 

Sport EV, som vi fick prova tillsammans 
med några konkurrentdäck i vått och 
torrt. Utan att ha möjlighet att utföra 
några vetenskapliga tester handlade 
det mer om att får en känsla, som inte 
lämnade något specifikt att önska. Båda 
däcktyperna kändes förutsägbara och 
måttligt bulliga på olika underlag.

Michelin använder inte någon unik 
teknik för sina EV-märkta däck, de 
följer den generella utvecklingen hos 
tillverkaren mot lägre rullmotstånd 
och längre livslängd, och den nordiska 
vd:n Marika Hoflund poängterar att 
alla deras däck fungerar bra på elbi-
lar. Det är kunderna som efterfrågar 
speciell märkning av elbilsdäck, annars 
hade det inte varit nödvändigt, menar 
Hoflund.

Sedan ett tag tillbaka är många av  
Michelins däck försedda med ett ljud-
dämpande lager av polyuretan invändigt 
för att minska bullret, vilket naturligt-
vis blir ett extra plus i de redan tysta 
elbilarna.

Den viktigaste åtgärden för att ra-
dikalt öka livslängden på däcken är att 
använda dem fullt ut till slitagegränsen 
på 1,6 millimeters mönsterdjup, poäng-
terar Michelin. Att byta redan vid tre 
millimeter, som vissa förespråkar, mer 
än dubblerar däckens klimatpåverkan. 
När mönsterdjupet är som lägst är också 
slitaget och rullmotståndet som minst.

På frågan om det inte påverkar 
körsäkerheten negativt är svaret nej 
– förutsatt att man använder ”kvali-
tetsdäck”, enligt tillverkaren. Att köra 
i vattenfyllda dubbspår med hårt slitna 
däck är dock ingenting vi rekommende-
rar, oavsett fabrikat.

Viktigt är också lufttrycket för 
slitaget – här håller man på att utveck-
la ett luftfritt däck som istället för en 
luftkudde rullar på fjädrande lameller. 
Det lär dock ligga några år bort innan 
det är produktionsklart, och det är inte 
klarlagt ännu hur livslängden påverkas. 

Högre vikter, mer effekt och bredare 
däck ger både högre rullmotstånd  
och sämre klimatprestanda.

 »ATT BYTA REDAN  
VID TRE MILLIMETER  
MER ÄN DUBBLERAR  
DÄCKENS KLIMAT
PÅVERKAN.«

Men punktering kommer man inte att få 
med ett lamelldäck.

Generellt är det mycket upp till föra-
ren – men också biltillverkaren – som i 
betydande grad kan påverka hur snabbt 
gummit rullar av däcket. Elmotorn kan 
potentiellt ge all sin kraft redan från 
varv ett, vilket oavsett hur kvickt antis-
pinnsystemet är ger en smula hjulspinn i 
starten. Om biltillverkaren bemödar sig 
om att göra gasresponsen progressiv och 
mjuk initialt är väldigt mycket vunnet. 
Resten får du som förare göra själv ... ✖
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Lotus Eletre får  
skräddarsydda  
däck från Pirelli Återvinningsstation för 

däck invigd i Linköping
På Tekniska verkens område på 
Gärstad i Linköping har Svensk 
Däckåtervinning (SDAB) 
tagit i drift vad de kallar 
”en unik och världsledan-
de däckåtervinnings-
anläggning”. Återvin-
ningsanläggningen på 
fyra hektar blir Svensk 
Däckåtervinnings 
flaggskeppsanläggning 
och kommer hantera up-
pemot hälften av de 90 000 
ton uttjänta däck som årligen 
samlas in. Anläggningen är en viktig 
förutsättning för att nå målet om att öka 
materialåtervinningen, skapa utrymme 
för nya användningsområden och höja 
värdet av däckråvaran.

Under 2021 presenterade Svensk 
Däckåtervinning planerna att från och 
med 1 januari 2023 själva tillsammans 
med lokala samarbetspartners ansvara 
för det landsomfattande insamlings-, 
och återvinningssystemet av uttjänta 

 PIRELLI

 UNIK ANLÄGGNING

DÄCK. NYHETER

MISSA INTE DATUMEN
1 oktober-15 april:
Dubbdäck tillåtet. Övrig tid på året är 
det förbjudet med dubbdäck, såvida det 
inte är eller befaras bli vinterväglag.
1 december-31 mars:
Lag att ha vinterdäck om det är  
vinterväglag. Med vinterväglag menas 
när det finns snö, is, snömodd eller 
frost på någon del av vägen.  
Polisen avgör om det råder vinterväglag 
på platsen där du befinner dig.
Vad menas med vinterdäck?
Med vinterdäck menas både dubbade 
däck och så kallade odubbade  
friktionsdäck (odubbade friktionsdäck 
får användas året runt). I båda  
fallen gäller att mönsterdjupet ska 
vara minst 3 millimeter. ✖

 DAGS FÖR VINTERDÄCK

Pirelli har tagit fram en serie  
skräddarsydda däck för Lotus Eletre. 

Dario Marrafuschi, produktchef för 
Pirelli, förklarar att utvecklingen av 
dessa däck var en teknisk utmaning.

– Elbilar ger nya utmaningar, men 
det har också varit intressant att jobba 
med Lotus för optimering, säger han. 

De nya däcken har genomgått om-
fattande tester, inklusive körning på 
den legendariska banan Nürburgring 
Nordschleife. 

Pirellis Elect-däck för Lotus Eletre 
har särskilda gummiblandningar och 
optimerade strukturer för att maximera 
grepp och minimera hjulspinn, något 
som är vanligt i elbilar på grund av det 
omedelbara vridmomentet från elmo-
torerna. Däcken har även certifierats 
enligt den europeiska däckmärkningen 
med höga betyg för våtgrepp och lågt 
buller.

Som ett tillval för däcken finns Pirel-
lis Seal Inside-teknologi, en självtätande 
lösning som gör det möjligt för bilen att 
fortsätta köra även efter en punktering.

Däckens design och specifikationer 
framtagades med hjälp av avancerade 
3D-modelleringsverktyg, vilket möj-
liggjorde en djupgående och effektiv 
utvecklingsprocess. ✖ FS

däck. I det arbetet driftsätts nya återvin-
ningsanläggningar runt om i landet 

med den största i anslutning till 
Tekniska verken och Linkö-

pings största återvinnings-
central Gärstad.

– Samarbetet med Tek-
niska verken är optimalt 
då de likt Svensk Däck-
återvinning har målet att 

öka resursnytta och mini-
mera påverkan på miljön. Det 

utgör en ömsesidig inspiration, 
säger Fredrik Ardefors, vd Svensk 

Däckåtervinning.

Nästan hela återvinningsprocessen 
vid den nya anläggningen kommer att 
ske under tak eller inomhus för att mins-
ka miljöpåverkan samt för att skydda 
stålet som utvinns från att rosta. 

De uttjänta däcken kommer att 
klippas, finklippas samt granuleras i en 
specialprocess för utvald granulering. 
Granulat är en ingångsvara som kan 
användas i nya tillämpningar. ✖ FS

Tekniska verken  
i Linköping.  
FOTO: CRELLE 

Pirellis Elect-däck för 
Lotus Eletre har särskilda 
gummiblandningar och  
optimerade strukturer för 
att maximera grepp och 
minimera hjulspinn
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Opus Bilprovning besiktar närmare 
två miljoner fordon varje år. 
Samtidigt arbetar vi hårt med att 
lämna ett så litet avtryck som möjligt 
på vår planet. Vi klimatkompenserar 
för hela vår verksamhet. 

Vill du också ta ansvar för framtiden?
På opus.se kan du läsa mer om hur 
du kan klimatkompensera för din 
årliga bilkörning.

10
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DUBBDÄCKSFÖRBUD  
I SÖDERTÄLJE
Kommunfullmäktige i Södertälje har fattat  
beslut om införande av dubbdäcksförbud. Men  
förbudet börjar gälla först i oktober 2025. 
Anledningen till förbudet är risk för miljonböter 
och stoppandet av detaljplaner – om inte utsläpp 
minskar.

Förbudet gäller över Mälarbron, Turingekorset. 
Där har för höga halter av partiklarna PM10  
uppmätts. Och det är EU som hotar med böter  
om de inte minskar. 

– Man vet att ungefär 80 procent av PM10- 
halterna kommer via slitage från dubbdäck,  
säger Rosenberg (M), ordförande i tekniska  
nämnden till SVT.

Kritik mot beslutet kommer från personer  
som bor på landsbygden och är beroende av  
dubbdäck på vintern. ✖

 KRITISERAT BESLUT

Krav på vinterdäck 
på A-traktorer i år
Från och med den 1 december 
2023 måste alla A-traktorer i 
Sverige vara utrustade med 
vinterdäck. Det beslutade 
regeringen i en ny ändring 
av trafikförordningen, 
vilken träder i kraft den 1 
december. Infrastruktur- och 
bostadsminister Andreas Carl-
son säger att ändringen ska öka 
trafiksäkerheten och harmonisera 
reglerna med de för personbilar.

– Samma regler kommer nu att gälla för an-
vändning av vinterdäck för A-traktorer som för 
personbilar, och det ökar säkerheten på vägarna. 
Vi fortsätter att skärpa reglerna för A-traktorer 
samtidigt som vi värnar A-traktorn i Sverige och 
EU, säger Andreas Carlson.

Beslutet kommer i spåren av andra nyligen 
införda regler för A-traktorer, inklusive regler om 
bältesanvändning, passagerarplatser och hastig-
hetsbegränsningar.

Den 31 augusti 2023 trädde flera andra förord-
ningar om A-traktorer i kraft. Passagerare får nu 
endast får sitta på platser avsedda för passagerare 
och att alla ombord måste använda säkerhetsbälte. 
✖  FS

  SKÄRPTA REGLER

Behöver nu 
vinterdäck. 
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 »Vi ska 
sänka 
priset på 
elbilar 
med 40 
procent«

r 2021 lanserade Renaults 
chef Luca de Meo stra-
tegin ”Renaulution” för 
att ta tillverkaren in i 
framtiden. Med det ska 
Renault bli mer eldrivet, 

mer digitalt och mer hållbart. Men 
också tjäna mer pengar genom ett mer 
slimmat modellprogram. 

Att lösa den saken ligger nu hos 
Fabrice Cambolive. I början av året 
tog han över chefsposten för märket 
Renault. Elbilen fick en pratstund  
med honom kring Renaults planer de  
närmaste åren.

Monsieur Cambolive, bilindustrin  
har haft några hårda år bakom sig 
med komponentbrist och brutna  
leveranskedjor. Hur ska Renault bli 
mer oberoende?

– Genom att satsa på elektrifiering 
och vår kapacitet med lokal tillverk-
ning. Om du vill vara oberoende måste 
du vara lokalt förankrad med leveran-
törer som är geografiskt nära. Vi tror 

Å

att våra satsningar på produktionen 
i hjärtat av Europa och Frankrike ska 
göra oss mindre sårbara för geopolitisk 
osäkerhet. 

Eldrivna Scenic har just visats. Hur 
tänker ni kring prissättningen på 
Scenic och kommande elbilar som 
Renault 5? 

– De ska vara ett realistiskt alternativ 
för de som tvekar mellan en hybrid och 
en helt eldriven modell. Det är vårt sätt 
att se på framtidens mobilitet och vi har 
samma synsätt på Renault 5. Den ska 
kosta som en hybridmodell i B-segmen-
tet. 

Renault 5 återuppstår med eldrift,  
efter det kommer det klassiska  
namnet Renault 4 som en elbil.  
Vad är det för retrotrend vi nu ser 
hos Renault?

– Vi har en historia som sträcker 
sig över 140 år. Ska vi vara stolta eller 
skämmas över den? Vi ska vara stolta, 
så klart! Men utan att bli nostalgiska. 
Ta nya eldrivna Sceénic som exempel. 
Den har inte mycket gemensamt med 
originalet från 1996. Men den bygger 
vidare på konceptet med en kompakt 
men rymlig bil för familjer. Med alla 
modeller vi återskapar kommer ni se 
samma utveckling. Men var och en på 
sitt eget sätt. 

Hur ser du på konkurrensen från 
Kina?

– Om vi tar Megane E-Tech konkur-
rerar den redan mot både kinesiska och 
amerikanska tillverkare. De nya kine-
siska märkena kommer vara en del av 
matchen. Jag tror att vi kan spela mer 
på känslor genom att tillverka våra bilar 
lokalt i Frankrike. Men ja, vi utmanas 
med prissättningen. Och därför vill vi 
sänka kostnaderna med upp till 40 pro-
cent hos nästa generation av elbilar. Det 
är en utmaning, men vi tar oss an den. 

Kan det även innebära att Renault 
under en tid tvingas sälja bilar med 
förlust?

– Det kan jag inte svara på. Men vi 
kommer inte delta i något priskrig. 

Kinesiska Nio säljer bilar med  
eller utan batteri som då hyrs.  
En affärsmodell som Renault hade 
tidigare. Är det något ni kan komma 
att införa igen?

– Jag tror det var en bra idé då, för 
det fanns en stor osäkerhet kring hur 

Fabrice Cambolive är 
märkeschef hos Renault 
sedan början av året. 

TEXT CARL UNDÉHN  
FOTO CARL UNDÉHN, RENAULT 

 RENAULT-CHEFEN:
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länge batterierna skulle hålla när vi lan-
serade Zoe för tio år sedan. Därför valde 
vi att separera bilen från batteriet. Nu, 
efter tio års erfarenhet, är vi mer säkra 
på att beräkna livslängd och kapacitet 
för bilens restvärde. Det är mer kompli-
cerat att separera de två delarna idag. 
Så jag tror inte vi kommer återgå till att 
sälja bilar med det upplägget. 

Vad menar du med ”restvärde”?
– Det handlar om att vi som Renault 

kommer finnas där när bilen säljs den 
andra, tredje eller fjärde gången. Det 
bästa sättet att göra det är att behålla 
ett högt restvärde på bilen och vara 
kapabel att erbjuda finansiella lösningar 
i batteriets olika livscykler. Det är vad 
vi jobbar på. Jag tror det är ett sätt vi 
måste se på affärsmodellen med elbilar 
i framtiden. För med dem ligger det 
största värdet i att återvinna så mycket 
som möjligt ur batteriet.  

Med Zoe har Renault redan lång  
erfarenhet av att sälja elbilar.  
Hur påverkar det er position i  
konkurrensen?

– Jag tror det är en enorm fördel. Om 
du köper en elbil från Renault ingår du i 

ett nätverk av försäljare som säljer elbi-
lar sedan över tio år. Det använder vi för 
att noga undersöka hur folk laddar. När, 
hur många gånger i veckan eller mån-
aden och hur kör de? Det hjälper oss 
att anpassa strategin för batterier hos 
framtida modeller. Dessutom trodde vi 
att batterierna skulle åldras sämre än 
vad de gjort.

Ja, enligt era studier används 99 
procent av alla batterier hos Zoe 
sålda sedan 2013 fortfarande. Och 
då med minst 70 procents kapacitet 
kvar i batteriet. 

– Det visar i slutändan att batterierna 
håller bättre än väntat. Och restvärdet 
av bilen är bättre. Så en elbil har flera 
liv.

Och vätgashybriderna? Den nya  
elbilen Scenic presenterades först 
som en sådan. 

– Ja, det är också en möjlighet vi kan 
använda för vissa modeller. Men vi är 
inte redo att prata om det i dagsläget. 
Nu fokuserar vi på lanseringen av elbi-
lar. Vi arbetar på lösningar med vätgas 
för transportbilar som Renault Master 
som kommer nästa år.

 »JAG TROR ATT  
VI I FRAMTIDEN  
MÅSTE ERBJUDA  
MER FLEXIBLA  
FINANSIELLA  
PRODUKTER ÖVER  
KORTARE TIDS
PERIODER.«

INTERVJU. RENAULT-CHEFEN FABRICE CAMBOLIVE

För en tillverkare som alltid varit i 
volymsegmentet, hur ska ni nå alla? 
Även 25 000 euro som uppges bli  
priset på Renault 5 är betydligt mer 
än vad till exempel en Twingo  
kostade?

– Jag tror att vi i framtiden måste 
erbjuda mer flexibla finansiella pro-
dukter över kortare tidsperioder. För vi 
lever i en osäker tid och ibland kan du 
betala mer och andra månader mindre. 
Vi måste anpassa oss och ja, vi måste 
återgå till rötterna. Det innebär prisvär-
da alternativ i B-segmentet. Vi jobbar på 
det med olika projekt och modeller. ✖

 Scenic är nu en eldriven 
familjesuv, tidigare en 
MPV. 
 Renault satsar även på 
eldrivna transportbilar 
som Kangoo. 
 Renault 5 kommer nästa 
år och uppges få ett pris 
från 25 000 euro. 

Ser du likheterna med klassiska  
Renault 4? Inte vi heller, men  
namnet kommer nu till en elbil. 
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Kronan på verket från Geely?PROV
 ZEEKR 

TEXT CARL UNDÉHN
FOTO CARL UNDÉHN, ZEEKR 

 X

Med elsuven X lanserar  
Zeekr en välbyggd, bekväm, 
tyst och ruskigt snabb  
elsuv. Öppet mål för succé  
– om det inte vore för det 
där med konkurrensen.
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Kronan på verket från Geely?
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inger det en klocka när du 
hör namnet Zeekr? Om 
inte är det inte så kon-
stigt. Märket lanserades 
så sent som 2021 och då 
endast i Kina. Sedan dess 

har Zeekr sålt 150 000 bilar. Majorite-
ten av dem märkets första bil, shooting 
brake-modellen 001. Nu kommer både 
den och kompaktsuven Zeekr X till 
Sverige. 

Vilket bara är början på en global 
satsning. 

– Vi räknar med att sälja 140 000 
bilar i år. Och under kommande 36 
månader lanserar vi sju nya modeller, 
säger Alessandro Massimino som är 
produktchef. 

Det är alltså ett självsäkert Zeekr 
som tar klivet utanför Kina. Men så 
har märket inte uppstått ur det tomma 
intet. Bakom Zeekr står Volvos ägare 
Geely.

Zeekr 001 provkörde vi redan i 
nummer 7 av Elbilen i år. Nu är det dags 
att syna X och som elsuv borde den vara 
mer intressant för vår marknad. Om 
karossformen inte räcker trycker Zeekr 
extra på modellens Sverigekoppling. 

När du öppnar dörren möts 
du av en plakett med texten 
”Designed in Gothenburg, 
Sweden”. Mer exakt under 
ledning av svenske de-
signchefen Jon Radbrink, 
som menar att de har 
stora friheter att jobba 
med utseendet. 

Zeekr är ju bara ett i 
mängden av elbilsmärken 
inom Geely. Den gemensamma 
nämnaren för alla är plattformen SEA. 
Den används för att bygga Zeekr X, men 
även Volvo EX30 och Smart #1. För att 
skilja dem åt spelar designen en viktig 
roll.

– Det finns ju massor av bilar i seg-
mentet. Med Zeekr X känner jag att vi 
har fått till ett karakteristiskt utseende. 
Det är ju det vi måste jobba med för att 
få ett genomslag. Design, överleverera 

på teknik och underleverera på pris, 
säger han. 

Priset ja. Instegsversionen Zeekr 
X Long Range med bakhjulsdrift, 272 
hästkrafter och 44,5 mils räckvidd 
kostar från 550 000 kronor. Över den 
hittas Zeekr X Privilege med fyrhjuls-
drift, 428 hästkrafter och en räckvidd 
på 42,5 mil. Priset är inte mycket högre 
och börjar på 595 000 kronor. Då ingår 
också massage i framstolarna och stör-
re 20-tumsfälgar. 

Båda versioner använder samma 
NMC-batteri på 69 kWh som kan snabb-
laddas med 150 kW. Ombordladdare på 
22 kW och värmepump är standard. 

Jag tar mig först an den fyrhjuls-
drivna versionen av Zeekr X. Trots 
”Designed in Gothenburg, Sweden” 
känns inredningen mer moderiktig än 
skandinavisk. Släta ytor, minimalt med 
fysiska knappar och ett avskalat intryck. 
Materialvalen känns bra, men inte på 
samma nivå som hos lyxigare Zeekr 001. 

Bilens 428 hästkrafter och 0–100 
km/h på 3,8 sekunder gör provkör-
ningen utmed kurviga vägar norr om 
Stockholm till ett rent nöje. Chassit är 

väl avvägt, bilen flyger mjukt över 
ojämnheter och tar sig stabilt 

igenom vägens många skar-
pa kurvorna. 

Framför allt i sportläge 
är Zeekr X en pigg liten 

R

 Kaross med svenska former? Zeekr 
X är i alla fall designad i Göteborg. 



elsuv med mer kraft än du någonsin 
kan behöva. Även standardläget 

räcker egentligen, men ekoläget 
känns lite segt. Men kanske 

präglas intrycket av det 
enormt responsiva gaspå-

draget hos sportläget. 
Det är stor skillnad 

mellan de två lägena för 
bromsregenerering, där 
”High” betyder enpedals-
körning. En mycket bra 
sådan, där bromspedalen 
i princip blir överflödig. Det 
går också att ställa in om bilen 
ska stanna helt eller krypa fram 
utan gaspådrag vid en bilkö. 

Trots hästkrafterna och ett vrid-
moment på 543 Nm är fyrhjulsdrivna 
Zeekr X mer komfort än sport. Bilen 
accelererar snabbt som attan, men det 
ligger något kliniskt över körupplevelsen 
som inte känns så inspirerande. Det blir 
en avslappnad körning, även när man 
trycker mer på gasen. 

Förbrukningen håller sig kring låga 
1,7 kWh per mil, men förutsättningarna 

är också optimala med 21 grader och 
nästan ingen vind. 

I karossen sitter radarsensorer 
och fem kameror för assistans-

systemen, samt ytterligare 
en kamera som övervakar 

föraren. Den kan använ-
das för att ta bilder på 
dig själv och dela med 
vänner. Var datan från 
kamerorna lagras kan 

Zeekr inte svara på. 
Den idag heta tekniken 

Lidar för självkörning hittas 
inte hos Zeekr X. 

– Det är väldigt dyrt idag och regler 
gör att man inte kan använda det riktigt 
ännu. Så då har man backat lite, säger 
Jon Radbrink.

Som under vår provkörning av Zeekr 
001 är inte heller nu assistanssystemen 
aktiverade. Det är en besvikelse och vi 
kan därför inte säga hur de fungerar. 
Vid utvecklingen av säkerhetssystem 
ska det heller inte ha funnits något 
samarbete med Volvo. Trots att Volvo 
trycker på just säkerheten hos EX30, 

Mer komfort än sport. 
Trots 428 hk är Zeekr X en 
bil som körs avslappnat. 

 Fokus på små detaljer.
 Ramlösa fönster ger en 

stilig och lätt känsla.  
Och en del vindbrus. 

PROVKÖRNING. ZEEKR X
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Jon Radbrink. 



som alltså använder mycket av samma 
teknik. 

Den största skillnaden mot Volvo 
EX30 är annars baksätet. Med en längd 
på 4,43 meter är Zeekr X två decimeter 
längre. Även hjulbasen på 2,75 meter är 
en decimeter längre hos Zeekr X. Det 
låter kanske inte som mycket, men gör 
enorm skillnad för benutrymmet i bak-
sätet. Det märks också hos Smart #1, 
som har nästan samma längd som EX30 
men samma hjulbas som Zeekr X. 

Med ett bagage på 362 liter rymmer 
Zeekr X mest av Geelys trio med kom-
paktsuvar, och det går att dra släp på 
1,6 ton. Fram hittas också en liten frunk 
på 21 liter.

Jag fortsätter mot Roslagen med 
ett soundtrack av plingande varningar 
av oklar anledning. Det är irriterande, 
men något som nästan tas för givet hos 
nya modeller idag – inte minst från 
Kina. Bortsett från en del vindbrus från 
de ramlösa sidorutorna är det annars 
knäpptyst på insidan. 

Ute på landsvägarna känns Zeekr X 
som i sitt rätta element. Faktiskt bättre 
än i stan. Och då marknadsförs Zeekr X 
ändå som en ”urban suv” för stadsmiljö. 

Men midjelinjens kraftiga knyck 
uppåt på bakdörren gör att en blick över 
axeln är som att titta in i en vägg. Det 
är omöjligt att se om det kommer en bil 
i en trång korsning – ännu mindre en 
cyklist eller fotgängare. 

360-graderskamera som standard  
är då bra att ha vid tajta manöver i 
stadsmiljö. Standard är också head 
up-displayen som gör ett utmärkt jobb 
att visa vägen med animerade pilar. 

På skärmen hänger navigeringen 
däremot inte riktigt med i alla lägen. 
Flera gånger visar den att det är 50–100 
meter kvar till en korsning där jag 
redan är och svänger. 

I övrigt är operativsystemet rappt och 
det är på skärmen som inställningarna 
sker. Allt från sidospeglar, till riktning 
på luftutblåsen och naturligtvis körin-
ställningar. Lite mer fysiska reglage för 
grundläggande funktioner (utblåsen!) 
hade inte skadat. Röststyrning finns ock-
så, som fungerar perfekt ibland och inte 
alls andra gånger. Svenska fanns inte på 
testbilen, men ska komma. 

Nya appar kan läggas till genom den 
egna tjänsten Zeekr App Store. Men 
för det och uppkopplad navigering 
krävs ett premiumpaket. Det ingår 

 Lång hjulbas ger gott om  
benutrymme i baksätet. 
 Göteborgshumor kanske. Zeekr har 
gömt lite skojfriska detaljer i bilen. 
 Zeekr grundades så sent som 

2021. Sju nya elbilar är på väg.

 »Ute på 
landsvägarna 
känns Zeekr X 
som i sitt rätta 
element.«

Elbilens reporter med bakhjulsdrivna Zeekr X 
som visade sig roligast på vägen.  
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Säg adjö till dyra investeringar och komplicerade up-
phandlingar och välkomna bekvämligheten med Home 
Solutions Laddstationer som en tjänst. Vi på Home So-
lutions är stolta över att erbjuda dig en tekniskt över-
lägsen laddningsinfrastruktur från vår leverantör KEBA, 
till ett svårslaget pris på endast 299 kronor i månaden 
per laddpunkt.

Varför välja Home Solutions Laddstationer  
som en tjänst?

//  Du som fastighetsägare eller bostadsrättsförening slipper 
investera pengar och tid. Vi levererar hela anläggningen 
inklusive projektering, kabelförläggning, markarbeten, om-
byggnad av elservis och installation av laddstationer. Vi står 
för produktgaranti och löpande drift under hela avtalstiden. 
Du behöver inte heller investera tid i att bygga upp kunskap 
om olika tekniska lösningar. Den har vi redan sedan länge.  

//  Vi gör det enkelt för dig att fördela kostnaden för laddt-

jänsten och elförbrukningen på de som använder ladds-
tationerna. På så vis blir det rättvisst för alla.

//  Kvalitet i varje detalj: Vår laddstation är tillverkad av   
 KEBA, en världsledande tillverkare baserad i Österrike. 
 Med deras högkvalitativa teknik får du tillförlitlig och 
 hållbar laddning.
// Användarvänlig: Med identifiering via RFID-taggar 
 (Passagetaggar) kan olika användare enkelt och 
 säkert använda laddstationen. Detta gör det till en 
 perfekt lösning för fastighetsägare och 
 bostadsrättsföreningar.

Så varför vänta? 

Uppgradera din fastighets laddningsinfrastruktur med KEBA 
Laddstationer idag och gör laddning till en enkel och prisvärd 
upplevelse för dig och dina användare. Kontakta oss nu och 
låt oss hjälpa dig att forma framtidens laddningslösning. 

www.keba.com/emobility

www.homesolutions.se
026-184140

info@homesolutions.se
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”All inclusive”!
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Pris: 550 000/595 000 kr.
Batterikapacitet: 69 kWh.
Räckvidd: 440 km.
Snabbladdning: 150 kW.
Ombordladdning: 22 kW.
Drivning: Bakhjulsdrift/ 
fyrhjulsdrift.
Effekt: 200/315 kW  
(272/428 hk).
Vridmoment: 343/543 Nm.
0-100 km/h: 5,6/3,8 sek.
Topphastighet: 180 km/h.
Yttermått LxBxH: 
443x184x157 cm.
Axelavstånd: 275 cm.
Bagage: 362 liter.
Dragvikt: 1 600 kg. 
Tjänstevikt:  
1 855/1 960 kg.

 I KORTHET

 BETYG

 Bagaget är på 362 liter vilket är 
godkänt i den här klassen. 

 Minimal frunk, men laddkabeln får 
plats. 

Zeekr X delar teknik med bland 
andra Volvo EX30 och Smart #1. 

FAKTA

Zeekr
X
Long Range/ 
Privilege

  
 Tyst och bekväm.
 Enpedalsläget.
  Liten prisskillnad mellan 
bas- och toppversion.

 Plastig ratt.
  Dålig sikt åt sidan och 
bak.

 Årsavgift för App Store.

första året, för att sedan kosta 99 
euro per år (svenska priset har 
inte presenterats). 

Med en prisskillnad på 45 000 
kronor borde fyrhjulsdrivna Zeekr 

X vara den solklara vinnaren. Så när 
jag hoppar in i bakhjulsdrivna Zeekr X 
känns det mer som en formalitet. Men 
oj, det här var ju roligare! Bilen känns 
konstigt nog både piggare och smidi-
gare. Framför allt mer inspirerande på 
vägen. 272 hästkrafter räcker långt för 
den här typen av bil. 

Bakhjulsdrivna Zeekr X känns mer 
som den cityhopper för äventyr i stan 
som bilen nog är tänkt som. Om det inte 
vore för det där med sikten, då. 

Det ska bli intressant att följa kam-
pen mellan kompaktsuvarna inom Ge-
elyfamiljen. Zeekr X och Smart #1 har 
båda visat sig bekväma på vägen och 
ha goda innerutrymmen i ett kompakt 
paket. 

Återstår alltså att ta ut Volvo EX30 
på en sväng. Om vi efter det kan kora 

en vinnare av de tre är oklart. Trots 
de tekniska likheterna skiljer de sig en 
hel del åt i utrustningsnivå, design och 
materialval.  

De första intrycken är att Zeekr X 
lägger sig ett steg över både Smart #1 
och EX30. Materialvalen känns bättre 
och utrustningsnivån är högre. Men det 
finns ju också konkurrenter utanför Ge-
ely. Och sedan prissänkningen i början 
av året är det svårt att kringgå Tesla. Till 
exempel Model Y, som är en större bil. 
Men så kostar den i basutförande endast 
10 000 kronor mer med jämförbar räck-
vidd som bakhjulsdrivna Zeekr X. ✖

 » 272 hästkrafter 
räcker långt för den 
här typen av bil.«



Säg adjö till dyra investeringar och komplicerade up-
phandlingar och välkomna bekvämligheten med Home 
Solutions Laddstationer som en tjänst. Vi på Home So-
lutions är stolta över att erbjuda dig en tekniskt över-
lägsen laddningsinfrastruktur från vår leverantör KEBA, 
till ett svårslaget pris på endast 299 kronor i månaden 
per laddpunkt.

Varför välja Home Solutions Laddstationer  
som en tjänst?

//  Du som fastighetsägare eller bostadsrättsförening slipper 
investera pengar och tid. Vi levererar hela anläggningen 
inklusive projektering, kabelförläggning, markarbeten, om-
byggnad av elservis och installation av laddstationer. Vi står 
för produktgaranti och löpande drift under hela avtalstiden. 
Du behöver inte heller investera tid i att bygga upp kunskap 
om olika tekniska lösningar. Den har vi redan sedan länge.  

//  Vi gör det enkelt för dig att fördela kostnaden för laddt-

jänsten och elförbrukningen på de som använder ladds-
tationerna. På så vis blir det rättvisst för alla.

//  Kvalitet i varje detalj: Vår laddstation är tillverkad av   
 KEBA, en världsledande tillverkare baserad i Österrike. 
 Med deras högkvalitativa teknik får du tillförlitlig och 
 hållbar laddning.
// Användarvänlig: Med identifiering via RFID-taggar 
 (Passagetaggar) kan olika användare enkelt och 
 säkert använda laddstationen. Detta gör det till en 
 perfekt lösning för fastighetsägare och 
 bostadsrättsföreningar.

Så varför vänta? 

Uppgradera din fastighets laddningsinfrastruktur med KEBA 
Laddstationer idag och gör laddning till en enkel och prisvärd 
upplevelse för dig och dina användare. Kontakta oss nu och 
låt oss hjälpa dig att forma framtidens laddningslösning. 

www.keba.com/emobility

www.homesolutions.se
026-184140

info@homesolutions.se

Pris från 

per laddpunkt 

299:-/mån 

”All inclusive”!

Varför välja 
KEBA laddstation 
som en tjänst?



PROV
> NIO 

TEXT CARL UNDÉHN
FOTO SIMON HAMELIUS 

> ET5 Touring 
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Så mycket  
bättre
Med en kombiversion av sedanen ET5 vill 
Nio fylla en lucka på elbilsmarknaden. 
Men när vi tar ut den på vägarna är  
det inte bagaget som imponerar mest. 

ör en sekund får jag hjärn-
släpp. Är det en Porsche 
Taycan jag sitter i? Utan-
för vindrutan breder en 
kurvig landsväg i Sörm-
land ut sig. I förgrunden 

en motorhuv med rundade upphöjning-
ar på sidorna. Som hos Taycan. 

Ett lätt tryck på gaspedalen räcker 
också för att skjuta i väg bilen som ett 
skott. 490 hästkrafter från dubbla elmo-
torer. 0–100 km/h på fyra sekunder. 

Också det prestanda som för tankar-
na till Taycan. 

Men någon Porsche är det inte, utan 
Nio ET5 Touring. Kombiversionen av 
den kinesiska tillverkarens sedan ET5. 
Taklinjen har förlängts, men sluttar 
fortfarande vilket gör den till en shoo-
ting brake. Alltså en lite coolare, men 
mindre praktisk kombi. Att klämma in 
en diskmaskin kan bli tajt. Men jämfört 
med sedanen har bagaget vuxit från 
386 till 450 liter, eller 1 300 liter med 
fällda säten. Under lastgolvet ryms 
ytterligare 42 liter, men bilen saknar 
frunk. 

Beroende på om bilen har batteriet 
på 75 eller 100 kWh är maxlasten 540 
respektive 520 kilo. I bagaget hittas 
också smarta grejer som magnetiska 
krokar och löstagbar ficklampa.

På insidan är det heller ingen risk 
att blanda ihop ET5 Touring med något 
annat märke. Nio har samma avskalade 

F
inredning hos alla sina modeller. Den 
centrala punkten är skärmen på 12,8 
tum där det mesta kring bilen sker. 
Förutom något med den egna mobilen, 
för det finns varken Apple Car Play eller 
Android Auto. 

I övrigt är det hög standardnivå på 
utrustning och teknik. Panoramaglas-
tak ingår och sätena fram har värme, 
ventilation och massage. De är bekväma, 
fast ganska hårda och kunde ha bättre 
sidostöd. I baksätet är benutrymmet som 
väntat bra. Men golvet är högt, så de 
med långa ben sitter lite ihopvikt.

Med en hel del hårdplats upplevs den 
annars stiliga insidan inte riktigt så pre-
mium som Nio nog vill vara. Det gäller 
framför allt ratten, som är det största 
minustecknet för helhetsupplevelsen. 

Konstigt att Nio inte lagt mer krut på 
den. För ET5 Touring är en riktigt rolig 
bil att ratta på vägen. Faktiskt roligare 
än ET7, trots att storebror kommer med 
luftfjädring och 653 hästkrafter. Med 
ET5/ET5 Touring har Nio paketerat ett 
lagom mjukt chassi i en smidig kaross. 
Namnet ”Touring” för kanske tankarna 
till BMW. Och även körupplevelsen är 
bannemig åt BMW-hållet här ute på 
landsvägen. 

Men nog med referenser till tyska 
biltillverkare. Nio ET5 Touring har 
meriter som gör att den kan stå på egna 
ben. Resan började på morgonen vid 
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Nios Power Swap Station i Frihamnen  
i Stockholm. Det är den sjunde av mär-
kets stationer i Sverige där du kan byta 
batteri i stället för att snabbladda. 

Med 77 procents kapacitet i batteriet 
beräknar bilen 38 mils räckvidd och vi 
styr söderut mot landsvägar i de vack-
raste delarna av Sörmland. Men innan 
det är det tät motorvägstrafik på E20. 
Perfekt för att se hur assistanssystemet 
Nio Pilot beter sig med den senaste ver-
sionen av mjukvaran Banyan. Ett nytt ut-
vecklingscenter i Berlin ska bland annat 
bättre anpassa systemet för europeiska 
förhållanden. 

Med Lidarradar och ytterligare 32 
sensorer har ET5 Touring hårdvara 
för att vara självkörande. Superdatorn 
Adam med fyra högpresterande chip 
från Nvidia ger datorkraft för att be-
handla allt som sensorerna läser av.

Min erfarenhet från Nio ET7 och EL7 
är ändå att bilen svajar rejält i filen med 
Pilot. Men det märks inte när jag nu akti-
verar systemet med en knapp på ratten. 
ET5 Touring följer vägen och trafiken 
perfekt. När jag släpper ratten verkar 
också den annars överdrivet pigga virtu-

ella assistenten Nomi ibland glömma att 
säga åt mig. 

Nios bilar kan nu göra automatiskt 
filbyte när du blinkar med Pilot akti-
verat. Första försöket imponerar och 
bilen glider säkert över i vänsterfilen för 
omkörning. Men bara en gång. Vid alla 
andra försök strejkar systemet. Halv-
vägs i filbytet avbryts manövern och 
bilen vill gå tillbaka.

Med tanke på hur mycket bättre Pilot 
nu fungerar i övrigt borde även filbyten 
vara något Nio får kläm på. Också när 
motorvägen byts mot kurviga landsväg-
ar gör Pilot ett bra jobb – om än ibland 
med lite panikkänsla. Skarpare kurvor 
tas inte särskilt mjukt. 

Att köra ET5 Touring själv är ändå 
roligast. Den fina väghållningen gör 
läget Sport+ med alla bilens hästkraf-
ter redo och fastare styrning till det 
naturliga valet. Det aktiveras genom att 
hålla in två knappar på ratten. Med en 
flash på skärmen och ett swishande ljud 
som bekräftelse känns det som att man 
just tagit en power up i ett tv-spel. Lite 
barnsligt kanske, men också oerhört 
tillfredsställande. 

Vi kränger oss fram på småvägar. 

Handsfree - med senaste 
mjukvaran är Nio Pilot  
mer stabil och gör nu  
automatiska filbyten. 

 450 liter ryms upp till  
insynsskyddet …
 … och ytterligare 42 liter 

under lastgolvet. 
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PROVKÖRNING. NIO ET5 TOURING

Styrningen är intuitiv och den 4,79 
meter långa ET5 Touring känns både 
smidig och snabb på vägen. Behöver vi 
en kombi som gör 0–100 km/h på fyra 
sekunder? Förmodligen inte, men det är 
ett förnuftigt argument som lätt glöms 
bort bakom ratten. 

Men inget är gratis här i världen. 
Nios modeller är törstiga och ET5 
Touring är inget undantag. Förbruk-
ningen snittar 2,15 kWh per mil. Med 
50 procent kvar i batteriet anges reste-
rande räckvidd till 25,8 mil. Eller 20,5 
mil som ”beräknad räckvidd”. Vilket är 
det som gäller?

Vi har ett batteribyte inplanerat 
i Enköping. Med tre mil dit och 20 
procent kvar i batteriet är den beräk-
nade räckvidden knappt åtta mil. Inga 
problem, eller? På motorvägen sjunker 
procenten snabbt. Vid 15 procent varnar 
bilen att vi inte kommer nå målet utan 
laddstopp. Minskad motoreffekt eller 
klimatanläggning som stängs av märks 
inte heller. 

Vi kör vidare i full fart och natur-
ligtvis räcker batteriet till stationen 
för batteribyte. Men det väcker frågor 
kring bilens navigering och beräkning 
av räckvidd. 

Mindre än fem minuter senare har 
bilen ett nytt batteri på 75 kWh laddat 
till 90 procent med 39,4 mil beräknad 
räckvidd. Vid en snabbladdare skulle 
det tagit 30 minuter att ladda batteriet 
till 80 procent. I alla fall enligt databla-
det, som anger en maxeffekt på 140 kW 
för batteriet på 75 kWh. Med det större 
batteriet får du nöja dig med 125 kW. 
Men på Youtube finns det filmer där ET5 
Touring laddar med 180 kW vid en Tesla 
Supercharger. 

Det är en rejäl förbättring mot da-
gens laddeffekt. Något som Nio borde 
basunera ut. För till skillnad från andra 
tillverkare kan Nio uppdatera sina bilar 
med ny batteriteknik genom batteriby-
ten. Det är ju genialt! Att det nu finns 
batterier ute i stationerna som laddar 
med 180 kW är ändå inget som Nio 
bekräftar. 

– Vi är tydliga med att vi kommer 
uppgradera våra batterier. Med våra 
batteribyten får alla som har tjänsten 
tillgång till senaste tekniken, säger 
Niklas Andersson som är produktmark-
nadschef hos Nio Europa. 

Att leasa eller köpa sin bil utan batte-
ri, som då hyrs, är enligt Nio därför det 
självklara valet. För bara då ingår också 

 »Till skillnad 
från andra 
tillverkare 
kan Nio upp-
datera sina 
bilar med ny 
batteriteknik 
genom 
batteri byten. 
Det är ju 
genialt!«

 Fyrhjulsdrift och 490 hk 
är standard hos Nio ET5 
Touring. 
 Stiligt, men lite väl 
mycket hårdpast på  
insidan. 
 Ett enormt panorama-
glastak är standard.
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Pris med batteri: 
706 000/816 000 kr.
Pris utan batteri: 
576 000 kr.
Batterihyra:  
1 799/2 999 kr/mån.
Batterikapacitet:  
75/100 kWh.
Räckvidd: 435/560 km.
Snabbladdning:  
140/125 kW.
Ombordladdning: 11 kW.
Drivning: Fyrhjulsdrift.
Effekt: 360 kW (490 hk).
Vridmoment: 700 Nm.
0-100 km/h: 4,0 sek.
Topphastighet: 200 km/h.
Yttermått LxBxH: 
479x196x150 cm.
Axelavstånd: 289 cm.
Bagage: 450/1 300 liter.
Dragvikt: 1 400 kg. 
Tjänstevikt:  
2 190/2 210 kg.

 I KORTHET

batteribyten. Gratis fram till årsskif-
tet, men vad det kostar efter det kan 
de inte svara på. 

– Kunden har ju alltid rätt. Men 
frågar du mig personligen kan jag 

inte förstå varför man ska låsa in sig 
och köpa ett batteri när det händer så 
mycket i utvecklingen, säger Mattias 
Lundgren som är chef för Nio Sverige. 

Vi måste också återvända till Pors-
che Taycan. Karossform och prestanda 
gör jämförelsen oundviklig. Nio ET5 
Touring är ingen billig bil. Men oavsett 

om du köper den med eller utan batteri 
är den billigare än Porsche Taycan Sport 
Turismo. 

Porsche kommer med den där 
svårdefinierade ingrediensen ”käns-
la”, mer närvaro och en säkerhet för 
andrahandsvärdet. Men i upplevelsen 
på vägen behöver ET5 Touring inte 
skämmas för sig. 

Priset är ändå för högt för att ET5 
Touring ska få ett märkbart genomslag 
på marknaden. Så kan vi få be om en 
bakhjulsdriven instegsversion till ett 
konkurrenskraftigt pris? ✖

 »Jag kan inte förstå varför man ska 
låsa in sig och köpa ett batteri när det 
händer så mycket i utvecklingen.«

 Rymligt baksäte med gott om 
benutrymme, men högt golv. 

 Ett av få tillval är utdragbar krok 
för släp på upp till 1,4 ton.

En riktig körmaskin. ET5 
Touring kan konkurrera 
med de bästa på vägen. 

FAKTA

Nio
ET5 Touring 
75/100 kWh

  
 Körglad.
 Kombikaross.
 Självkörningen Pilot.

 Plastig ratt.
  Ingen Apple Car Play/ 
Android Auto.

  Osäker beräkning av  
navigering.

  
 BETYG
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Skanna QR-koden för 
mer information

Trygg. Pålitligt. 
Framtidssäker.

Upptäck den nya framtidssäkra EV-laddaren  
som täcker alla dina behov för hemmaladdning: 
Charge Lite. 

Kompatibel med alla elbilar, faser och kraftnät och 
förvånansvärt enkel att installera. Redo att ta sig 
an alla typer av väder, med genomtänkt design som 
helt enkelt fungerar. Laddning på ett enkelt sätt.

Nu tillgänglig till ett speciellt introduktionspris.



Utmärkt 
uppdatering 

PROV
> HYUNDAI 

TEXT FREDRIK SANDBERG  
FOTO HYUNDAI, ANDREAS BERGMAN  

> Kona

– med en hake
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Efter fem år är det dags för en genomgripande  
uppdatering av Hyundai Kona. Vi drog till 
Tjeckien och besökte fabriken där bilen  
tillverkas och tog en tur med en på många 
punkter förbättrad bil. Men så var det det  
där med snabbladdningen …

är vi provkör nya Hyundai 
Kona sker det i Tjeckien, 
i närheten av staden 
Frydek-Mistek. Det finns 
en anledning mer än det 
vackra landskapet att ta 

sig dit, speciellt om man tänker köra en 
Hyundai Kona Electric. 

Det är nämligen här den europeiska 
varianten byggs. Och Hyundai är måna 
om att vi ska få se fabriken. Väl på plats 
får vi lämna ifrån oss kameror och 
sedan blir vi medbjudna på en rundtur 
i en eldriven turistbuss, en sådan där 
öppen sak med guide. Han tar oss förbi 
pressverktyg – tunga sådana – som pres-
sar grundstrukturer vilka sedan svetsas 
ihop av en skog av robotar. Sedan går 
embryot till fordon vidare på bandet där 
där batteri, kaross, motor, dörrar, stolar 
etcetera monteras. 

Vi får inte se monteringen av batteri-
packet, men även det görs här. Cellerna 
kommer från LG Chems fabrik i Polen 
(som trots Polens höga halt av kolkraft 
ska drivas av grön el, enligt vad alla 
bilproducenter som köper sina celler 
där säger). 

Hyundais egna företag står som 
underleverantörer av exempelvis stolar. 
Även de tillverkade i Europa. En central 
del för Kona Electric, elmotorn, impor-
teras dock hela vägen från Korea. 

När bilen sedan rullar ut till kunder-
na är det helt enkelt en till stora delar 
Europaproducerad bil. 

Idag är 15 procent av bilarna som 
byggs eldrivna. År 2030 ska Hyundai nå 
70 procent. Är nya Kona Electric bilen 
som ska sätta fart på elbilstillverkningen 
i Tjeckien? 

Först några data. Batteristorleken 
har blivit någon kWh större. Nu ligger 
den på 65,4 kWh (tidigare 64). Även 
bilens mått har blivit större. Den mäter 
nu 4 355 millimeter på längden – vilket 
är samma som tidigare, men den har 
blivit 25 millimeter bredare (1 825 mil-
limeter) och 20 millimeter högre (1 575 
millimeter). Ändå känns bilen större 

än tidigare, vilket har att göra med att 
hjulbasen har blivit längre, trots att bi-
lens längd inte förändrats. Vi pratar om 
60 millimeters förlängning (till 2 660 
millimeter). Det ger en inte obetydligt 
skillnad, framför allt i baksätet. 

Även körmässigt har det hänt en hel 
del sedan första generationen Kona dök 
upp. Jag minns min första körning, den 
gick från Haparanda till Ystad. Hyundai 
Kona bar samma grundarkitektur som 
Kia e-Niro, men var ett skonummer min-
dre. Jag minns att jag upplevde den som 
trång och stötig. 

Kia e-Niro blev snabbt populär i 
Sverige, Hyundai Kona tog dock inte 
samma ställning. Det var fem år sedan 
nu. Tiden går fort och Hyundai har 
fräschat upp modellen en gång tidigare, 
men med den här tredje versionen har 
man hittat en sweet spot, tycker jag. 

På vägarna i Tjeckien är komforten 
på plats. Den har ett behagligt avstämt 
chassi. Måttjusteringarna har gjort 
susen för utrymmet; den är betydligt 
trevligare att sitta i, både fram som bak. 

Hyundai har också lyckats krama ur 
fler kilometer ur batteriet. Det lyckas 
man med tack vare ett lägre luftmot-
stånd. Cd-värdet ligger numera på 0,27 
och räckvidden har nu ökat till över 50 
mil, enligt WLTP-körcykeln. Närmare 
bestämt till 51,4 mil. Väljer man det 
mindre batteripacket 48,4 kWh får man 
en räckvidd enligt WLTP på 37,7 mil. 
Det är en förbättring med 30 kilometer. 

Efter att vi har kryssat på vägarna i 
Tjeckien i 16-gradig värme når jag efter 
tolv mils körning en förbrukning på 1,8 
kWh per mil. Det går att översättas till 
en räckvidd på 36 mil. Vi har då kört 
några sträckor med mer dynamisk kör-
stil, men för det mesta hållit beskedlig 
fart. Det är alltid svårt att få till ett bra 
räckviddstest när man är på provkör-
ning, men detta indikerar ändå att bilen 
faktiskt är ganska energislukande. Men 
vi får se hur den presterar när vi får köra 
i Sverige. 

N

Ny design där vi  
känner igen linjen 
över dörrarna från 
Ioniq 5. 

PROVKÖRNING. HYUNDAI KONA

/ 47elbilen.se



Pris: Inte fastställt.
Batterikapacitet:  
65,4 kWh (netto).
Räckvidd: 514  
km (WLTP).
Snabbladdning:  
100 kW.
Ombordladdning:  
11 kW.
Drivning: Framhjulsdrift.
Effekt: 150 kW.
Vridmoment:  
255 Nm.
0–100 km/h:  
8,8 sek.
Topphastighet:  
170 km/h.
Yttermått, LxBxH: 
435x182x157 cm.
Axelavstånd:  
266 cm.
Bagage: 466 liter,  
27 liters frunk.
Dragvikt:  
750 kg.
Tjänstevikt:  
1798 kg.

 I KORTHET

En sak som också har blivit bättre 
är den digitala miljön. Skärmen är 

betydligt mer responsiv än 
tidigare, även jämfört med andra 

Hyundai-modeller. Kona får också 
trådlösa uppdateringar. Och även 

V2L – du kan alltså ladda din elcykel 
med bilen, eller någon annans elbil. Nu 
funkar också telefonen eller din smarta 
klocka som nyckel. Utmärkt. 

Det finns helt enkelt mycket att gilla 
med nya Kona. Den är ombonad, tyst 
och skön att både köra och åka i. Det 
är bil jag kan tänka mig att tillbringa 
många timmar i medan motorvägen 
passerar under mig. 

Det enda som skaver är snabbladd-
ningen, som inte har förbättrats. Det 
tar över 40 minuter att ladda mellan 10 

och 80 procent. Samtidigt, kör man inte 
långt ofta är det inget problem. Men 
bilen gick från att betygsmässigt vara 
en solkar fyra till att bli en stark trea av 
den här anledningen. 

Ett frågetecken återstår också, 
vilket även bidrar till att betyget blir 
hängande. Förra årsmodellen av Kona 
med stora batteriet hittar jag på Holm-
grens bil för 469 900 kronor. De svenska 
priserna för nya årsmodellen har inte 
presenterats ännu. Men om 2024 års 
Hyundai Kona kan läggas sig någonstans 
där, kring 450 000 kronor, kan den 
bli en hit. Då blir det här en intressant 
bil för många. Kostar den över en halv 
miljon blir det svårt för Hyundai att nå 
målet om 70 procent elbilar från fabri-
ken i Tjeckien. ✖

 »Det finns helt enkelt mycket att gilla 
med nya Kona. Den är ombonad, tyst 
och skön att både köra och åka i.«

FAKTA

Hyundai
Kona  
Electric

  
 Komfortabel.
  Snyggt och snabbt  
infotainment.

 Förbättrade utrymmen.

 Snabbladdningen. 
  Ständiga varnings-
signaler. 

 En modern ljusramp.  Förbättrade lastutrymmen, 
rymmer som mest 1 300 liter. 

  
 BETYG

De fysiska knapparna 
hänger kvar. Sladdrig 
mugghållare i mitten.  
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 Ny front, med 
Hyundais pixel-
design. 
 Mer utrymme i 
baksätet. Plats 
för vuxna. 
 Fysiska knap-
par för centrala 
funktioner.
 En ny design, 
med många  
linjer. 
 Får lasta 100 
kilo på taket. 
 Ligger fint på 

vägen, med ett 
mjukt och bra 
avstämt chassi. 

PROVKÖRNING. HYUNDAI KONA
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PROV
> BMW 

TEXT FREDRIK SANDBERG  
FOTO BMW 

> i5

Ett digitalt  genombrott
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Ett digitalt  genombrott
Tjänstebilsfavoriten sedan decennier, BMW:s 5-serie,  

blir nu eldriven. Och betydligt mer digital. Vi åkte  
till Portugal för att kika bakom mjukvarukulisserna och 

provköra BMW:s senaste tillskott till elbilsfamiljen. 
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öljande scenario kan bli 
verklighet någonstans i 
Tyskland. På en parke-
ringsplats sitter fem män 
(mest troligt) i en upplyst 
BMW i5 och vrålar, drick-

er öl och har en helt vanlig fotbolls-
kväll. I bilen. 

Den nya 5-serien som nu äntligen har 
blivit eldriven (det ryktades om en i5:a 
redan för tio år sedan), kommer näm-
ligen med möjligheten att livestreama 
tyska fotbollsligan, Bundesliga. BMW 
har skaffat rättigheter till sina bilk-
under. Att se Bundesliga i Tyskland är 
annars en betaltjänst. Har du en BMW 
i5 i Tyskland ingår fotbollsmatcherna. 
Samla vännerna, ta plats i bilen och 
matchen är igång. 

Det är inte bara fotboll som BMW 
numera har att bjuda på, även Youtube 
och andra filmkanaler finns tillgängliga. 
Och spel. 

Kanske inte de mest grafiktunga 
spelen. Men jag testar att spela ett frå-
gesportprogram, där bilder från städer 
visas upp och man ska placera staden på 
en världskarta. Det hela styrs med tele-
fonen, som också används som kontrol-

ler i andra spel. Enkelt att installera och 
köra igång. Smart lösning, där BMW. 

BMW har helt enkelt de också tagit 
ett steg i riktningen ”bilen som vardags-
rum”. 20 spel följer med från start, fler 
kommer senare. 

Och visst är det en miljö som bjuder 
in till uppesittarkväll med kvällsfika 
och fotboll/spel/film. Men tanken är 
naturligtvis att man ska ha någonting 
att roa sig medan man laddar. Och 
BMW i5:s främsta funktion är fortfaran-
de att transportera människor. Antar 
jag. 

Modellen är en av BMW:s riktiga 
klassiker, den första rullade ut samma år 
som undertecknad föddes, 1972. 

Modellen har varit en tjänstebils-
favorit och när den nu kommer med 
eldrift återstår det att se hur den tas 
emot på den marknaden. Den är dyrare 
än de fossildrivna versionerna. Men 
BMW siktar ändå på att hälften av 
försäljningen i Europa kommer bestå av 
den rena elbilsvarianten. Globalt sett 
tror BMW att 30 procent av köparna vill 
ha den eldrivna varianten. Tio procent 
laddhybriden och 60 procent bensinva-
rianten. 

F

BMW M60 har läder som tillval, här i Copper Brown/Atlas 
Grey med interiörlisten högglansig mörk ek. 

 Säten utan läder, den så 
kallade veganvarianten. 
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När vi nu ska få en första provkörning  
av nya i5:an, sker det i Lissabon, Portu-
gal. 

Det finns en anledning till detta. 
Landet huserar en allt viktigare del för 
BMW, nämligen företaget som utveck-
lar mjukvaran till bilarna. Det är här det 
knackas kod till tv-funktioner, trådlösa 
uppdateringar och alla andra finesser 
som vi hittar i BMW:s bilar. 

Vi får en rundtur i företagets lokaler, 
och en dragning på hur BMW ser 
på mjukvara. De investerade tidigt i 
bolaget som nu har växt till det största 
mjukvarubolaget i Portugal. Tusentals 
ingenjörer kommunicerar med Mün-
chen om nya funktioner och digitala 
möjligheter. På det här sättet har BMW 
lyckats bygga en arkitektur som inte är 
beroende av de stora techgiganterna, 
som Google. 

Datan delas inte utanför företaget 
och ägarna ska ha kontroll över sin egen 
data, meddelar företaget. 

Allt byggs inte från scratch, de an-
vänder öppen källkod och moduler som 
de köper och utvecklar på egen hand. 

Det hela känns gediget, genomtänkt 
och det gör också att viktig kunskap och 
arbeten stannar i Europa. Och personlig 

 »På det här sättet har BMW lyckats bygga 
en arkitektur som inte är beroende av  
de stora techgiganterna, som Google.«
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PROVKÖRNING. BMW I5

 Med blicken på vägen. 
BMW i5 har körglädjen med 
sig. 
 Ett baksäte som rymmer 

tre vuxna personer. 
 Nedtonade njurar tar 
tillbaka BMW till verklig-
heten.
 Mittkonsollen har vred 
man kan få i kristall. 
Några knappar är kvar. 

xxxx

data som inte hamnar på amerikanska 
eller kinesiska servrar. 

Men BMW är trots allt BMW och 
mjukvara i all ära, bilarna ska köras. 
När man slår sig ner i bilen är det en 
lyxig känsla som möter en. 

Interiören har inspirerats av lyxlim-
pan i7, eller är väl en något nedskalad 
version. En kristallist i plast kommuni-
cerar med dig, genom olika blinkningar, 
beroende på trafiksituation eller om du 
får ett telefonsamtal. Och som tillval 
kan man även styra kupefläktarna med 
svepande rörelser. BMW har även på 
ett elegant sätt dolt kupéfläktarna som 
regleras via den kristallina plastskenan. 

Stolarna är inte klädda i läder, utan 
i läderliknande material och är av hög 
kvalitet. 

De två skärmarna framför förarna är 
integrerade i en elegant kurvad display. 

Skärmen framför föraren är 12,3 tum. 
Den glider över i en 14,9-tum stor 
huvudskärm. 

Det är snyggt (bra grafik, som man 
brukar säga om tv-spelen), responsivt, 
och lättmanövrerat.

Harman Kardon bjuder på ljudet, 
man kan även uppgradera till Bowers & 
Wilkins. 

Väl ute på vägen är det några saker 
som jag initialt noterar. Basversionen, 
som kallas e-Drive40, är mjukt satt i 
fjädringen. Jag upplever den som lite väl 
gungig. Men det är på finsmakarnivå. 

Jag kan inte säga det bombsäkert, 
efter denna provkörning, men jag skulle 
nog lägga till sportchassit om jag valde 
grundversionen e-Drive40. Tillägget 
kostar 5 000 kronor och fjädrar med 
högre fjädringsfrekvens samt hårdare 
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krängingsjämmare ska göra styrning-
en mer exakt. Värt att undersöka. 
För när jag sätter mig i sportver-
sionen, M60, blir körupplevelsen 

bättre, det är hårdare satt, men 
absolut inte stötigt, jag befinner mig 

fortfarande i en behaglig komfortzon. 

Även om nu BMW visat att de kan det 
här med mjukvara och att de är med 
på digitala tåget är det bakom ratten 
som de verkligen visar var skåpet ska 
placeras. Det är här någonstans som 
den bästa körupplevelsen befinner sig, 
i alla fall för en bil i den här storleken. 
Elitserien helt enkelt. 

Det är nästan att jag tänker att det är 
så bra att det blir anonymt. Det gnisslar 
ingenstans. Det finns liksom inget 
motstånd. Men så erbjuder vägarna inte 
möjlighet att gasa på för mycket. 

Men det är imponerande att BMW 
lyckats med detta med en bil som inte 
är byggd från grunden som elbil. 

BMW bygger inte elbilar på en egen 
elbilsarkitektur, istället rör det sig om 
en ”konvertering” befintliga bensinbi-
lar. Och det gäller även för nya i5:an. 
Jag tillhörde skeptikerna när BMW 
lanserade den mindre i4:an. Det här 
kommer inte att smaka mer, tänkte jag. 

Ett par långkörningar senare var jag 
såld. BMW i4 var en av förra årets abso-
lut bästa bilar. Både elbilstekniskt, men 
i fråga om rena bilegenskaper, styrning, 
acceleration, känsla. Allt var på plats. 
Även om den har en onödigt stor huv.

BMW i4 var ett under när det kom 
till låg förbrukningen. Och det utan 
att offra designen. BMW har ju inte 
valt den väg som Mercedes valt, där 
bilarna ser ut som om de skulpterats i 
en vindtunnel. Trots det har BMW i5 
har ett luftmotstånd med ett cd-värde 
på 0,22–0,23. Stor möda har lagts på att 
leda luft runt hjulen och andra ställen 
där det kan bli turbulens. 

 När jag pratar med en ingenjör som 
har varit central i effektivitetsarbetet 
säger han dock att det kommer att bli 
ännu bättre med nästa generation elbilar 
från BMW, den så kallade Neue Klasse. 
Förvånansvärt nog har BMW inte kisel-
karbid i växelriktaren, vilket till exempel 
Tesla och Hyundai har för att få ner vär-
meförluster och därmed öka räckvidden. 
Detta bådar gott för framtida elbilar från 
BMW. 

Vår körning består av ständiga höjds-
klinnader, slingriga vägar bland bergen. 
Men modest hastighet för det mesta. 

 Sväljer 490 liter. 
 Fint benutrymme, bra  

lårstöd.

PROVKÖRNING. BMW I5

Ger ett kraftfullt uttryck. Här står bilen bredvid BMW:s mjukvarubolag. 
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Få motorvägar. Det är cirka 20 grader 
varmt och förbrukningen landar på 2 
kWh per mil efter 17 mil. Det är ganska 
precis 40 mils räckvidd. Hur översätter 
man detta till svenska förhållanden? 
Igen aning, vi får helt enkelt se när bilen 
kommer till Sverige. 

M60-versionen drar mer, vi landar 
på en förbrukning på 2,57 kWh per mil 
efter en åttamilatripp. Men den har å 
andra sidan mer att köra med. Det går 
inte att göra en jämförelse rakt av, olika 
sträckor, olika vägförhållanden, men 
mer kraft ger ökad förbrukning 
även på pappret. Det vill 
säga enligt körcykeln 

Man tapar 6,6 mils 
räckvidd om man vill 
ha kraften i M60. Det 
är naturligtvis kul med 
442 kW, men inte helt 
nödvändigt. Den bak-
hjulsdrivna e-Drive40 är 
fenomenalt rolig och tillräck-
ligt rapp för de flesta med sina 
250 kW. 

När det kommer till snabbladdning-
en, har ju BMW valt att behålla 400 
voltsarkitekturen. Men snabbladdning-
en ska ha förbättrats, med en jämnare 
laddkurva. Dessutom kommer nu Plug-
and-charge, är ditt kontokort registrerat 
till bilen, behöver du bara plugga in 

laddhandsken så startar den. Hittills 
fungerar det endast på Ionity. Andra 
praktiska digitala lösningar är på plats, 
mobilen funkar nu som nyckel. Trådlösa 
uppdateringar har blivit bättre. 

Här finns också mängder av säker-
hetsfunktioner som paras med en utökad 
självkörningsförmåga. De mjukvaru-
ingenjörer jag träffar i samband med 
provkörningen säger att man slutat prata 
om olika nivåer av självkörande bilar. 

Istället ser de olika bitar som läggs 
till allt eftersom. Först kom farthålla-

ren, sedan adaptiv farthållare, 
lane assist, etcetera. BMW 

i5 blir först att även kunna 
byta fil i motorvägshas-
tighet utan att du gör 
någonting annat än att 
tittar i backspegeln när 
bilen föreslår filbyte. 

Funktionen är initialt 
tillåten i Tyskland. När 

den kan användas i Sverige 
återstår att se. 

Det är svårt att sätta något annat 
betyg efter den här provkörningen än en 
femma. Det är verkligen högsta nivå på 
allt. Och så även priset, vilket då är en 
nackdel. Utgångspriset för e-Drive40 är 
815 000 kronor. Vill man ha M60-versio-
nen får man lägga på ytterligare drygt 
400 000 kronor. ✖

 »Det är nästan att jag tänker att  
det är så bra att det blir anonymt.«

Pris: 815 000/ 
1 257 000 kr.
Batterikapacitet:  
81,2 kWh (netto).
Räckvidd: 496–577  
km (WLTP).
Snabbladdning:  
205 kW.
Ombordladdning:  
11 kW.
Drivning: Bakhjulsdrift/
fyrhjulsdrift.
Effekt: 250/442 kW.
Vridmoment:  
400/795 Nm.
0–100 km/h:  
6/3,8 sek.
Topphastighet:  
193/230 km/h.
Yttermått, LxBxH: 
506/190/150 cm.
Axelavstånd:  
299,5 cm.
Bagage: 490 liter  
(ingen frunk).
Dragvikt:  
1 500/2 000 kg.
Tjänstevikt:  
2 205/2 380 kg.

 I KORTHET

FAKTA

BMW
i5 e-Drive40/
M60

  
 Komforten.
 Köregenskaperna.
 Interiören.

 Snabbladdningen tillhör 
inte eliten.

  
 BETYG

Ett lågt luftmotstånd utan att kompromissa om designen. 
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toyotires.se  / Importör: NDI Sverige AB

StabilitetPrestanda Bromsegenskaper

OBSERVE ICE-FREEZER  
Utvecklat för att ge optimal dragkraft och 
bromsprestanda på is och snö

OBSERVE GSI-6 HP  
Optimerat för att prestera tryggt och 
säkert under olika vinterförhållanden

FÖRSTKLASSIG  
STABILITET  
OCH SÄKERHET
Toyos innovativa vinterdäck fungerar utmärkt även  
under de svåraste vinterförhållanden. Ett enormt utbud  
av däck till alla fordon för det varierande svenska vinterväglaget.  
 
Fråga efter Toyo hos din närmaste däckspecialist!
Se hela sortimentet på toyotires.se.

VÄLJ 
TOYO TIRES  

I VINTER!
Köp 4 Toyo vinterdäck, 
16 tum eller större, och 
få ett presentkort på en 

matkasse (värde 500 kr)!
Läs mer på 

toyotires.se/kampanj

130323_NDI_SE_toyo_annonce_210x273.indd   1130323_NDI_SE_toyo_annonce_210x273.indd   1 21-09-2023   10:46:0221-09-2023   10:46:02

Pris: 
1 872 100 kr.
Batterikapacitet:  
105,7 kWh (netto).
Räckvidd:  
489–559 Km (WLTP).
Snabbladdning: 195 kW.
Ombordladdning: 11 kW.
Drivning: Fyrhjulsdrift.
Effekt: 485 kW.
Vridmoment: 1 015 Nm.
0–100 km/h: 3,7 sek.
Topphastighet: 250 km/h.
Yttermått, LxBxH: 
539/195/154 cm.
Axelavstånd: 321,5 cm.
Bagage: 500 liter  
(ingen frunk).
Dragvikt:1 800 kg.
Tjänstevikt: 2 770 kg.

 I KORTHET
MW:s lyxigaste elbil, i7, 
är 5,4 meter lång och har 
en 8K-skärm för bioläge i 
baksätet, med en stol som 
går att fälla bak som en 
business-stol i ett flygplan. 

Det är en cruiser helt enkelt. En bil 
som är tung, tyst, värdig och lyxig. Men 
BMW är BMW, så det är klart att även 
den ska ha en M-variant. Och det har 
den nu fått. Man spetsar nu alltså till 
anrättningen ytterligare och närmar 
sig fysikens lagars utkanter, känns det 
som. För det är inte bara en stor bil, den 
väger också in på nästan 2,8 ton. Att få 
denna gigant att spurta från 0–100 på 
3,7 sekunder kräver mängder av häst-
krafter. Och det finns det. 

Antalet hästar är 659, det vill säga 
485 kW. De plockas ur två motorer som 
sammanlagt har ett vridmoment på 
1015 Nm. 

Med det räcker inte. Det ska ju finnas 
körglädje, man ska ha kontroll i kurvor-
na. Styrningen ska vara på plats. 

Jag vet inte hur de har gjort. Men 
allt det där finns. När jag sätter av på 
de små vägarna i bergen är det med ett 
leende på läpparna. 

Trots bilens storlek och tyngd känns 
den lätt. Och det har med kraften i 
elmotorerna att göra. Det är en märk-
lig upplevelse att sporta runt i den här 
lyxlimpan som är välisolerad som ett 
kassaskåp. 

Det är knäpptyst, det är rasande 
snabbt och bilen lyder minsta vink. 
Otroligt. 

Några av journalisterna som är med 
tycker att den är anonym. Jag tycker att 
den är magisk, en körupplevelse som 
alla borde få vara med om. Ska man 
köpa en i7:a, ja då ska man spara tills 
man har råd med denna. ✖

Tvåtonslack. 

FAKTA

BMW
i7 M70

  
 Lyx.
 Knäpptyst kupé.
  Hur kul som helst  
på vägen, storleken  
till trots.

 Få har råd.

  
 BETYG

B
BMW i7 kommer nu i en M-version. Det är en bisarr bil 
som bara måste upplevas. Vår testförare knockas. 

En koloss som dansar fram 
BMW i7 M70 

 Blingbling, men ändå sobert.   Ett baksäte att trivas i. 
Höger bak går att fälla ut som 
en förstaklassfåtölj. Rymmer 
bioanläggning. 
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toyotires.se  / Importör: NDI Sverige AB

StabilitetPrestanda Bromsegenskaper

OBSERVE ICE-FREEZER  
Utvecklat för att ge optimal dragkraft och 
bromsprestanda på is och snö

OBSERVE GSI-6 HP  
Optimerat för att prestera tryggt och 
säkert under olika vinterförhållanden

FÖRSTKLASSIG  
STABILITET  
OCH SÄKERHET
Toyos innovativa vinterdäck fungerar utmärkt även  
under de svåraste vinterförhållanden. Ett enormt utbud  
av däck till alla fordon för det varierande svenska vinterväglaget.  
 
Fråga efter Toyo hos din närmaste däckspecialist!
Se hela sortimentet på toyotires.se.

VÄLJ 
TOYO TIRES  

I VINTER!
Köp 4 Toyo vinterdäck, 
16 tum eller större, och 
få ett presentkort på en 

matkasse (värde 500 kr)!
Läs mer på 

toyotires.se/kampanj
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TEST
 TOYOTA Proace City 

TEXT JOAKIM DYREDAND 
FOTO PETER GUNNARS 

 RENAULT Kangoo Family

Lådbilsrally!
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Lådbilsrally!
Alla ska med! Eller i alla fall alla med kockmössa …  

Vi kör skåpformade familjebilar som visar sig vara  
rymliga på höjden men måttliga för familjen.



n elbil är dyrare än mot-
svarande förbrännings-
motorbil. Detta är på väg 
att harmoniseras, men 
idag får du ge 150 000 
till 180 000 kronor mer 
för elektriska Volvo XC40 

Recharge jämfört med bensindrivna 
XC40 B3.

Då har vi att göra med en modern el-
bil som laddar med upp till 205 kW och 
har ett batteri på 82 kWh brutto. 

Med den vetskapen blir man därför 
skapligt paff när prislistan för Renault 
Kangoo Family E-tech studeras. Påsla-
get jämfört med motsvarande diesel-
modell är 215 400 kronor! Eller 212 400 
kronor om du föredrar en bensinare.

Kangoo Family E-tech laddar på en 
bra dag med 80 kW, till ett batteri med 
en bruttokapacitet på 48 kWh. 

Toyota har valt att inte längre 
importera Proace City Verso, men den 
elektriska versionen kan svårligen klas-
sa som ett fynd.

Biltypen MPV, Multi Purpose Vehic-
le, hade sina glansdagar kring 00-talet. 
Alla ville åka minifamiljebuss! Och för 
den som känner att elbilar bara är en 
lång rad av suv-lanseringar tänkte vi 
bevisa motsatsen med detta test.

Det är dock bäst att lägga korten på 
bordet. Dessa två bilar är initialt inte 
utvecklade som MPV:er, ty de är faktiskt 
hantverkarskåpbilar som fått baksäten 
och ett varv med rutor bakom framsto-
larna. Och det märks.

Det fullkomligen dryper av hårdplast 

på instrumentpaneler och dörrsidor. 
Kangoo räddas något av några silver-
färgade lister och vred, inslag av svart 
pianolack kring växelväljaren samt en 
dekorlist i en träimitation som inte lurar 
någon.

Kangoo har även en rejäl växelväl-
jare av klassiskt snitt. Fint för den som 
gillar mekanisk känsla. Toyota har å 
sin sida gått för långt åt andra hållet. 
Här finns en vippbrytare gömd djup för-
sänkning. Till vänster om ”djupet” finns 
två pyttesmå knappar: P (parkering) 
och B för ökad regenerering. Skillnaden 
är med B aktiverad är marginell. Även 
Kangoo-växelväljaren kan dras till läge 
B, utan större nytta.

Återgår vi till Toyota Proace City 
Electric Verso flankeras växelkontroller-
na av vad som ser ut att vara en mugg-
hållare för en espressokopp. I det lilla 
runda hålet sitter på övriga modeller 
(se inforutan bredvid) på samma bas ett 
vred för körlägen. 

Den som har kört franskt i form av 
Peugeot och Citroën känner sig troligen 
hemma i Proace City; bilen är utvecklad 
av den franska PSA-koncernen och man 
sprang långt ner i lagret för att samla 
komponenter. Farthållaren, som utgör 
tredje pinnen på rattstången tillsam-
mans med spakarna för blinkers och 
vindrutetorkare, kommer från Peugeot 
307 – introducerad 2001!

Digitala mätartavlor och dito pek-
skärm står i kontrast till ”vintagespa-
ken”, även om grafiken faktiskt också 
känns skapligt daterad. Pekskärmen 

E

Notera takvingen på Proace City. Syfte: oklart.  
Vettigare är den öppningsbara bakrutan. 

 Att det i båda fallen är 
frågan om skåpbilar för 
hantverkare som försetts med 
fönster och säten ...
 ... märks tyvärr tydligt. 

De finns stora brister  
jämfört med personbilar.

TEST. TOYOTA PROACE CITY VS RENAULT KANGOO
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sitter dessutom långt bort i fjärran, en 
ergonomisk blunder som kräver att man 
lutar sig framåt för att utföra önskade 
kommandon.

Men du köper ingen av dessa bilar för 
dess interiöra materialvals skull, här är 
det maximala utrymmen som är i fokus.

Både Kangoo och Proace City har 
enorma bakluckor och aptit för last. 
Kan man till och med få in en lastpall i 
EPAL-format? Vi åker till Skanska Ren-
tal i Upplands Väsby för att få svar. 

Peter Svensson kommer körande 
med sin elektriska gaffeltruck, och gör 
ett seriöst försök med bästa precision. 
Men det går inte, marginalen är cirka 
två centimeter åt fell håll. Synd!

Kangoo sväljer 850 liter under 
hatthyllan. Utan hatthylla ökar volymen 
till 950 liter. Och med baksätet nedfällt 
räknar Renault volymen till 2 500 liter.

Detta hade alltså kunnat utgöra 
en perfekt familjebil, men nackdelen 
är att baksätet inte är skjutbart. Även 
om framstolarna skjuts fram något 
är benutrymmet bak lika dåligt som i 
en fyrsitsig sportbil, säg Porsche 911. 
Golvet är dessutom höjt för att ge plats 
för batterierna, varför benvinkeln blir 
absurd. Det går inte att rekommendera 

 »Benutrymmet bak är lika dåligt som i 
en fyrsitsig sportbil, säg Porsche 911.«

/ 61

Måttband? Äh, vi testar  
istället! Tack till Skanska  
Rental som ställde upp.

Kangoo blir 
längre
 Renault Kangoo kommer 
snart i en förlängd version 
som får namnet Grand  
Kangoo E-Tech Electric. 
Bakom det långa namnet 
döljer sig en bil med plats 
för upp till sju personer  
– eller en massa last. 
Används alla säten rymmer 
bagaget ändå 500 liter

Trots att den nya längden 
är själva grejen nämner 
Renault inte bilens ytter-
mått. Vi får i alla fall 
veta att skjutdörrarna  
har förlängts med 18  
centimeter till att nu vara 
83 centimeter långa. Med 
det ska det bli enklare 
att ta sig in även till den 
tredje raden. På den sista 
raden finns enligt Renault 
klassens bästa knäradie på 
16,4 centimeter. 

Det var ett nytt mått! 
Det betydligt mer in-
tressanta axelavståndet 
tillkännages inte. Räkna 
med ett prispåslag kring 
20 000 kronor, som för 
Toyota Proace City Electric 
Verso med tillägget Long. 
 

 NYHET

denna bil till en familj över huvud taget.
Dock har Renault redan offentlig-

gjort att det kommer en förlängd ver-
sion med förnamnet Grand (se separat 
ruta här till höger). 

Proace City ger en fingervisning om 
hur mycket bättre det kan bil, för testbi-
len är nämligen i ett förlängt utförande 
– vars fullständiga namn också är långt: 
Toyota Proace City Electric Verso Long 
ActivePlus. Här sitter man avsevärt bätt-
re i baksätet, som är skjutbart i längdled. 
Benvinkeln är också avsevärt bättre. 
Och dessutom finns en tredje sätesrad, 
där vuxna kan sitta kortare sträckor och 
barn en hel semester.

Nackdelen är att bagagevolymen 
krymper till 209 liter under insyns-
skyddet med alla stolar på plats. Utan 
insynsskydd/hatthylla blir volymen 
1 538 liter. Toyota anger volymen till 
2 693 liter med baksätet nedfälld. Men 
det går även att plocka ut de två stolar-
na i den tredje raden, de väger modiga 
14 kilo styck (vi vägde dem själva). Hur 
stor volymen blir då finns tyvärr ingen 
uppgift om.

Man skulle kunna tro att Toyota nu 
vinner på walkover eftersom baksätet 
hos Renault Kangoo anses obrukbart. 
Men tyvärr dras Proace City med 

Grand Kangoo  
E-Tech Electric. 
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daterad säkerhet. Den testades 
redan 2018 av krocktestorganet 
Euro-NCAP och fick då endast 
fyra av fem stjärnor. 
Testmetoden uppdateras årli-

gen och i år hade detta resultat gett 
ännu färre stjärnor. Bilen har en au-
tobroms, som bedömdes bristfällig och 
detta är också en av få bilar på markna-
den som saknar adaptiv farthållare.

Det kom som en överraskning när vi 
kom ifatt ett långsammare fordon på en 
landsväg ...  

Hög säkerhet i ett fordon är alltid 
viktigt. Men det blir om möjligt viktiga-
re just på dedikerade familjebilar, där 
de som står dig allra kärast ska färdas. 
På den punkten misslyckas Proace City.

Tittar vi på fordonens elbilsegen-
skaper är inte heller dessa i framkant. 
Det är tydligt att man utgått från en 
plattform för förbränningsmotor i båda 
fallen.

Det ger bara plats för små batterier, 
45 kWh för Renault och 50 kWh för 
Toyota. Kombinerat med aerodynamik 
inspirerad av en ladugårdsdörr blir 
räckvidden skrämmande dålig. Vårt 
motorvägstest som går från Upplands 
Väsby till Tönnebro norr om Gävle och 
tillbaka får avbrytas i förtid. Vi märker 
snabbt att vändningen behöver ske 
redan i Tierp. 

Resan tillbaka blir en nagelbitare. Vi 
kommer absolut inte nå Upplands Väsby 
utan ställer istället siktet på Knivsta. 
Renault Kangoo får köras i 80 km/h 
från Uppsala, vilket aldrig är roligt på 
motorväg. När vi når snabbladdaren i 
Knivsta har visningen av räckvidden 
visat streck istället för kilometer en 
längre tid. Batteriet står på 5 procent. 

Här ska vi mäta laddkurvan, men 
inte heller det blir problemfritt. När 
Kangoo när 90 procent avbryts ladd-
ningen och på instrumentpanelen står 
det ”Batteri i säkerhetsläge”. Så går det 
när tillverkarna inte satsar på ordentlig 
klimatregleringen för cellpaketet. 

Som tur är gick bilen att köra i 
normal fart istället för att strypas till 30 
km/h eller liknande.

Vi kan konstatera att det finns två 
elektriska MPV-modeller på markna-
den – som sedan erbjuds av totalt åtta 
bilmärken (se rutan här till vänster). 
Ingen av dessa modeller kan rekommen-
deras med tanke på säkerhetsnivå, pris 
och elbilsegenskaper. ✖

 Kangoo har laddlucka i fronten.  
Det kan vara en bra lösning, om den  
är konstruerad så att den inte täpps 
igen av snö. Hur det är med den saken 
slapp vi undersöka under sensommaren.  
Bilens traditionella tanklock sitter 
kvar på sidan av karossen och utgör ett 
blindlock som inte går att öppna.

 Proace City har laddluckan 
där tankning normalt sker.  
Det innebär att vänster  
skjutdörr ej är öppningsbar  
under laddning. Skapligt 
opraktiskt! 

Vi har samma mamma!

  LIKA SOM BÄR

Renault Kangoo är samma bil som …

Toyota Proace City Electric Verso är samma bil som …

 Mercedes EQT, 549 900 kr.

 Citroën e-Berlingo, 519 990 kr.

 Opel Combo-e, 504 900 kr.

 Peugeot e-Rifter, 539 900 kr.

 Fiat E-Doblò, säljs ej i Sverige.

 Nissan Townstar, 545 490 kr.
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 Inte bra ben-
vinkel men 191 
cm Dyredand får 
plats bakom Fred-
rik i Proace City.
 Och bakom 
Dyredand sitter 
ännu en Fredrik! 
 Hade Kangoo 
haft frunk skulle 
man sluppit denna 
fula förvaring för 
laddkabeln.
 Proace City är 
en fackpamp! Plus 
för 220 V-uttag.
 Tredje radens 
stolar går att ta 
ut. Vikt: 14 kg. 
 Takräcke in-
byggt i takrails. 
Toppen, Toyota!
 Pinsamt dåligt, 

Renault!
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KÖREGENSKAPER:  
Den 100 kW starka motorn  
gör sitt jobb. Men så 
mycket mer är det inte. 
Klent regenereringsläge. 

KOMFORT:  
Rullar tystare än Kangoo 
och har i dyraste  
utförandet armstöd på 
framstolarna. 

SÄKERHET:  
Krocktest från 2018 har 
lågt värde idag, så vi drar 
av en poäng. Dessutom 
saknar den adaptiv  
farthållare. 

FÖRBRUKNING:  
Drar rejält med ström  
på motorväg, men är  
sparsammare i stan. 

AUTONOMI:  
Har som sagt inte ens 
adaptiv farthållare. En bil 
du kör själv, på gott och 
ont. 

UTRUSTNING:  
Stora förvaringsfack och 
ett 220 V-uttag räcker 
inte långt.  

UTRYMMEN:  
Med sju stolar på plats kan 
du glömma semesterpack-
ning. Sväljer mindre än en 
småbil. Okej sittutrymmen. 

EKONOMI:  
Grundpriset är 561 900 
kr, men utrustad och lång 
testbil kostar 608 400 kr. 
Det är en rån! 

RÄCKVIDD:  
Klarar inte 20 mil på mo-
torväg. Saknar värmepump.  

LADDNING:  
Presterar vad den lovar vid 
snabbladdaren. 

UTSEENDE:  
Det är en skåpbil ...  

Pris: 601 900 kr.
Batterikapacitet:  
46,3 kWh netto. 
Deklarerad  
räckvidd:  
270 km (WLTP).
Snabbladdning:  
101 kW.
Ombordladdning:  
Trefas 11 kW.
Drivning:  
Framhjulsdrift.
Max motoreffekt,  
vridmoment: 
100 kW, 260 Nm.
Acceleration 
0–100 km/h:  
11,2 sek.
Topphastighet:  
135 km/h.
Antal platser: 7.
Tjänstevikt:  
1 962 kg.
Bagageutrymme:  
209–2 693 l.
Nybilsgaranti:  
5 år/10 000 mil.
Batterigaranti:  
8 år/16 000 mil.

  
  Okej snabb-
laddning. 
  Mängder med  
förvaringsfack.  

  Rullar förhållande- 
vis tyst. 

 Saknar värmepump. 
  Låg säkerhetsnivå, 
daterad teknik. 

  Orimligt dyr. 

 I KORTHET

TEST. TOYOTA PROACE CITY ELECTRIC VERSO

TOTALPOÄNG:

26/50

 Det tog exakt en halvtimme att ladda från fyra till 80 
procent, en varm sensommardag. 
 
Temperatur vid provkörningen: 20 grader. Sol.  
Officiell räckvidd: 270 km WLTP. 
Räckvidd vid provkörningen: 180 km, motorvägskörning. 
Förbrukning 110 km/h: 2,6 kWh/mil.

Toyota Proace City presterade bra

 LADDKURVA
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Oceaner av hårdplast.  
Och svårnådd pekskärm. 

 Höjd: 1 880 mm  Maxlast: 478 kg
 Taklast: 140 kg
 Max släpvikt: –

 BETYG

 Hjulbas: 2 975 mm
 Totallängd: 4 753 mm  Bredd: 1 848 mm

FAKTA

TOYOTA
Proace City 
Electric Verso
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KÖREGENSKAPER:  
Kangoo har svagare motor 
och väger som den längre 
Proace City. Därmed trött. 
Klent regenereringsläge. 

KOMFORT:  
Mycket kupébuller och 
struttig gång. Okej stolar. 

SÄKERHET:  
Lyckades inte ens få  
maximala fem stjärnor  
hos Euro-NCAP 2021.  

FÖRBRUKNING:  
Stadskörningen ger den 
tillräckligt bra räckvidd 
för de flesta användarna.  
Men på motorväg drar  
kilowattimmarna iväg. 

AUTONOMI:  
Adaptiv farthållare är  
okej men filhållningen 
är undermålig. Dessa är 
dessutom dyra tillval. Fy! 

UTRUSTNING:  
Tillvalen är visserligen 
billiga men borde vara 
standard.  

UTRYMMEN:  
Baksäte som en sportbil. 
Trångt. Det här är faktiskt 
underkänt för familjebil. 

EKONOMI:  
För dyr. Bilen fungerar inte 
som familjebil om man vill 
åka på längre resor.  

RÄCKVIDD:  
Knappt 18 mil i motorvägs-
hastighet. Inte okej 2023.  

LADDNING:  
Bryter laddning på grund  
av överhettning, när det är 
20 grader ute. Pinsamt. 

UTSEENDE: Det är en 
skåpbil ...

Pris: 548 400 kr.
Batterikapacitet:  
45 kWh netto.
Deklarerad  
räckvidd:  
285 km (WLTP).
Snabbladdning:  
80 kW.
Ombordladdning:  
Trefas 22 kW.
Drivning:  
Framhjulsdrift.
Max motoreffekt,  
vridmoment: 
90 kW, 245 Nm.
Acceleration 
0–100 km/h:  
12,6 sek.
Topphastighet:  
135 km/h.
Antal platser: 5.
Tjänstevikt:  
1 967 kg.
Bagageutrymme: 
850–2 500 l.
Nybilsgaranti:  
3 år/10 000 mil.
Batterigaranti:  
8 år/16 000 mil.

  
 Hög dragvikt. 
 Okej materialval.
 Stort lastutrymme.  

  Inget baksäte att 
tala om. 

  Undermålig  
räckvidd. 

  Undermålig  
snabbladdning. 

 I KORTHET

TEST. RENAULT KANGOO FAMILY E-TECH

TOTALPOÄNG:

25/50

 Laddningen stupade på slutet, då batteriet var  
övehettat. Från 5 till 80 procent tog 39 minuter. 
 
Temperatur vid provkörningen: 20 grader. Sol.  
Officiell räckvidd: 285 km WLTP. 
Räckvidd vid provkörningen: 180 km, motorvägskörning. 
Men det är på gränsen, sista milen körde vi 80 km/h.  
Förbrukning 110 km/h: 2,5 kWh/mil.

Renault Kangoo höll inte hela vägen

 LADDKURVA
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Pianolack och trädekor ger 
ett uns premiumkänsla. 

 Höjd: 1 838 mm  Maxlast: 403 kg
 Taklast: 80 kg
 Max släpvikt: 1 500 
kg

 BETYG

 Hjulbas: 2 716 mm
 Totallängd: 4 4886 mm  Bredd: 1 919 mm

FAKTA

RENAULT
Kangoo Family 
e-tech
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RÄCKVIDD KOMMENTAR 

TOYOTA Proace City 18 mil Motorvägen är jobbig för Toyota. Det lilla batteriet och det stora luftmot-
ståndet ställer till det. En bil för city – precis som namnet antyder.  

RENAULT Kangoo 18 mil Det går inte bättre för Renault än för Toyota. Högt luftmotstånd och klent 
batteri gör bilen till ett fordon för staden och närområdet. 

Märke  Toyota Proace Renalt Kangoo
Pris (från) 601 900 kr 548 400 kr

Privatleasing Iu. Iu. 

Ägandekostnad 5 782 kr/mån 5  271 kr/mån

Med kontantinsats utslagen* 9 126 kr/mån 8  318 kr/mån

Servicekostnader

1:a service (1 år/2000 mil) 2 386 kr Ingen uppgift

2:a service (2 år/4000 mil) 7 152 kr Ingen uppgift

3:e service (3 år/6 000 mil) 2 386 kr Ingen uppgift 

Utslaget på 3 år 3 974 kr/år Ingen uppgift

Alternativt serviceavtal - 7  500 mil/6 år: 2 200 kr

Förmånsvärde: 4  868 kr/månad 
(58  425 kr/år)

4  721 kr/månad  
(56  659 kr/år)

Märke  Toyota Proace City 
Verso

Renault Kangoo 
Family e-tech

Skydd av vuxna 91 % 78 %

Skydd av barn 81 % 87 %

Fotgängare 58 % 67 %

Förarstöd 68 % 72 % 

Antal stjärnor **** (2018) **** (2021)

 RÄCKVIDD
 Så långt når bilen

 EURO NCAP
 Så säker är bilen

 KOSTNADSKALKYL
 Så mycket kostar bilen

*Räknat på 20 % kontantinsats, 60 % restvärde, 6,8 % ränta. Laddningskostnader, service och försäkring ej inräknat.

Körning från Upplands Väsby till Tierp och tillbaka till Knivsta,  
konstant motorvägshastighet på 110–120 km/h. 

Toyotan testades 2018. Renault Kangoo testades 2021. Elbilsversionerna 
får tillgodoräkna sig de fosildrivna bilarnas resultat. 

Alla priser och kostnader avser basversionen 
av repektive modell, om inte annat anges.

KOSTNAD, SÄKERHET OCH RÄCKVIDD

TEST. TOYOTA PROACE CITY VS RENAULT KANGOO
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OCH 
VINNAREN 
ÄR ...
Toyota  
Proace City 
Electric 
Verso

Köp inte någon av dessa bilar om du 
tänker köra lands- och motorväg. Räck-
vidden blir för kort på grund av högt 
luftmotstånd och små batterier.

Köp heller inte någon av dessa 
modeller med kort kaross, det är Kan-
goo ett bevis på. Testets Proace City 
i det förlängda sjusitsiga utförandet 
(som Kangoo snart lanseras i) har en 
mittenrad som kan klassas som duglig, 
åtminstone.

Marknaden dryper inte av sjutsitsiga 
elbilar. Är det därför Renault och Toyota 
passat på att sätta fantasipriser? Så 
länge ni inte ska åka sju personer dagli-
gen känns den något trängre Mercedes 
EQB som ett mycket bättre val. ✖

TOYOTA:

26 p

RENAULT:

25 p 2

1

 TOYOTA PROACE CITY VS RENAULT KANGOO TEST

ULTRAGRIP ICE 3

REDO FÖR 
VINTERN

GREPP BROMSNING STYRRESPONS REDO FÖR 
ELBILAR!

NYTT 
FRIKTIONS-
DÄCK 2023



MARKNADSÖVERSIKT
 

Abarth 
500e

Aiways  
U5 

Aiways
U6 

Audi 
e-tron GT/RS GT 

Audi  
Q4 e-tron 

Audi Q4 e-tron 
Sportback

489 900 kr 459 990 kr 549 990 kr 1 249 400/1 687 400 kr 622 800 kr 640 900 kr

37,8 kWh (netto) 63 kWh 63 kWh 83,7 kWh (netto) 82 kWh 82 kWh

265 km (WLTP) 410 km (WLTP) 405 km (WLTP) 487/472 km (WLTP) 447/434/434 km 452/446/446 km

86/11 kW 90/11 kW 90/11 kW 270/11 (22 tillval) kW 135/11 kW 135/11 kW

Framhjulsdriven Framhjulsdriven Framhjulsdriven Fyrhjulsdriven Bak-/fyrhjulsdriven Bak-/fyrhjulsdriven

114 kW 150 kW  160 kW 350/440 kW 150/195/220 kW 150/195/220 kW

7,0 sek 7,5 sek 7,0 sek 4,1/3,2 sek 8,5/6,9/6,2 sek 8,5/6,9/6,2 sek

367x168x152 468x187x170 481x188x164 499x196x141 459x187x163 459x187x161

185 496 472 405/350 520 535

– 1 500  1 500 – 1 200/1 400 1 200/1 400

3 år/10 000 mil 5 år / 15 000 mil 5 år/ 15 000 mil 2 år 2 år 2 år

Märke  

Pris (från)

Batterikapacitet

Deklarerad räckvidd

Snabb-/normalladdning

Drivning

Motoreffekt

Acc. 0–100 km/h

Yttermått, LxBxH (cm)

Bagageutrymme (liter)

Dragvikt (kg)

Nybilsgaranti*

Märke  

Pris (från)

Batterikapacitet

Deklarerad räckvidd

Snabb-/normalladdning

Drivning

Motoreffekt

Acc. 0–100 km/h

Yttermått, LxBxH (cm)

Bagageutrymme (liter)

Dragvikt (kg)

Nybilsgaranti*

Audi Q8 e-tron/
SQ8 e-tron

Audi Q8 e-tron SB/
SQ8 e-tron SB 

BMW i4  
eDrive40/M50 BMW i5/i5 M60 BMW 

i7 xDrive60/M70  
BMW  
iX1

929 700/1 160 200 kr 956 200/1 181 500 kr 699 900/789 500 kr 815 000/1 257 000 kr 1 651 100/1 872 100 kr 640 500 kr

95/114 kWh 95/114 kWh 84 kWh (brutto) 83,9 kWh (brutto) 105,7 kWh (brutto) 66,5 kWh (brutto)

410/433 km 415/450 km (WLTP) 590/414 km (WLTP) 497/455 km (WLTP) 591 (WLTP) 416 km (WLTP)

150/170 /11 (22 tillval) 150/170 / 11 kW 205/11 kW 205/11 kW 195/22 kW 130/22 kW

Fyrhjulsdriven Fyrhjulsdriven Bak-/fyrhhjulsdriven Bak-/fyrhjulsdriven Fyrhjulsdriven Fyrhjulsdriven

250/370 kW  250/370 kW  250/400 kW 250/442 kW 400 kW  230 kW

7,0/5,1 sek 6,0/4,5 sek 5,7/3,9 sek 6,0/3,8 sek 4,7 5,6 sek

492x198x163 492x197x162 478x185x145 506x190x152 539x219x154 450x185x164

569 528 470 490 500 490

1 800  1 800  1 600 1 500/2 000 2 000  750

2 år 2 år 2 år 2 år 2 år 2 år *D
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ELBILAR PÅ 
MARKNADEN
Utbudet av elbilar ökar blixtsnabbt.  
Vi uppdaterar listan löpande. Saknar  
du en modell? Fundersam kring en 
siffra? Mejla joakim@elbilen.se.

       MARKNADSÖVERSIKT

PERSONBILAR

PERSONBILAR

Tesla Model 3. 
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Abarth 
500e

Aiways  
U5 

Aiways
U6 

Audi 
e-tron GT/RS GT 

Audi  
Q4 e-tron 

Audi Q4 e-tron 
Sportback

489 900 kr 459 990 kr 549 990 kr 1 249 400/1 687 400 kr 622 800 kr 640 900 kr

37,8 kWh (netto) 63 kWh 63 kWh 83,7 kWh (netto) 82 kWh 82 kWh

265 km (WLTP) 410 km (WLTP) 405 km (WLTP) 487/472 km (WLTP) 447/434/434 km 452/446/446 km

86/11 kW 90/11 kW 90/11 kW 270/11 (22 tillval) kW 135/11 kW 135/11 kW

Framhjulsdriven Framhjulsdriven Framhjulsdriven Fyrhjulsdriven Bak-/fyrhjulsdriven Bak-/fyrhjulsdriven

114 kW 150 kW  160 kW 350/440 kW 150/195/220 kW 150/195/220 kW

7,0 sek 7,5 sek 7,0 sek 4,1/3,2 sek 8,5/6,9/6,2 sek 8,5/6,9/6,2 sek

367x168x152 468x187x170 481x188x164 499x196x141 459x187x163 459x187x161

185 496 472 405/350 520 535

– 1 500  1 500 – 1 200/1 400 1 200/1 400

3 år/10 000 mil 5 år / 15 000 mil 5 år/ 15 000 mil 2 år 2 år 2 år

Märke  

Pris (från)

Batterikapacitet

Deklarerad räckvidd

Snabb-/normalladdning

Drivning

Motoreffekt

Acc. 0–100 km/h

Yttermått, LxBxH (cm)

Bagageutrymme (liter)

Dragvikt (kg)

Nybilsgaranti*

Märke  

Pris (från)

Batterikapacitet

Deklarerad räckvidd

Snabb-/normalladdning

Drivning

Motoreffekt

Acc. 0–100 km/h

Yttermått, LxBxH (cm)

Bagageutrymme (liter)

Dragvikt (kg)

Nybilsgaranti*

Märke  

Pris (från)

Batterikapacitet

Deklarerad räckvidd

Snabb-/normalladdning

Drivning

Motoreffekt

Acc. 0–100 km/h

Yttermått, LxBxH (cm)

Bagageutrymme (liter)

Dragvikt (kg)

Nybilsgaranti*

BMW
 iX3 

BMW iX XDRIVE 
40/50iX M60 BYD Atto 3 BYD Han BYD Tang Citroën  

ë-Berlingo M/XL

699 000 kr 876 800–1 447 500 kr 532 900 kr 830 000 kr 833 000 kr 519 900/539 900 kr

80 kWh 76/111,5 kWh (brutto) 68,40 kWh 85,4 kWh 86,4 kWh (brutto) 50 kWh

453 km (WLTP)  435-497 (WLTP) 420 km (WLTP) 521 km (WLTP) 400 km (WLTP) 280 km (WLTP)

150/11 kW 150–195/11–22 kW 80/11 kW 120/6,6 kW 110/7 kW 100/11 kW

Bakhjulsdriven Fyrhjulsdriven Framhjulsdriven Fyrhjulsdriven Fyrhjulsdriven Framhjulsdriven

210 kW 240/385/455 kW 150 kW 380 kW 380 kW 100 kW

6,8 sek 6,1-3,8 sek 7,3 sek 3,9 sek 4,6 sek 11,7 sek

472x189x167 495x223x169 445x187x161 500x191/150 487x195x173 440/475x185x188

510 500 440 410 235 983/1 538 

750 2 500 - – 750 750

2 år 2 år 4 år 4 år 4 år 5 år/10 000 mil
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PERSONBILAR

PERSONBILAR

PERSONBILAR

Citroën 
ë-C4/ë-C4 X

Citroën  
ë-Spacetourer

Cupra
Born DFSK Seres 3 DS 3 

e-Tense 
Fiat 

500 electric 

514 990/534 990 kr 689 990 kr 479900/541 900 kr 409 900 kr 550 000 kr 389 900/444 900 kr

50 kWh 50 kW 58/77 kWh 53,61 kWh 54 kWh (brutto) 24/42 kWh

357 km (WLTP) 330 km (WLTP) 425/545 km (WLTP) 301 km (WLTP) 396 km (WLTP) 190/320 km (WLTP)

100/11 kW 100/11 kW 120/11 kW 60/6,6 kW 100/11 kW 50-85/11 kW

Framhjulsdriven Framhjulsdriven Bakhjulsdriven Framhjulsdriven Framhjulsdriven Framhjulsdriven

100 kW 100 kW 150/170 kW 120 kW 115 kW 70/87 kW

9,7 sek 11,7 sek 7,3-6,6 sek 8,9 sek 9,0 sek 9 sek

435x203x152 530x192x189 432x181x154 cm 439x185x165 412x180x153 363x190x153

380 989 385 460 350 185

– 1 000 – 1 200 – –

5 år/10 000 mil 5 år/10 000 mil 2 år 3 år 3 år/10 000 mil 3 år

Ford Mustang 
Mach E/GT

GWM 
ORA

Honda  
e 

Honda 
e:NY1 Hongqi E-HS9 Hyundai 

Kona Electric 

579 900/849 900 kr 414 900 kr 416 800 kr 499 900 kr 1 099 000 kr 419 900/459 900 kr

70/91 kWh 48 kWh (brutto) 35,5 kWh 68,8 kWh (brutto) 99–120 kWh 39/64 kWh

400–610 km (WLTP) 310 (WLTP) 220 km (WLTP) 412 km (WLTP) 465–515 km (WLTP) 305/484 km (WLTP)

110–150/11 kW 70/11 kW 50/6,6 kW 78/11 kW 140/11 kW 70/11 kW

Bak-/fyrhjulsdriven Framhjulsdriven Bakhjulsdriven Framhjulsdriven Fyrhjulsdriven Framhjulsdriven

198/358 kW 126 kW 100/113 kW 150 kW 320/405 kW 100/150 kW

6,2-4,4 sek 8,3 sek 9,0 sek 7,6 sek 4,9/6,5 sek 9,9/7,9 sek

471x188x163 424x182x160 389x175x151 439x179x158 521x201x173 418x180x157

322+frunk l00 228 171 361 438 332

750 – – – 1 500 0/300

2 år 5 år 3 år/10 000 mil 3 år/10 000 mil 5 år 5 år
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Märke  

Pris (från)

Batterikapacitet

Deklarerad räckvidd

Snabb-/normalladdning

Drivning

Motoreffekt

Acc. 0–100 km/h

Yttermått, LxBxH (cm)

Bagageutrymme (liter)

Dragvikt (kg)

Nybilsgaranti*

Märke  

Pris (från)

Batterikapacitet

Deklarerad räckvidd

Snabb-/normalladdning

Drivning

Motoreffekt

Acc. 0–100 km/h

Yttermått, LxBxH (cm)

Bagageutrymme (liter)

Dragvikt (kg)

Nybilsgaranti*

Märke  

Pris (från)

Batterikapacitet

Deklarerad räckvidd

Snabb-/normalladdning

Drivning

Motoreffekt

Acc. 0–100 km/h

Yttermått, LxBxH (cm)

Bagageutrymme (liter)

Dragvikt (kg)

Nybilsgaranti*

Kia  
Niro EV

Lexus
RZ 450E

Lexus  
UX 300E 

Lotus 
Eletre

 Maxus  
Euniq5 MPV

Maxus  
Euniq6 SUV

530 500 kr 759 000 kr 629 900 kr 1 130 990 kr 594 900 kr 589 900 kr

 64 kWh 71,4 kWh (brutto) 54,3 kWh 109 kWh (netto) 77 kWh 70 kWh (netto)

460 km (WLTP) 395 km (WLTP)  315 (WLTP) 600 km (WLTP) 360 km(WLTP) 354 km (WLTP)

100/11 kW 150/11 kW 50/6,6 kW 350/22 kW 60 kW/ 6,6 kW 70/7,2 kW

Framhjulsdriven Fyrhjulsdriven Framhjulsdriven Fyrhjulsdriven Framhjulsdriven Framhjulsdriven

150 kW 230 kW 150 kW 450 kW 130 kW 130 kW

7,8 sek 5,6 sek 7,5 sek 4,5 sek 9,5 9,5 sek

442x183x157 481x190x164 450x184x155 510x202x163 483x183x180 474x186x174

475 + frunk 20 522 367 688+46 485 754

750 – Ej dragkrok 2 250 400 400

7 år/15 000 mil 3 år/10 000 mil 3 år/10 000 mil 5 år/15 000 mil 5 år/10 000 mil 5 år/10 000 mil

PERSONBILAR

PERSONBILAR

PERSONBILAR

Hyundai 
IONIQ 5 

Hyundai 
IONIQ 6 

 Jaguar i-Pace  
EV400

Jeep 
Avenger

Kia  
EV 6 

Kia 
EV 9

569 900/604 900 kr 584 900 kr 1 215 900 kr 469 900 kr 639 900 kr 869 900 kr

58/77,4 kWh 53 kWh 90 kWh 54 kWh (brutto) 77,4 kWh 105 kWh (brutto)

384–507 km (WLTP) 429 km (WLTP)  408 km (WLTP) 404 km (WLTP) 484–504 km (WLTP) 465 km (WLTP)

220/11 kW 239/11 kW 100/11 kW 100/11 kW 239/11 kW 250/11 kW

Bak-/fyrhjulsdriven Bakhjulsdrift Fyrhjulsdriven Framhjulsdriven Bak-/fyrhjulsdriven Fyrhjulsdriven

125-239 kW  111 kW 294 kW 115 kW 168–239 kW 283 kW

5,2–8,5sek 8,8 sek 4,8 sek 9,0 sek 7,3–5,2 sek 5,3 sek

464x189X164 486x188x150 468x201x157 408x198x153 468/188/155 501x198x176

 527+frunk 57 401 505 355 480+frunk 20-50 333

750/1 600 750 750 – 1 600 2 500

5 år 5 år 3 år 3 år/10 000 mil 7 år/15 000 mil 7 år/15 000 mil

Maxus 
Mifa 9

 Mazda  
MX-30 

 Mercedes  
EQA 

 Mercedes  
EQB 

Mercedes  
EQE

Mercedes
EQE SUV

949 900 kr 415 900 kr 549 900 kr 559 900 kr 770 000 kr 975 000 kr

90 kWh (netto) 35,5 kWh 66,5/70,5 kWh (netto) 66,5/70,5 kWh (netto)  90,6 kWh (netto) 90,6 kWh (netto)

430 km (WLTP) 200 km (WLTP) 435-529 km (WLTP) 419–503 km (WLTP) 660-525 km 541 km (WLTP)

120/11 kW 50/11 kW 112/11 kW 112/11 kW 170/11 kW 170/22 kW

Framhjulsdriven Framhjulsdriven Fram-/fyrhjulsdriven Fram-/fyrhjulsdriven Bak-/fyrhjulsdriven Fyrhjulsdriven

180 kW 107 kW 140/168 kW 140/168 kW 180-460 kW 215 kW

9,2 sek 9,7 sek 7,7/8,6 sek 8,0/8,9 sek 7,3-3,5 sek 6,6 sek

527x200x184 440x204x157 446x183x162 468x183x167 495x210x149 486x194x168

466+55 350 340 465–495 430 520

1 000 – 750/1 800 – 750 1 800

5 år/10 000 mil 3 år/10 000 mil 2 år 2 år 2 år 2 år
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Märke  

Pris (från)

Batterikapacitet

Deklarerad räckvidd

Snabb-/normalladdning

Drivning

Motoreffekt

Acc. 0–100 km/h

Yttermått, LxBxH (cm)

Bagageutrymme (liter)

Dragvikt (kg)

Nybilsgaranti*

Kia  
Niro EV

Lexus
RZ 450E

Lexus  
UX 300E 

Lotus 
Eletre

 Maxus  
Euniq5 MPV

Maxus  
Euniq6 SUV

530 500 kr 759 000 kr 629 900 kr 1 130 990 kr 594 900 kr 589 900 kr

 64 kWh 71,4 kWh (brutto) 54,3 kWh 109 kWh (netto) 77 kWh 70 kWh (netto)

460 km (WLTP) 395 km (WLTP)  315 (WLTP) 600 km (WLTP) 360 km(WLTP) 354 km (WLTP)

100/11 kW 150/11 kW 50/6,6 kW 350/22 kW 60 kW/ 6,6 kW 70/7,2 kW

Framhjulsdriven Fyrhjulsdriven Framhjulsdriven Fyrhjulsdriven Framhjulsdriven Framhjulsdriven

150 kW 230 kW 150 kW 450 kW 130 kW 130 kW

7,8 sek 5,6 sek 7,5 sek 4,5 sek 9,5 9,5 sek

442x183x157 481x190x164 450x184x155 510x202x163 483x183x180 474x186x174

475 + frunk 20 522 367 688+46 485 754

750 – Ej dragkrok 2 250 400 400

7 år/15 000 mil 3 år/10 000 mil 3 år/10 000 mil 5 år/15 000 mil 5 år/10 000 mil 5 år/10 000 mil

PERSONBILAR

Hyundai 
IONIQ 5 

Hyundai 
IONIQ 6 

 Jaguar i-Pace  
EV400

Jeep 
Avenger

Kia  
EV 6 

Kia 
EV 9

569 900/604 900 kr 584 900 kr 1 215 900 kr 469 900 kr 639 900 kr 869 900 kr

58/77,4 kWh 53 kWh 90 kWh 54 kWh (brutto) 77,4 kWh 105 kWh (brutto)

384–507 km (WLTP) 429 km (WLTP)  408 km (WLTP) 404 km (WLTP) 484–504 km (WLTP) 465 km (WLTP)

220/11 kW 239/11 kW 100/11 kW 100/11 kW 239/11 kW 250/11 kW

Bak-/fyrhjulsdriven Bakhjulsdrift Fyrhjulsdriven Framhjulsdriven Bak-/fyrhjulsdriven Fyrhjulsdriven

125-239 kW  111 kW 294 kW 115 kW 168–239 kW 283 kW

5,2–8,5sek 8,8 sek 4,8 sek 9,0 sek 7,3–5,2 sek 5,3 sek

464x189X164 486x188x150 468x201x157 408x198x153 468/188/155 501x198x176

 527+frunk 57 401 505 355 480+frunk 20-50 333

750/1 600 750 750 – 1 600 2 500

5 år 5 år 3 år 3 år/10 000 mil 7 år/15 000 mil 7 år/15 000 mil

Mercedes  
EQS 

Mercedes
EQS SUV

Mercedes  
EQV lång/ 
extralång

MG  
Marvel  R

MG  
ZS EV 

MG
4

1 293 000 kr 1 525 000 kr 963 600/974 600 kr 539 990 kr 412 990 kr 329 990 kr

107,8 kWh 108,4 kWh (netto) 90 kWh 70 kWh (brutto)   68,3 kWh (netto) 61,7 kWh (netto)

780/676 km (WLTP) 511 km (WLTP) 353 km (WLTP) 402/370 km 440 km (WLTP) 435 km (WLTP)

200/11 kW 200/22 kW 110/11 kW 94/11 kW 92/11 kW 135/11 kW

Bak/fyrhjulsdriven Fyrhjulsdriven Framhjulsdriven Bak-/fyrhjulsdriven Framhjulsdriven Bakhjulsdriven

245/484 kW 265 kW 150 kW 132/212 kW 115 kW 150 kW

6,2/3,8 sek 6,7 sek 12,1 sek 7,9/4,9 sek 8,2 sek 7,9 sek

522x213x151 513x196x172 514/537x224x191 467x210x162 432x181x165 429x184x150

610 645 1 030 357+ frunk 448 350 

750 750 750 750 500 500

2 år 2 år 2 år 7 år/15 000 mil 7 år/15 000 mil 7 år/16 000 mil

PERSONBILAR

Märke  

Pris (från)

Batterikapacitet

Deklarerad räckvidd

Snabb-/normalladdning

Drivning

Motoreffekt

Acc. 0–100 km/h

Yttermått, LxBxH (cm)

Bagageutrymme (liter)

Dragvikt (kg)

Nybilsgaranti*

MARKNADSÖVERSIKT

MG  
5 

Mini Cooper   
SE 

NIO 
EL6

NIO  
EL7

NIO  
ET5 

NIO 
ET5 Touring

404 290 kr 393 500 kr 639 000 kr + pren 839 000 kr + pren 556 000 kr + pren 576 000 kr + pren

  61,1 kWh 28,9 kWh (netto) 75/100 kWh 75/100 kWh 75/100 kWh 75/100 kWh

380 km (WLTP) 230 km (WLTP) 529 km (WLTP) 391/509 km (WLTP) 456/590 km (WLTP) 435 (WLTP)

87/11 kW 50/11 kW 406 kW 140/11kW 140/11 kW 140/11 kW

Framhjulsdriven Framhjulsdriven Fyrhjulsdriven Fyrhjulsdriven Fyrhjulsdriven Fyrhjulsdriven

115/130 kW 135 kW 360 kW 480 kW 360 kW 360 kW

8,3 sek 7,3 sek 4,5 sek  3,9 sek 4 sek 4,0 sek

460x182x154 385x172x143 485x199x170 491x198x172 479x196x150 479x196x150

479 211 579 363 386 450

500 – 1 200 2 000 1 400 1 400

7 år/15 000 mil 2 år 5 år/15 000 mil 5 år/15 000 mil 5 år/15 000 mil 5 år/15 000 mil

NYTT 
FRIKTIONSDÄCK 2023

NYHET! UTMÄRKT GREPP 
OCH BROMSFÖRMÅGA

FLERA TESTVINSTER 2022
UTMÄRKT PRESTANDA I IS OCH SNÖ

ALLA TRE 
VINTERDÄCKEN 
REDO FÖR 
ELBILAR!

VÅRT MODERNASTE 
VINTERSORTIMENT NÅGONSIN!
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MARKNADSÖVERSIKT

Polestar 
3

Porsche  
Taycan

Renault  
Zoe

Renault Megane 
E-Tech

Renault Kangoo 
Family E-Tech

Skoda  
Enyaq iV

970 000 kr 1 060 000 kr 459 990 kr 479 900/529 900 kr 534 900 kr 539 900 kr

111 kWh 79,2–93,4 Kwh 52 kWh 40/60 kWh 45 kWh 58–77 kWh (netto)

610 km (WLTP) 407–505 km (WLTP) 385 km (WLTP) 300-470 km 270 km (WLTP) 395-496 km (WLTP)

250/11 kW 270–225/11–22 kW 50 (tillval)/22 kW 85–130/22 kW 80/22 kW 120–135/11 kW 

Fyrhjulsdrift Bak-/fyrhjulsdriven Framhjulsdriven Framhjulsdriven Framhjulsdrift Bak-/fyrhjulsdriven

 360 kW 350–560 kW 80/100 kW 96–160 kW  90 kW 150/195 kW

5,0 sek 2,8–5,4 sek 11,9/9,5 sek 7,4-10,5 sek 12,6 sek 8,7–6,9 sek

490x197x161 496/197/139 408x194x156 420x177x150 449x192x184 465x188x162

484 + frunk 32 447–488 + frunk 81 338 440 850 585

2 200 – – 500/900 1 500 1 000/1 200

2 år 2 år 5 år/10 000 mil 3 år/10 000 mil 3 år/10 000 mil 3 år

Opel  
Zafira-e life 

Peugeot  
e-208 

Peugeot  
e-2008 

Peugeot  
e-Rifter

Peugeot  
e-Traveller

Polestar 
2 

659 900 kr 469 900 kr 589 900 kr 539 900 kr 689 900 kr 559 000 kr

75 kWh 50 kWh 51 kWh (netto) 50 kWh 75 kWh 69/82 kWh 

330 km (WLTP) 362 km (WLTP) 402 km (WLTP) 273 km (WLTP) 330 km (WLTP) 518–654 km (WLTP)

100/11 kW 100/11 kW 100/11 kW 100/11 kW 100/11 kW 135–205/11 kW

Framhjulsdriven Framhjulsdriven Framhjulsdriven Framhjulsdriven Framhjulsdriven Bak-/fyrhjulsdriven

100 kW 100 kW 115 kW 100 kW 100 kW 200–350 kW

12,1 sek 8,1 sek Uppgift saknas Uppgift saknas Uppgift saknas 4,2–6,4 sek

495 alt 540 x220x189 406x196x143 430x198x155 440 alt.475x185x188 460-530x220x189 461x186x148

Uppgift saknas 311 434 209/322 603-989 405 + frunk 41

1 000 – – 750 1 000 1 500

3 år/10 000 mil 3 år/10 000 mil 3 år/10 000 mil 3 år/10 000 mil 3 år/10 000 mil 2 år

*D
e 
fl
es

ta
 t
ill

ve
rk
ar

e 
er

bj
ud

er
 lä

ng
re

 g
ar

an
ti 

fö
r 
ba

tt
er

ie
t,

 v
an

lig
en

 8
 å

r 
/1

6 
00

0 
mi

l.
 *

* 
Ex

kl
us

ive
 m

om
s

PERSONBILAR

PERSONBILAR

PERSONBILAR

Märke  

Pris (från)

Batterikapacitet

Deklarerad räckvidd

Snabb-/normalladdning

Drivning

Motoreffekt

Acc. 0–100 km/h

Yttermått, LxBxH (cm)

Bagageutrymme (liter)

Dragvikt (kg)

Nybilsgaranti*

Märke  

Pris (från)

Batterikapacitet

Deklarerad räckvidd

Snabb-/normalladdning

Drivning

Motoreffekt

Acc. 0–100 km/h

Yttermått, LxBxH (cm)

Bagageutrymme (liter)

Dragvikt (kg)

Nybilsgaranti*

Märke  

Pris (från)

Batterikapacitet

Deklarerad räckvidd

Snabb-/normalladdning

Drivning

Motoreffekt

Acc. 0–100 km/h

Yttermått, LxBxH (cm)

Bagageutrymme (liter)

Dragvikt (kg)

Nybilsgaranti*

NIO  
ET7 

Nissan  
Ariya

Nissan
Leaf 

Opel  
Combo-e life 

Opel  
Corsa-e

Opel  
Mokka-e 

799 900 kr + pren 538 500 kr 379 700/461 070 kr 504 900 kr 469 900 kr 494 900 kr

75/100 kWh 63/87 kWh 39 kWh/59 kWh 50 kWh 50 kWh 50 kWh

580 km (WLTP)  403-533 km 285/385 km (WLTP) 280 km (WLTP) 330 km (WLTP) 318 km (WLTP)

130/11 kW 130/7,4kW 50–100/6,6 kW 100/11 kW 100/11 kW 100/11 kW

Fyrhjulsdriven Fram-/fyrhjulsdrift Framhjulsdriven Framhjulsdriven Framhjulsdriven Framhjulsdriven

480 kW  160-225 kW 110/160 kW 100 kW 100 kW 100 kW

3,8 sek  7,5-5,7 sek 7,9/7,3 sek 11,7 sek 8,1 sek 9 sek

510x220x150 459x217x166 449x179x154 440 alt.475x192x188 406x196x143 415x198x153

363 488/415 420–435 571-806 309 350

2 000 750/ 1500 Ej dragkrok 750 – Ej dragkrok

5 år/15 000 mil  3 år/ 10 000 mil 3år/10 000 mil 3 år/10 000 mil  3 år/10 000 3 år/10 000 mil
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Subaru 
Solterra

Tesla  
Model 3

Tesla  
Model Y

Tesla Model S/ 
Model S Plaid

Tesla Model X/ 
Model X Plaid Toyota bz4X

579 900 kr 509 990/599 000 kr 550 990/645 990 kr 1259 990/1523 990 kr 1349 990/1561 990 kr 579 900 kr

64 kWh (netto) 60/78 kWh (brutto) Ca 60/80 kWh ca 95 kWh (netto)  ca 95 kWh (netto)  71 kWh (netto)

465 km (WLTP) 513/629 km (WLTP) 455/533 km (WLTP)  634/600 km (WLTP)  576/543 km (WLTP)  516/461 km (WLTP)

150/6,6 kW 170–250/11 kW 190–250/11 kW  250/11 kW  250/11 kW 150/6,6 kW

Fyrhjulsdriven Bak-/fyrhjulsdriven Bak-/fyrhjulsdriven Fyrhjulsdriven Fyrhjulsdriven Fram-/fyrhjulsdriven

160 kW 208/366 kW 220-378 kW  493/760 kW  493/760 kW  150/160 kW

6,9 sek 6,1/4,4 sek 3,7–6,9 sek  3,2/2,1 sek  3,9/2,6 sek  7,5-6,9 sek

469x186x165 472x193x144 475x213x162 497x196x145 504x200x168 469x186x160

441 682 854 + frunk 117 793 Uppgift saknas 452

750 1 000 1 600 1 600 2 300 750 

3 år 4 år/8 000 mil 4 år/8 000 mil  4 år/8 000 mil  4 år/8 000 mil 3 år/10 000 mil

Volvo 
EX30

Volvo C40  
Recharge

Volvo XC40  
Recharge

Volvo 
EX90

Volkswagen 
ID 3 

Volkswagen 
ID 4/5 

429 000 kr 577 900/677 000 kr 559 900/665 000 kr 1 085 000 kr 479 900/539 900 kr 584 900/609 900 kr

51 kWh (brutto) 69/78 kWh 69/78 kWh 111 kWh (brutto) 58/77 kWh (netto) 77 kWh (netto)

344 km (WLTP) 435/448 km (WLTP) 422/436 km (WLTP) 585 km (WLTP) 420/540 km (WLTP) 516-475 km (WLTP)

130/11 kW 150/11 kW 150/11 kW 250/11 kW 120–125/11 kW 135–150/11 kW

Bakhjulsdriven Fram-/fyrhjulsdriven Fram-/fyrhjulsdriven Fyrhjulsdriven Bakhjulsdriven Bak-/fyrhjulsdriven

200 kW 170/300 kW 170/300 kW 300 kW 150 kW 150–220 kW

5,7 sek 7,4/4,7 sek 4,9–7,4 sek 5,9 sek 7,5 sek 6,2–8,5 sek

433x184x155 444x203x159 442x203x165 504x196x174 426x181x155 459x185x161

318 419+frunk 31 419+frunk 31 310–655 385 liter 543 liter

1 000 kg 1 500/1 800 1 500/1 800 2 200kg – 1 000/1 200

2 år 3 år/10 000 mil 3 år/10 000 mil 2 år 2 år 2 år

MARKNADSÖVERSIKT
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PERSONBILAR

PERSONBILAR

PERSONBILAR

Märke  

Pris (från)

Batterikapacitet

Deklarerad räckvidd

Snabb-/normalladdning

Drivning

Motoreffekt

Acc. 0–100 km/h

Yttermått, LxBxH (cm)

Bagageutrymme (liter)

Dragvikt (kg)

Nybilsgaranti*

Märke  

Pris (från)

Batterikapacitet

Deklarerad räckvidd

Snabb-/normalladdning

Drivning

Motoreffekt

Acc. 0–100 km/h

Yttermått, LxBxH (cm)

Bagageutrymme (liter)

Dragvikt (kg)

Nybilsgaranti*

Märke  

Pris (från)

Batterikapacitet

Deklarerad räckvidd

Snabb-/normalladdning

Drivning

Motoreffekt

Acc. 0–100 km/h

Yttermått, LxBxH (cm)

Bagageutrymme (liter)

Dragvikt (kg)

Nybilsgaranti*

/ 73

Volkswagen  
ID Buzz

Volkswagen 
ID 7 Xpeng G9 Xpeng P7 Zeekr 

X
Zeekr 
001

646 900 kr 664 900 kr 699 900/829 900 kr 599 900/669 900 kr 550 000 kr 707 000 kr

77 kWh (netto) 77 kWh (netto) 75,8/93,1 kWh (brutto) 82,7 kWh (netto) 69 kWh (brutto) 100 kWh (brutto)

422 km (WLTP) 618 km (WLTP) 460/570 km (WLTP) 576/505 km (WLTP) 440 km (WLTP) 590 km (WLTP)

170/11 kW 175/11 kW 260 alt 300/11 kW 175/11 kW 150/22 kW 200/22 kW

Bakhjulsdriven Bakhjulsdriven Bak-/fyrhjulsdriven Bak-/fyrhjulsdriven Bakhjulsdriven Fyrhjulsdriven

150 kW 210 kW 230/405 kW 203/348 kW 200 kW 400 kW

10,2 sek 6,5 sek 6,4/3,9 sek 6,7/4,1 5,6 sek 3,8 sek

471x198x193 496x186x154 489x194x168 489x190x145 443x184x157 496x199x156

1 121 liter    532 660 (+ frunk 71) 440 362 539

1 000 1 000 1 500 430 1 600 2 000

3 år 2 år 5 år/12 000 mil 5 år/12 000 mil 5 år/10 000 mil 5 år/10 000 mil
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MARKNADSÖVERSIKT

TRANSPORTBILAR

TRANSPORTBILAR

TRANSPORTBILAR
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Citroën 
ë-Jumpy

Citroen  
E-Berlingo

Ford  
e-Transit

514 900 kr** 489 900* 739 900 kr**

75 kWh 50 kWh 68 kWh

330 km (WLTP) 275 km (WLTP) 257 km (WLTP)

100/11 kW 100/11 kW 115/11 kW

Framhjulsdriven Framhjulsdriven Bakhjulsdriven

100 kW 100 kW 135/198 kW

5,3-6,6 m3 3,3-4,4 m m3 Upp till 15,1 m3

870 647 800

Flera storlekar Flera storlekar Flera storlekar

1 000 750 750

3 år/10 000 mil 5 år/15 000 mil 5 år/15 000 mil

Märke  

Pris (från)

Batterikapacitet

Deklarerad räckvidd

Snabb-/normalladdning

Drivning

Motoreffekt

Lastvolym

Maxlast (kg)

Lastutr. LxBxH (cm)

Dragvikt (kg)

Nybilsgaranti*

Märke  

Pris (från)

Batterikapacitet

Deklarerad räckvidd

Snabb-/normalladdning

Drivning

Motoreffekt

Lastvolym

Maxlast (kg)

Lastutr. LxBxH (cm)

Dragvikt (kg)

Nybilsgaranti*

Märke  

Pris (från)

Batterikapacitet

Deklarerad räckvidd

Snabb-/normalladdning

Drivning

Motoreffekt

Lastvolym

Maxlast (kg)

Lastutr. LxBxH (cm)

Dragvikt (kg)

Nybilsgaranti*

MAN 
e-TGE 

Maxus 
E-Deliver 3 

Maxus
E-Deliver 9 

Mercedes 
e-Sprinter  

Mercedes 
e-Vito  

Opel  
Combo-e

Uppgift saknas 399 900 kr** 569 900 kr** 650 800 kr** 546 130 kr** 479 900 kr**

35,8 kWh 50,2 kWh 51,5/72/88,5 kWh 35/47 kWh (netto) 60/90 kWh (netto)  50 kWh

110 km (WLTP) 238 km (WLTP) upp till 296 km (WLTP) 99/134 km (WLTP) 264/360 km (WLTP)  275 km (WLTP)

40/7,2 kWh 30/6,6 kW 30/6,6 kW 80/7,2 kW 80/11kW  110/11 kW

Framhjulsdriven Uppgift saknas Uppgift saknas Framhjulsdriven Framhjulsdriven Framhjulsdriven

100 kW 122 hk 200 hk 85 kW 85/150 kW  100 kW

10,7 m3 4,8/6,3 m3 9,7 m3/ m3 11 m3 6 m3/6,6 m3 upp till 4,4  m3

975 930 1 250 950/795 1 015/990 730

321x183x186 Flera storlekar Flera storlekar 327x179x190 Lastlängd 283/306 Flera storlekar

Ej dragkrok Uppgift saknas Uppgift saknas Ej dragkrok Ej dragkrok 750

Uppgift saknas 5 år/10 000 mil 5 år/10 000 mil 2 år 2 år  3 år/10 000 mil

Opel  
Vivaro-e 

Peugeot  
e-Expert 

Peugeot  
e-Partner 

Renault 
Kangoo E-Tech 

Toyota Proace
Electric

Volkswagen  
ID Buzz Cargo  

517 900 kr** 517 900 kr** 502 900 kr ** 399 900 kr** 520 900 kr** 489 000 kr**

75 kWh 75 kWh 50 kWh 45 kWh  50/75 kWh 77 kWh (netto)

330 km (WLTP) 330 km (WLTP) 275 km (WLTP) 296 km (WLTP)  219-315 km (WLTP) 415 km (WLTP)

100/7,6–11 kW 100/11 kW 100/11 kW 80 (tillval)/22 kW  100/7,4 kW 170/11 kW

Framhjulsdriven Framhjulsdriven Framhjulsdriven Framhjulsdriven Framhjulsdriven Bakhjulsdriven

100 kW 100 kW 100 kW 90 kW  100 kW 150 kW

5,8/6,6 m3 5,3–6,1 m3 1,8–3,5 m3 3,3-3,9 m3 5,8-6,6 m3 3,9 m3

1 000 /1 400 870 488 Uppgift saknas 790-820 630

Flera storlekar Flera storlekar 475x185x188 Flera storlekar Flera storlekar 220x173x128

1 000 1 000 1 000 1 500 1 000 1 000

3 år/10 000 mil 3 år/10 000 mil 3 år/10 000 mil 3 år/10 000 mil  3 år 3 år

Just nu! Boken om  
Elon Musk + Elbilen  
PLUS i 12 månader

ENDAST 
 

395 kr!

LÄS MER OCH BESTÄLL PÅ ELBILEN.SE

Värde 827 kr
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Solel + elbilar i Göteborg
eCarExpo – Europas största  
mässa för elbilar och solel!

Hela Sverige ställer om just nu. Och det är en fantastisk känsla att producera  
sin egen el för att driva både hem och bil med den. På eCarExpo i Göteborg kan  

du lära dig allt om både elbilar och solel. Du kan också provköra mängder  
med elbilar från flertalet tillverkare på en och samma plats. 

Provkör, prata, räkna. Tänk, titta, tyck.

Svenska Mässan 1–3 december

Mer info här:

eCarExpo.se

eCarExpo_Elbilen__210x273.indd   2eCarExpo_Elbilen__210x273.indd   2 2023-09-08   10:172023-09-08   10:17

Citroën 
ë-Jumpy

Citroen  
E-Berlingo

Ford  
e-Transit

514 900 kr** 489 900* 739 900 kr**

75 kWh 50 kWh 68 kWh

330 km (WLTP) 275 km (WLTP) 257 km (WLTP)

100/11 kW 100/11 kW 115/11 kW

Framhjulsdriven Framhjulsdriven Bakhjulsdriven

100 kW 100 kW 135/198 kW

5,3-6,6 m3 3,3-4,4 m m3 Upp till 15,1 m3

870 647 800

Flera storlekar Flera storlekar Flera storlekar

1 000 750 750

3 år/10 000 mil 5 år/15 000 mil 5 år/15 000 mil



-fly från danska 
C.Reinhardt 
introducerades 
i hemlandet 
2011, och har 
sedan ett par-

tre år tillbaka även funnits 
att köpa i Sverige. 

E- fly Via är utrustad med 
mittmotor, fotbroms, sju 
inkapslade växlar med vrid-
handtag och punkteringsfria 
däck. Som alla E-fly-cyklar 
är den framtagen för att vara 
lätt att både använda och 
underhålla. Sittställningen 
är försiktigt framåtlutad. 
Batteriet är väl tilltaget, men 
av olika anledningar känns 
den inte som en långfärds-
cykel. En god vän i vardagen 
kan den ändå bli för den som 
håller sig på asfalten och 
gillar ren design. ✖

MOTOR 
 

Mittmotorn M400 från Ba-
fang ger assist upp till 25 
km/h som lagen föreskriver. 
Det finns fem olika assist-
lägen plus walkassist.
Vridmomentet på 80 Nm gör 
att den tuggar sig uppför 
även branta backar. Men 
någon raket i backarna är 
den inte riktigt och man 
får använda växlarna. 
Pluspoäng för en tydlig och 
lättmanövrerad display som 

visar allt man vill veta 
utan att det blir rörigt.

BYGGKVALITET 
 

Ramen som känns välgjord 
är smäcker och till både 
känsla och utseende  
påminner detta om en  
vanlig oassisterad cykel. 
Växlarna flyter fint.  

UTRUSTNING 
 

 Fotbroms bak, hydraulisk 
skivbroms fram.
 28-tumshjul med  
punkteringsfria däck. 
  Lyse fram och bak som
får ström av huvudbatte-
riet.
  Inkapslade navväxlar i 
sju steg.
 Rejält stöd. 

CYKELKÄNSLA 
 

E-fly Via har som sagt en 
lätt känsla över sig, som 
påminner om att sitta på 
en vanlig cykel. Den rullar 
fint och lätt på asfalt. 
På ojämnare underlag blir 
det dock stötigt, då cykeln 
saknar dämpning.

Sittpositionen är någon-
stans mellan upprätt och 
något sportigare framåt-
lutad. Denna position 
medför dock att man har 

En god vän  
i vardagen

CYKELTEST. E-FLY VIA CENTER

TOTALPOÄNG:

18/25

mycket tyngd på rumpan, 
och det hade inte skadat 
med lite fjädring i sadel-
stolpen.

E-fly Via har fotbroms 
bak och skivbroms fram. 
Tyvärr biter inte fotbrom-
sen fullt så effektivt som 
man skulle önska. Även 
handbromsen för framhju-
let hade gärna fått bita 
bättre.

De inkapslade växlarna  
med vridhandtag flyter 
fint, och man behöver  
använda dem. 

Batteriet är placerat 
bak under pakethållaren. 
Generellt brukar man få 
bättre viktfördelning och 
mer stabilitet om batteriet 
är centralt placerat på 
sadelstolpen eller mitt på 
ramen. Här känns balansen 
mestadels bra, men i en 
skarp sväng kan man känna 
att baken svajar till lite.  

PRISVÄRDE

29 000 kronor för den här 
cykeln är inte ett kap, men 
inte heller ett rån. 

Pris: Cirka 29 000 kr.
Vikt: 25 kg.
Motor: Bafang M400 
250 W mittmotor.
Batterikapacitet: 
518 Wh.
Testcykel från:  
C. Reinhardt.

  
 Bra och tydlig display. 
 Lätt känsla.

  Obekväm sadel.
  Bromsarna borde  
bita bättre.

 

 I KORTHET

FAKTA

E-fly  
Via Center

E-fly Via Center är något av en 
korsning mellan en klassisk damcykel 
och en hybridcykel, framtagen för att 
vara lätt att underhålla och använda.  
För den som håller sig på asfalten och 
föredrar fotbroms och ren design kan 
den bli en vän i vardagen. 

Mittmotor från Bafang med 80 Nm vridmoment, 
men den är ingen raket i uppförsbackarna. 

TEXT LOTTA HEDIN FOTO PETER GUNNARS

E

MÄNGDER AV REPORTAGE, TESTER, GUIDER OCH INTERVJUER PÅ ALLTOMELCYKLAR.NU/ 76 Elbilen 10 2023



Kör elmoped från 

 19.990

Världens största tillverkare av elscooter

MED LITIUMBATTERI



ELBIL SVERIGE. NYHETER

 Bor du i BRF och kan ladda elbilen 
gratis på jobbet?
 Har du solpaneler på din fastighet? 
 Kör du elbil och vill kanske ha möjlig-

het att ladda batteriet när strömmen är 
billig och använda när den är dyr?
 Vill du använda din elbil som batteri-

lagring? 
 Ödrift vid dyr el eller strömavbrott? 
 DC elbilsladdare med V2H och V2G?

Det finns många möjligheter och vi 
vill gärna berätta för dig om kommande 
möjligheter. 

DUBBELRIKTAD LADDBOX  
– V2G (VEHICLE TO GRID):
 Kan strömförsörja huset under ström-

avbrott eller (strömförsörja huset och 
sälja ström på nätet V2G endast värt om 
elen säljs på dyra elpristimmar).
 Kan ladda bilen med sol – och nätel 

när elen är billig och strömförsörja hu-
set när elen är dyr. Exempel: ladda bilen 
01–17. Strömförsörja huset 17–01.
 Laddaren kommer kunna ladda eller 

ladda ur bilens batteri för att hålla  
Sveriges kraftnät stabilt.

Bor Du i BRF kan det fungera så här: 
Föreningen går över till en IMD (In-
dividuell mätning och debitering) så 
att man har gemensam el och bara ett 
abonnemang till elbolaget. Föreningen 

Så funkar dubbelriktad laddbox  

NYHETER

Mer än 300 000 
elbilar i Sverige  
– dags att fira!
Flera artiklar har senaste 
tiden sagt att ”elbilarna 
minskar i försäljning”.  
Det verkar inte stämma om 
man med elbil menar en 
helt batteridriven bil en 
så kallad ”BEV” (Battery 
Electric Vehicle). Korrekt 
formulerat är att ”Elbi-
larna ökar i procent på 
vikande marknad”.

Jag tror det är andra 
orsaker som ligger bakom 
artiklarna. Man blandar 
ihop plugin och elbilar  
eller jämför efter den 8 
november och december 
2022 då miljöbilspremien 
togs bort med kort varsel. 
De som hade tänkt köpa  
elbil skyndade sig före 
midnatt den 7 november.

Men försäljningen av  
elbilar har gått ganska  
bra, den ökar ändå i  
procent av totalt sålda 
bilar, i alla fall fram till 
den 1 oktober 2023.

Men många handlare är 
oroliga för orderkön på 
nya elbilar som minskar. 
Begagnad elbil är en bra 
början för den som vill 
börja köra elbil, det finns 
inte lika stort utbud som 
för ett par år sedan men 
många har förstått att 
batteriet håller betydligt 
fler år än vad den oinvigde 
trodde förr. 

  KONTAKTA MIG!

Magnus Johansson
Ordförande föreningen  
Elbil Sverige. 
magnus.johansson 
@elbilsverige.se

Ordförande  
har ordet

Elbil Sverige, Sveriges konsumentorganisation för elfordon, finns över hela 
landet och har sitt säte i Västsverige. Organisationen arbetar med och verkar för 
elfordon upp till 3,5 t, vad avser laddning, energi och naturligtvis anpassning av 
samhället för elfordon. Läs mer om organisationen, medlemskap, nyheter som berör 
ämnet samt de elbilsträffar och event som arrangeras, på www.elbilsverige.se

mäter hur mycket el den boende använ-
der i sin lägenhet och på sin bilplats. 
Mätningen görs dock månadsvis för 
bilplatsen, men bara årsvis för lägenhe-
ten. En gång per år görs mätningen för 
lägenhetsförbrukningen, och då juste-
ras fakturan gentemot den schablonde-
bitering per månad som annars sker.

När man får besök som har elbil som 
vill kunna ladda på den boendes bilplats, 
vilket ger följden att den boende vill stäl-
la sig på gästparkeringen så får jag inte 
det. Därför är en gästparkering med V2G 
en bra lösning. Då kan boende ladda 
gratis på jobbet utan att förmånsbeskat-
tas, och nettodebiteras för elen, så att 
förbrukning för att ladda bilen och för-
brukning i lägenheten kvittas mot den el 
jag tillför. BRFen lägger inte på något på 
elpriset för den boendes förbrukning.

Naturvårdsverket betalar ut bidrag 
till BRF:en eller till medlemmen om de 
själva bekostar installation, se qr nedan.  
✖

NILS-ERIK PETTERSSON OCH  
INGEGERD SIKSTRÖM, ELBIL SVERIGE

ÅRETS NYHETER  
SPECIELLT  
UTVECKLADE  
FÖR ELBILAR!

Hos din 
Superdäck- 

verkstad

Naturligtvis är de tillverkade  
med ökad lastkapacitet och  
är tillgängliga för varierande  
fälgbredd fram och bak.
Original navkapslar kan  
användas  
(gäller AUDI, BMW, TESLA, VW).
Original bult/mutter kan  
användas – sparar pengar.

ZENITH / 18”- 20”
Färger: antracitgrå / dark silver

Passar med originalkapslar: 
BMW, VW och Audi

TRITON / 17”- 20”
Färger: svart / dark silver

Passar med originalkapslar: BMW och VW

superdack.se

ZENITH

TRITON

PYXIS / 18”- 20”
Färger: matt svart / dark silver

Passar med originalkapslar: Tesla
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ÅRETS NYHETER  
SPECIELLT  
UTVECKLADE  
FÖR ELBILAR!

Hos din 
Superdäck- 

verkstad

Naturligtvis är de tillverkade  
med ökad lastkapacitet och  
är tillgängliga för varierande  
fälgbredd fram och bak.
Original navkapslar kan  
användas  
(gäller AUDI, BMW, TESLA, VW).
Original bult/mutter kan  
användas – sparar pengar.

ZENITH / 18”- 20”
Färger: antracitgrå / dark silver

Passar med originalkapslar: 
BMW, VW och Audi

TRITON / 17”- 20”
Färger: svart / dark silver

Passar med originalkapslar: BMW och VW

superdack.se

ZENITH

TRITON

PYXIS / 18”- 20”
Färger: matt svart / dark silver

Passar med originalkapslar: Tesla
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KRÖNIKA. TIBOR BLOMHÄLL

S
Från 3 till Y

Åsikter eller tips? Mejla tibor@elbilen.se

å var det dags att 
efter dryga fyra år 
säga hej då till min 
Tesla Model 3. Inte 
för att det var några 
fel på den, utan på 
grund av ett antal 
andra faktorer, plus 
min kära fru.
När jag hämtade  

ut min bil i mars 2019 var den en av de 
första Model 3 i Sverige. På fyra och 
ett halvt år har jag kört 11 400 mil med 
den. Danmark, Tyskland, Tjeckien, 
Österrike, Ungern, Kroatien, Italien, 
Nederländerna ... de senaste åren har 
jag hellre kört bil än flugit när jag ska 
någonstans i Europa. Att jag har gratis 
snabbladdning är en viktig faktor i 
det. Jag kör hellre landsvägen runt 
Danmark till Tyskland än att betala 
för färja. Det låter ju bra att jag i värsta 
Greta-stil hellre åker miljövänlig(are) 
än flyger – men egentligen är jag bara 
sjukligt snål.

Bortsett från några skrapmärken jag 
lyckades åsamka stackars bilen när jag 
missbedömde storleken på en parke-
ringsficka var den i toppskick. Under 
åren har den besökt verkstad två gånger. 
Bakrutan sprack av inre spänning efter 
ett år och framvagnens bussning fick 
en gnidande kvidande ton den andra 
våren jag hade bilen. Båda fixades på 
garanti. Då Teslor inte har någon årlig 
service var min enda ägandekostnad ett 
par nya torkarblad och en uppsättning 
sommarhjul som införskaffades i fjol. 
Trots tiotusen passerade mil behövde 
jag aldrig byta vare sig olja, kamrem, 
avgassystem eller koppling – för elbilar 
har ju inget sånt.

Bilen var till och med bättre när jag 
sålde den än när den var ny! Den kunde 
ladda snabbare än förut och hade fått 
bättre navigator, bättre autopilot, bättre 
säkerhetsfunktioner, röststyrning och 
även massa spel, Youtube och Netflix. 
Tack vare trådlösa uppdateringar.

Batterierna hade dock blivit lite tröt-
tare, tappat 9 procent av sin kapacitet. 
Som ny lovade bilen 500 kilometers 
räckvidd med fulladdade batterier – 

efter fyra år hade det sjunkit till 455 ki-
lometer. Eller faktiskt snarare efter två 
år. Batterierna tappade kapacitet mest 
under de två första åren – efter det hade 
degraderingen så gott som avstannat.

Så om bilen nu var så bra, varför bytte 
jag? Och till vad? Tesla Model 3 är en 
sportig sedan med allt vad det innebär 
för fjädring, sitthöjd och komfort. Plus 
att de första treorna hade i stort sett 
ingen ljudisolering, det lät förj*vligt när 
man körde på motorväg. För mig gjorde 
det inte så mycket, det var framför allt 
min fru som klagade. Speciellt efter att 
hon provåkte suv-versionen av bilen, 
Model Y.

Så jag kan lugna er alla, det var inte 
till en dieselbil jag bytte, utan till en 
Tesla Model Y. Jag hittade en rabatterad 
”lagerbil” hos Tesla. Lagerbil står inom 
citattecken för den stod inte alls i lager 
någonstans utan på en båt på väg från 
Kina. Jag fick vackert vänta tills den 
nådde hamn.

Ofta kallas den billigaste varianten 
av en bil för instegsversion. För elbilar 
är det snarare tvärtom. De som köper 
en elbil för första gången väljer ofta den 
dyrare modellen med större batterier 
av ren räckviddsångest. Det är först 
när man är en erfaren elbilist som man 
vågar sig på den billigare varianten med 
kortare räckvidd.

På papperet kommer min Standard 
Range Model Y tio mil kortare än 
gamla Long Range-trean. Efter de första 
långresorna kan jag rapportera att i 
verkliga livet märks det knappt någon 
skillnad alls. Jag får stanna och ladda 
lika ofta som förut, på samma laddsta-
tioner, enda skillnaden är att jag nu får 
ladda fem minuter extra. No biggie.

År 2019 kostade en Tesla Model 3 
LR med autopilot 690 000 kronor. Nu 

TIBOR BLOMHÄLL  
kör en Tesla Model Y. 
Familjens andrabil 
är en Kia Soul EV.  
Till vardags är han  

utvecklingschef på ett  
it-bolag, och i stället  
för fritid driver han  
Tesla Club Sweden.  
Han bor i villa i en  
Stockholmsförort.

ENDA SKILLNADEN ÄR 
ATT JAG NU FÅR LADDA 
FEM MINUTER EXTRA. 
NO BIGGIE.

11 400 mil och fyra och ett halvt år sena-
re sålde jag den för 350 000 kronor. Ett 
värdetapp på 50 procent. Den nya Model 
Y fick jag för 505 000 kronor, 55 000 i 
rabatt mot att jag inte kunde välja färg. 
Blev vitt. Vilket jag ändå skulle ha valt. 
(De andra färgerna kostar extra och ja, 
min snålhet ja.) Så mellanskillnaden till 
nya bilen blev bara 155 000. Smaskens.

Sista avgörande faktorn var att just 
det här kvartalet kunde man överföra  
Total Självkörningsförmåga från gamla 
till nya bilen. Tillvalet som ger självsty-
rande Teslor i USA men är totalt oan-
vändbart i Europa. Än. Nu fick EU-par-
lamentet några år till på sig att tillåta 
att min Tesla ska få bli lika kapabel som 
dess amerikanska kompisar.

Så en småmulen augustidag åkte jag 
till en dammig liten industritomt söder 
om Stockholm som ståtade med en 
pytteliten skjul och hundra parkerade 
Teslor, knappade in koden i Bank-ID- 
appen och parade min mobils blåtand 
med nya bilen. Det hela gick på tre 
minuter, utan fanfar eller ens ballonger. 
Tesla har verkligen strömlinjeformat 
leveransprocessen. Inte undra på att Mo-
del Y är den bäst säljande bilmodellen av 
alla i Sverige i år. Jag hade bytt bort min 
sportiga Tesla mot en dussinbil. ✖





Missa inga nummer, prenumerera nu! 
Vi kommer ut med 14 nummer per år.  
Ordinarie pris är så lågt som 695  
kronor – du sparar 195 kronor! 
Ännu större blir rabatten om du väljer  
20 nummer för endast 1 195 kr. 

LÄNK 10 NUMMER:  
https://qrgo.page. 
link/niQEM 
Eller använd QR-koden 

LÄNK TILL 20 NR:  
https://qrgo.page. 
link/EyrxG
Eller använd QR-koden

Du kanske har hört talas om att vi snart 
kan tanka elbilen med vätgas? Och 
att det då bara kommer vatten ur 
avgasröret? Här är metallplattan 
som gör det möjligt.

Vi tar det från början. För att omvandla 
vätgas till elektricitet behöver man 
en bränslecell. I cellen sker en kemisk 
reaktion mellan vätgas och syre och ut 
kommer elektricitet, värme och vatten. 
Och vips har man ett elfordon som 
man tankar istället för att ladda.

MEN LADDBARA BATTERIER ÄR VÄL BRA?
Moderna batterier fungerar utmärkt. 
Men vill man få ut mycket energi blir 
dom lätt stora och tunga. Och så tar 
dom ju tid att ladda. Bränsleceller är
kraftfulla, tar liten plats och tankas på 
några minuter.

VAR ANVÄNDS BRÄNSLECELLER?
Idag används bränsleceller 
i allt från personbilar till 
stora tunga lastbilar. 
Tåg, gaffeltruckar, 
båtar och bussar är 
andra fordon som 
passar utmärkt 
för vätgasdrift.

HUR FUNGERAR EN BRÄNSLECELL?
En bränslecell innehåller en massa 
speciella fl ödes plattor där man trycker 
in vätgas från ett håll och syre från 
ett annat. Plattorna börjar då fungera 
som små minibatterier och genom 
att koppla ihop dom får man ut rejält 
med energi.

INTE VILKA PLATTOR SOM HELST
Våra fl ödesplattor tillverkas av metall 
som endast är en tiondels millimeter 
tjock. Varje platta formas med långa 
fi ffi ga kanaler för att bränslecellen skall 
fungera så bra som möjligt. 

Det här är vi på Cell Impact experter 
på. Vi har en speciellt 
effektiv metod för 
att göra väldigt bra 
fl ödesplattor i stora 
volymer. Och det blir 
lätt många plattor 
eftersom en enda 
bränslecell kan inne-
hålla 500 stycken!

MILJÖVÄNLIG ENERGI
Våra kunder är framtidsföretag 
som satsar stenhårt på elektrifi ering, 
nollutsläpp och minskat beroende 
av fossila bränslen.

Vi är övertygande om att vätgas 
är en del av framtiden. Vad tror du?

cellimpact.com
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VI ÄR  
SVERIGES ENDA  
ELBILSTIDNING

Sedan starten 2013 har  
vi kört alla elbilar – och vi 
fortsätter att fördjupa oss  
i nutidens och framtidens  

mobilitet. Häng med!

Prenumerera – det lönar sig!

Vi kör Kia EV9
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#11 
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Resan mot en fossilfri bilflotta 
går fort. M Sverige är med 
hela vägen.

SOM MEDLEM I M SVERIGE FÅR DU:
• Personlig rådgivning om teknik, juridik och bilresor.
• Tidningen Motor med resereportage, tester och granskande journalistik.
• Förmånliga priser på försäkringar för bilen, hemmet eller sommarstugan.
• Medlemsrabatter på laddprodukter, besiktning, däck och mycket mer.
• Kampanjpriser varje vecka i vår välsorterade webbutik.

Och framför allt, du stöttar vårt arbete för en hållbar, säker och tillgänglig mobilitet. msverige.se

Sveriges största konsumentorganisation 
för bilister, Riksförbundet M Sverige, 
är partner till eCarExpo.
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Prenumerera – det lönar sig!




